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WSTęP

System mobilizacyjny i pokojowego uzupełnienia Sił Zbroj­

nych PRL - nazywany dalej systemem mobilizacyjnym - Jest dzie­

dzinę rzeczywistości wojskowej /praktycznej działalności wojsk/ 

na tyle dziś ważnę, rozległę i złożonę, aby podjęć ostateczne 

prace nad uogólnieniem i usystematyzowaniem tego obszaru wiedzy 

oraz JeJ tendencji rozwojowych. Wymaga to przeprowadzenia po­

głębionych i kompleksowych badań naukowych.

— ^  Podjęte w niniejszej rozprawie problemy oraz przeprowadzo­

ne operacje myślowe maję charakter uogólnlajęcy 1 systematyzu­

jący, a w znacznej części również wywoławczy, stwarzajęc w ton 

sposób warunki do prowadzenia szerszych badań.

Podjęcie badań nad przedstawionym tematem wynikło z pro­

fesjonalnych zainteresowań, wieloletniej praktyki dowódczo-szta- 

bowej oraz aktualnego uczestnictwa autorów rozprawy w pracach 

nad rozwięzywaniem wielu współczesnych problemów dotyczęcych 

systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL. Należały do nich ta­

kie opracowania, jak: Dyrektywa MON o gotowości bojowej Sił 

Zbrojnych PRL, Plan mobilizacyjny **R1-03", "MEPROG - PT-7”. 

“PR0GN0ZA-1 .2 .3.4-. "OBRONA«, instrukcje mobilizacyjne oraz 

inne dokumenty /opracowania/ dotyczęce kompleksowego doskonale­

nia systemu mobilizacyjnego oraz uodporniania go na zakłócenia 

spowodowane oddziaływaniem różnych środków przeciwnika.

— i®*" J®®f określenie uwarunkowań historycznych,

prawidłowości rozwojowych oraz zmieniaJęcych się zasad funkcjo­

nowania systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych. Chodzi również 

o dokonanie próby usystematyzowania Jego teorii Jako specjal­

ności naukowej, zawartej w podstawowych pojęciach, definicjach.
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hipotezach i zasadach. Ponadto dężono do określenia i scharakte­

ryzowania istniejęcych tu wyznaczników oraz przedstawienia per­

spektyw * rozwojowych systenu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL,

Aby osięgnęć założone cela badawcza, autorzy rozprawy uzna­

li za konieczne podjęcia próby udzialania odpowiedzi na następu- 

Jęca pytania:

1 . Oakie przyczyny i prawidłowości /uwarunkowania/ historyczne 

towarzyszyły rozwojowi systemów mobilizacyjnych,

2. Oakia czynniki zewnętrzna i wewnętrzna oddziaływuję no zakres, 

tempo i kierunki rozwoju systemów mobilizacyjnych.

3. Na Jakim etapie rozwoju znajduje się współczesny system mobi­

lizacyjny Sił Zbrojnych PRL, Jaka Jest Jego strukturo i oto­

czenie.

4. Czy możno określić, wyodrębnić i sformułować podstawowe reguły 

/zasady/ funkcjonowania systemu mobilizacyjnego na obecnym 

etapie Jego rozwoju.

5. Jakich zmian w systemie mobilizacyjnym można oczekiwać w bliż­

szej i dalszej przyszłości /tendencje, wymagania, możliwości/.

Znaczna część problemów ujętych w niniejszej rozprawie sfor­

mułowana została po raz pierwszy. Dotyczę one między innymi nie­

których wyznaczników systemu mobilizacyjnego, przedmiotu badać, 

struktury systemu, a także generalnych kierunków rozwoju._Zdaniem 

eutorów wymienione problemy wymagają przeprowadzenia dalszych 

wnikliwych badań naukowych dla potwierdzenia słuszności przedsta­

wionych w rozprawie przemyśleń /wniosków/.

Rozprawa obejmuje cztery rozdziały.

Rozdział Pierwszy - pod tytułem "Rys historyczny rozwoju 

polskich systemów mobilizecyjnych sił zbrojnych",-stanowi genezę 

kształtowania się systemów mobilizacyjnych w różnych okresach
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historycznych rozwoju sił zbrojnych, poczynajęc od powstania 

państwowości polskiej, a kończęc na współczesnym Jego modelu. 

Analiza rozwoju systemu mobilizacyjnego no tle zmieniojęcych 

się warunków wewnętrznych i zewnętrznych oraz struktur organi­

zacyjnych sił zbrojnych, pozwoliła na sformułowanie szeregu 

wniosków dotyczęcych historycznych prawidłowości tego procesu.

Rozdział drugi - pod tytułem "Ocena aktualnego stanu 

teorii systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL" przedstawia 

podstawowe wyznaczniki systemu mobilizacyjnego /definicjo, 

charakter, prawidłowości, zwięzki, założenia, podstawowe czyn­

niki, zasady i zadania badawcze oraz uwarunkowania koalicyjne 

^^ystemu/. Ponadto przedstawiony tu został i wyjaśniony przed­

miot badań oraz struktura wewnętrzna systemu mobilizacyjnego 

sił zbrojnych. Problematykę tego rozdziału rozpatrywano w uję­

ciu teoretycznym systematyki mobilizacji, w którym pokazano 

strukturę wewnętrznę i elementy współczesnego systemu mobili­
zacyjnego.

Rozdział trzeci - pod tytułem "Ogólne założenia struktu- 

rolne i funkcjonalne systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych 

PRL-, przedstawia praktyczny działalność tych elementów eyete- 

mu, które są szczególnym przedmiotem badań z uwagi na możli­

wości ich praktycznego zastosowania. Oceniono tu i rozgrani­

czono zamierzenia dotyczyce mobilizacyjnego rozwinięcia wojsk 

i zabezpieczenia tego procesu, W tym aspekcie dokonano cha­

rakterystyki zabezpieczenia procesu mobilizacyjnego rozwinię­

cia Sił zbrojnych oraz założeń zwiyzanych z uzupełnianiem

»ojsk w wyniku poniesionych przez nie strat w czasie mobiliza- 
cjl i wojny.
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Rozdział czwarty - pod tytułem "Perspektywy rozwoju zasad­

niczych elementów systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL 

wybieg» przedstawionymi problemami w bliższę /do 1995/ i dal- 

szę /do 2015/ przyszłość Jego rozwoju oraz doskonalenia.

W prowadzonych badaniach autorzy korzystali ze znanych i 

dostępnych metod naukowych słuźęcych poznaniu oraz w miarę pre­

cyzyjnemu usystematyzowaniu podstawowej problematyki mobiliza­

cyjnej. W rozdziale pierwszym rozprawy, dotyczącym historyczne­

go rozwoju systemów mobilizacji, zastosowano głównie metodę 

analizy literatury źródłowej, materiałów archiwalnych i publi­

kacji. Na tej podstawie zebrano wnioski dotyczące przyczyn i 

uwarunkować rozwoju określonych systemów mobilizacyjnych sił 

zbrojnych.

Oceniając aktualny atan systemu mobilizacyjnego wykorzysta­

no metodę analizy obowiązujących dokumentów dyrektywnych i nor­

matywnych oraz obserwacji naukowej, wywiadu i eksperymentu za­

stosowanego w czasie prowadzonych ćwiczeć mobilizacyjnych, kon­

troli w Jednostkach wojskowych oraz ćwiczeń operacyjnych /tre­

ningów sztabowych/^'*^. Zastosowane metody dedukacji i syntezy 

pozwoliły na uogólnienie zebranego materiału i sformułowanie wy­

nikających z niego wniosków.

Autorom rozprawy zapewniono ponadto możliwość uczestniczenia 

w pracach naukowo-badawczych dotyczących prognozowania obronnego 

w okresie do 1995 i do 2015 roku. W ramach tych prac, stosując 

metody prognostyczne, zbadano i określono prawdopodobne kierunki

1/ Autorzy rozprawy od 1978r. czynnie uczestniczyli w wielu ćwi­
czeniach mobilizacYjnych i operacyjnych organizowanych przez 
Sztab Generalny WP oraz Sztab Zjednoczonych Sił Zbrojnych 
państw-stron Układu Warszawskiego. Obserwacjo wyniesiono z 
tych ćwiczeń pozwoliły no wyciągnięcie wniosków do doskonale­
nia systemu mobilizacyjnego.
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rozwoju systemu mobilizacyjnego, któro posłużyły do sformuło­

wania wniosków przydatnych w niniejszej rozprawie.

Problematyka mobilizacyjna z uwagi na zaostrzono rygory 

w zakresie zachowania tajemnicy, szczególnie w odniesieniu do 

praktycznych rozwlgzań i wskaźników, nie posiadała w przeszło- 

Ócl i nie posiada obecnie szerszej literatury oraz publikacji. 

Niemniej Jednak autorzy w toku prowadzonych badań korzystając 

ze specjalnych możliwości /wykonywanie obowlęzków służbowych 

na kierowniczych stenowiskach w Sztabie Generalnym w T T T g 

WP/ zebrali znaczng ilość lltaratury. którę możno ogólnie 

dzielić na trzy podataNOwe grupy.

Pierwszo grupą - najbardzloj liczno, obejmująca różne 

pozycje z dziedziny historii sztuki wojennej. Przedstawiają 

one w Większości wypadków na marginesie szerszych problemów 

operacyjnych /strukturalnych/, fragmentaryczne opisy problemów 

dotyczących mobilizacji sił zbrojnych. Niestety najczęściej sę 

to opisy /przebieg zdarzeń/ bez próby głębszej analizy struktu­

ry i zasad funkcjonowania przedstawianych systemów oraz wynika­

jących z tego wniosków. Do szczególnie cennych pozycji w tej 
grupie źródeł należę :

- " ^ y s  historii wojskowości w Polsce". M.Kukiol.
Kraków - 1929r. ;

- -Reformy wojskowe i organizacja sił zbrojnych za 

K.wielkiego", Z.Kaczmarczyk 1 S.Weyman. Warszawa - 1959r. ;

- -Przyszła wojna" Wł.Sikorski. Warszawa - 1934r.;

Siły zbrojne i sztuka wojenna w Polsce w latach 1918- 

1939-. Stanisław Feret /rozprawa doktorska/. Warszawa - I967r.;
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• "U podstaw organizacji Wojska Polskiego 1908-1914 , 

H.Bagirtski, Warszawa - 1935r.
W wymienionych pozycjach zawarte sę określone myśli i poglę- 

dy autorów, dotyczące rozwoju sztuki operacyjnej - w ^  mobili­

zacji. Na podkreśleni^asługujT^u poglądy, kojnce^cje i wizje 

aen. Władysława Sikorskiego- Poddaje on m.in. słusznej krytyce

Tr^akT^/załoZenia/przygotowywania sił zbrojnych wyłącznie do 

krótkotrwałej wojny i bez szerszego udziału w tych przygotowy- 

waniach gospodarki kraju. Przyszła wojna według tego autora, to 

szeroko rozumiana mobilizacja /zespolenie dla określonego celu/ 

całego społeczeństwa i gospodarki narodowej. Zasada to Jest pod-  ̂

stawę współczesnego systemu nobllizecyjnego.

Warto przy tym zaznaczyć, że wszystkie przestudiowane pozy- 

cje historyczne przedstawiają określone poglądy no tematy mobili­

zacyjne, głównie z punktu widzenia praktycznego przebiegu mobili­

zacji /rozwinięcia całości lub wybranych części sił zbrojnych/ i 

jeJ skutków /efektów/, a nie organizacji i funkcjonowania stoso­

wanych systemów mobilizacyjnych.

Są to wiadomości w znacznym stopniu rozproszono i fragmenta­

ryczne. Określony wpływ na charakter tych opracowań miało również 

przygotowanie fachowe /specjalność wojskowa/ autorów.

Drugą grupę stanowią nieliczne proce naukowo-badawcze, publi­

kacje fachowe-woJakowe i wydawnictwa wewnętrzne instytucji /aka­

demii, ośrodków szkolenia/. Dotyczą ono w zasadzie tylko wycinko­

wych zagadnień /elementów/ systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych. 

W grupie tej znaczącą pozycję zajmują następujące opracowania;

- "Kształtowanie się polskiego modelu mobilizacji sił zbroj­

nych w lotach 1920-1970” /rozprawa doktorska/, Wł.Łężny, Warsza­

wa - 1972r,
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- "Doskonalenie systemu szkolenia rezerw osobowych dla 

potrzeb dywizji zmechanizowanej" /rozprawa doktorska/, 

J.Uryniuk, Warszawa - 1986r.

- "Powstanie, rozwój i funkcjonowanie administracji woj­

skowej w latach 1944-1953" /rozprawa doktorska/, S,Dobrowolski, 

Warszawa - 1987r.

Poszczególne pozycje obejmuję problematykę ściśle usta- 

lonę tematami i wnoszę określone wartości poznawcze do syste­

mu mobilizacyjnego.

Szereg materiałów zaliczonych do tej grupy,to artykuły 

opublikowane w Myśli Wojskowej, Biuletynach Informacyjnych 

Sztabu Generalnego WP, Zeszytach Naukowych oraz innych wy­

dawnictwach ASG WP oraz różnych wydawnictwach Zarzędu Mobili­

zacji i Uzupełnień Sztabu Generalnego WP i Centrum Doskonale­

nia Kadr Administracji Wojskowej. Treść większości zamieszcza­

nych artykułów i wydawnictw traktuje o różnych zagadnieniach 

/rozwięzaniach/ systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych. Niektóre 

publikacje ,zawierajęce sprecyzowane wnioski i uogólnienia ,oka­

zały się szczególnie przydatne w prowadzonych badaniach.

Ir^ecię qrup£ stanowię obowlęzujęce dokumenty dyrektywne 

i normatywne /dyrektywy i rozkazy ministra Obrony Narodowej, 

zarzędzenia szefa Sztabu Generalnego WP i pozostałych wiceminis­

trów Obrony Narodowej/, plany działania /w tym plan mobiliza­

cyjny Sił Zbrojnych PRL "PM-83"/, Instrukcje mobilizacyjne 

Sztabu Generalnego WP oraz uchwały Komitetu Obrony Kraju i 
Rady Ministrów PRL.

Dokumenty dyrektywne i normetywne reguluje cełokeztełt 

dzlBłelnoścl IC MON, dowództw OW /RSZ/ i pozoetełych wojsk ma- 

Jęcej na celo utrzymanie wysokiego poziomu gotowości systemu
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mobilizBcyJnego Sił Zbrojnych PRL. Z uwagi na to. że ayetem mo­

bilizacyjny Jest organizmem żywym, zmieniajęcym eię odpowiednio 

do potr^zeb i możliwości aił zbrojnych /państwa/, wymienione ele­

menty podlegaję okresowej nowelizacji.

Istotnym ogranicznikiem w korzystaniu z tej grupy dokumentów 

jest wysoki stopień ich tajności /tajne specjalnego znaczenia - 

podlagajęce szczególnej ochronie/ i wynikajęce z tego niewielkie 

grono oficerów dopuszczonych do ich treści.

Ostatnia edycja instrukcji mobilizacyjnych Sił Zbrojnych PRL 

wydana została w 1982 roku. Zamknięty został w ten sposób ponad 

dziesięcioletni okres działalności mobilizacyjnej, w którym zaszły 

w siłach zbrojnych szeroko zakrojone zmiany strukturalne i organi­

zacyjne, zweryfikowano założenia obronne oraz zdobyto wiele cen­

nych doświadczeń w zakresie funkcjonowania systemu mobilizacyjne­

go. Praco nad nowymi instrukcjami miały na celu precyzyjne dosto­

sowanie założeń mobilizacyjnych do wymogów wynikajęcych z wprowa­

dzonej wówczas dyrektywy MON o gotowości bojowej sił zbrojnych; 

usankcjonowanie szeregu nowych ustaleń wprowadzonych doraźnymi za- 

rzędzeniemi. zapewnienie jednolitej interpretacji pojęć, zasad i 

metod działania oraz ujednolicenie dokumentacji planistycznej na 

wszystkich szczeblach dowodzenia.

Nowe instrukcje /cztery - zawierajęce kompleksowo ujętę proble­

matykę/ wprowadzono w miejsce dotychczasowych trzynastu /opracowa­

nych w układzie problemowym/. Zawieraję one szereg nowych elementów 

dotyczących zwłaszcza: podziału kompetencji i zadań w zakresie sze­

roko rozumianej działalności mobilizacyjnej /IC MON, OW, RSZ, WSzW, 

WKU, OW/, znacznego usamodzielnienia dowódców jednostek wojskowych 

/uruchamianie procesu mobilizacyjnego rozwinięcia/, sprecyzowania
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norm czasowych, zasad doboru kwalifikowanego, formy 1 treści 

dokumentów planistycznych i pomocniczych, organizacji szkole­

nia kadry, działalności kontrolnej, problematyki przeciwdzia­

łania zakłóceniom, zasad planowania 1 uruchamiania świadczeń, 

uzupełniania strat i zabezpieczenia materiałowego,

^fcioletni okres stosowania instrukcji mobilizacyjnych 

w praktyce wykazał ich wysokę przydatnoś^. Szczególnie dobit­

nie potwierdziło się koncepcja dostosowania poszczególnych 

instrukcji do szczebli dowodzenia /IC MON - OW i RSZ, ZT - aw 

WSzW . WKU, zakłady GN/. Zapewniono równie± w ten sposób odpo­

wiednie skanalizowanie informacji o systemie mobilizacyjnym 
sił zbrojnych.

Oednocześnle okazało alę. te niektóre ustalenia zawarte 

w inatrukcjach wymagają ponownego zbadania, częściowej wery­

fikacji lub wyeliminowania. Dotyczy to zwłaszcza potrzeby 

głębszego uwzględnienia w instrukcjach specyfiki rodzajów sił 

zbrojnych /WL, MW, WORK/, wprowadzenia nowych elementów 

/np, rezerwowe komplety uzupełnienia potrzermobilizecyjnych, 

wykorzystanie nadwyżek po mobilizacyjnym rozwinięciu sił 

zbrojnych, nowy system uzupełnianie strat itp,/ oraz znacznego 

zmniejszenie ilości i treści opracowywanych dokumentów pla­

nistycznych i pomocniczych na wszystkich szczeblach organiza- 
cyjnych.

niniejszej rozprawie szczególna uwaga i wysiłek autorów 

został zwrócony ne potrzeby, możliwości i kierunki działaś 

w dziedzinie doskonalenia obowięzujęcego systemu mobilizacyj­

nego Sił Zbcojnych RPL, .„torzy sę przekonani, że ta część 

rozprawy ma charakter w pełni użytkowy i wychodzi naprzeciw 

p r a c o ^ „ ^ , „ „ , „  „ Generalnym WP i sztabach OW /RSZ/
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I. RYS HISTORYCZNY ROZWOJU POLSKICH SYSTENOw MOBILIZACYJNYCH

ROZWÓJ nauki oraz jaj zastosowań militarnych leżał zawsze 

o podstaw budowania 1 doskonalenia systemów bezpieczeństwa 

/obrony/ wszystkich liczących się krajów iwlata. Wysoka zdol- 

noóć chłonna tych systemów na nowoczesne rozwlęzanla naukowe 
wynikała z trzech głównych przyczyn:

- £o pierwsze - potrzeby militarne narastały zawsze nie­

zwykle szybko, powiększał się obszar Ich oddziaływania na oto­

czenie /gospodarkę narodowę/ oraz wymagały one angażowania
najnowszych zdobyczy nauki i techniki;

- £S-d.ruqle - problematyka militarna Jest zawsze wielo­

warstwowa. tak że nie ma wł.óciwle dziedziny nauki, która by

w stopniu bezpośrednim lub pośrednim nie miała dla niej istot­

nego znaczenia, nie byleby użyteczna w przygotowaniu państw 
i Ich sił zbrojnych do wojny;

- £0_trzęęie - wysokiego poziomu dojrzałości sił zbrój-
nych, jak i zdolności do DrzviPri*. 4P yjęcia i zastosowania dorobku
naukowego,

Nauka wojenna z natury rzeczy ma charakter Interdyscypli­

narny 1 to m e  tylko w zakresie teorii ogólnej, ale również 1 

- o m  sztuki wojennej, włęcznle z wyodrębnlajęcyml się w ra­

bach tej ostatniej takich odcinków wiedzy, jak chociażby orga-

P r l b T  ' mobilizacyjnego sił zbrojnych.
emy te sę przedmtotem badań naukowych, maję swoję teorię, 

ą częścię składowę nauki wojennej.

Nauka wojenna, badaiac klnninir-c
kierunki rozwoju sił zbrojnych oraz

systemów mobilizacyjnych w różnych okresach histy uKresacn historycznych.
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/zamierzeń/ takich. Jak:

- ustalanie ogólnej struktury organizacyjnej, stanu licze- 

bnago, uzbrojenia 1 wyposażenia sił zbrojnych /etatu/ czasu po­

kojowego /zależka mobilizacyjnego/ oraz czasu wojennego:

- opracowanie sposobów przejścia sił zbrojnych ze struktu­

ry organizacyjnej czasu pokojowego na strukturę organizecyjnę 

czasu wojennego /plan mobilizacyjny sił zbrojnych/;

- zorganizowanie systemu zapewniajęcego sprawne pokojowe 

funkcjonowanie sił zbrojnych /dowodzenie i kierowanie, gotowość 

bojowa i mobilizacyjna, szkolenie kedry 1 wojsk, służby tyłowe
i zaopatrywanie, itd/;

- wdrożenie wydajnego systemu gromadzenia rezerw na potrze­

by mobilizacyjne /kadra, podoficerowie i szeregowcy: samochody,

maszyny, samoloty, okręty, zapasy materiałowe/ w wojskach 1 
gospodarce narodowej;

- przygotowanie systemu uzupełniania sił zbrojnych w czasie 
pokoju, mobilizacji i wojny;

- opracowsnle 1 konsekwentne realizowanie plonów zmian orga­

nizacyjnych /doskonalenia i rozwoju/ w siłach zbrojnych.

Dężęc do odtworzenia /ustalenia/ kierunków i zakresu /tempa/ 

rozwoju systemów mobilizacyjnych w Polsce, niezbędnym Jest czer­

pać Wiadomości ze zmian zachodzęcych w koncepcjach militarnych 

i wynlksjęcych z tego strukturach organizacyjnych sił zbrojnych, 

istniejących w konkretnych warunkach społeczno-politycznych 

oraz ekonomicznych naszego państwa. Ogólne ramy rozwoju myśli

teoretycznej i praktyki mobilizacyjnej w układzie historycznym 
tworzę następujące okresy:

1. Średniowiecze /od powstania państwowości do końca XV w./.
2. Okres nowożytny /od XVI do XX w./.
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3. Okree historii najnowszej /1914-1945r./-

4. Ludowe Wojsko Polskie /1943-1985r./.

Każdy Z okresów miał charakterystyczne cechy, uwarunkowania 

i potrzeby. Tylko kompleksowe enelize wszystkich wymienionych 

elementów może stsnowlć włeśclwę podstewę do głębszych uogól­

nień 1 wniosków dotyczęcych prawidłowości i kierunków doskona­

lenia systemów mobilizacyjnych, będęcych zawsze podstawowymi 

dziedzinami przygotowań obronnych państwa.

Chodzi o możliwie pełne zrozumienie złożonego mechanizmu 

kształtowania tych systemów w różnorodnych warunkach, na podsta­

wowych szczeblach i ze wszystkimi wewnętrznymi powięzaniami ele­

mentów. zjawisk i procesów. Wymaga to podjęcia badań naukowych 

opartych na wspomnianych analizach, studiach i uogólnieniach 

zjawisk i wyników praktyki /Załęcznik 1 i 2/.

1. Średniowiecze /od powstania państwowości do końca XV w./

Bazę materialnę do studiów i analiz tego okresu stanowię za-^ 

chowane kroniki i częściowo nieliczne akty ustawodawcze. Brak 

Jest Jednak w tych materiałach zapisów dotyczęcych wyraźnie 

sprecyzowanych myśli o charakterze mobilizacyjnym. Można nato­

miast wywnioskować, iż w praktyce istniały pewne proste zasady 

i formy organizacyjne dotyczęce struktury utrzymywanych wojsk 

oraz zwiększania ich składu /potencjału bojowego/ na czas wojny.

W strukturze organizacyjnej wojsk występował praktyczny po­

dział na wojska stałe, występujęce w czasie pokoju oraz wojska 

doraźnie pov»oływ8ne. W obu wymienionych przypadkach istniały ele­

menty sił /Jednostek/ terytorialnych /załogi grodów, załogi obron
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dóbr ziemskich rycerze stawiali się sami /na koniu bojowym 1 z 

rynsztunkiem/ lub zabierali ze sobę odpowiednio zorganizowany 

i wyposażony orszak zbrojny.

Obowięzek świadczenia udziału w działaniach zbrojnych był i

w zasadzie powszechny i teoretycznie obejmował wszystkich miesz­

kańców w kraju. Oednak w praktyce zakres i charakter s p e ł n i a n i ^  

obowiązku służby był różny. Chłopi świadczyli przede wszystkim 

swoimi osobami i prymitywnym uzbrojeniem. Pełnili oni służbę jako 

żołnierze piesi, pracowali przy budowie umocnień /fortyfikacji/ 

lub wykonywali różnego rodzaju funkcjo pomocnicze w zwiadzie, 

obsłudze taborów itp».

Główny trzon uderzeniowy ówczesnych wojsk stanowiła konnica, 

rekrutujęca się z rycerstwa. Oednocześnie podstawowę masę tego 

wojska, stanowili jednak piesi wojownicy /tarczownicy/. Rekruto­

wali się oni głównie z chłopów i służby rycerskiej.

W okresie rozdrobnienia dzielnicowego Polski występiły 

znaczne trudności w zwoływaniu pospolitego ruszenia z poszczegól­

nych dzielnic królestwa. Sprawy te uregulował dopiero król ,

Kazimierz Wielki, który wprowadził zasadnicze reformę w wojsku.

W XII wieku wsie otrzymały tzw. immunitety, to znaczy zwalniane / 

były od obowięzku stałego wyznaczania żołnierzy. TylJoi_j»-xazio 

bezpośredni^ potrzeby wojny chłopi powoływani byli pod broń |

/na własny koszt/. Spoczywał ponadto na nich obowięzek straży 

/dozorowania/ przy grodach, przejściach granicznych, prowadzenia 

pościgu za rozbitym przeciwnikiem, dostarczania podwód, umacnia­

nia grodów i okresowego uzupełniania zapasów żywności dla załóg.

Mieszczanie natomiast mieli obowięzek obrony własnych gro­

dów, konserwacji i remontów umocnień oraz produkcji potrzebnego
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uzbrojenia i wyposażenia.

w XIII wieku, w zwlęzko z przyjęciem w Polsce "prawa ry­

cerskiego", rozpoczęto łęczyc obowlęzek służby wojskowej wy- 

łęcznie z posiadenę ziemię, określajęc równocześnie liczbę ^ 

^fiiliil^y^^danego obszaru^-^. Obowlęzek t^T/tzw. wystawnie 

żołnierza/ ciężył również na wdowach po rycerzach 1 na insty­

tucjach kościelnych posladajęcych ziemię na prawie rycerskim.

Rycerstwo było zobowlęzana stawiać się do służby wojsko­

wej na każde wezwanie władcy, ale tylko w granicach własnego 

kraju. Natomiast w razie wyprawy organizowanej poza jego gra­

nice, rycerze angażowani byli na zasadzie ochotniczej^/. 

Uczestnictwo w wyprawie zagranicznej było przy tym odpowiednio 

nagradzane, a za poniesione straty wypłacano odszkodowania lub 

rekompensowano Je w naturze /ziemia, konie, bydło, zdobycz,/.

W orszakach rycerzy dużo było wieśniaków, stęd siły te w 

większości wypadków miały charakter armii chłopskiaj /kmiecej/ 

Nadawanie ziemi na prawie rycerskim dotyczyło również soł­

tysów i Wójtów PO to, aby zobowięzać ich do służby wojskowej^/. 

Jednocześnie w myśl prawa lokacyjnego określone było uzbroje­

nie /kusza. łuk. topór, dzida itp./. jakość konia oraz licLe 

towarzyszęcych sołtysowi /wójtowi/ uzbrojonych chłopów, ^ k i

1/ Praw. rycerskie określały tzw. "statuty kazimierzowskie z 
Z.Kacmarzyk, KiW, V*8rszawe-1948r.

zJozd^IgLiopańitSowy^^śSjm walnu^l*?®“ decydował
Julina Bardach, Hisroiir^rństiS^^pi.r^S^i^ Prowincjonalne. 

ti,. Warszawa - 1957r, rawa Polskiego do połowy
3/ Tamże* Punkcie sołtys»

rycerze służóbni, którym »¿inowładr^^^ «możni chłopi oraz 
łem uposażenia. ^ ożnowładcy nadawali sołectwa tytu-
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tym zabiegom zwiększyła się wydatnie liczba obywateli zobowięza- 

nych do odbywania służby wojskowej /obrony kraju/.

Do organizowania i d o s t a j ^ ^ ia od^ ału zbrojnego /druży

ny/ w razie wybuchu wojny zobowięzywano także mieszczan będęcyc
s

na prawach lokacyjnych. W praktyce chłopi oraz mieszczanie łęcz-N 

nie znacznie przeważali nad rycerstwem i stanowili trzon pospolij 

tego ruszenia. W XIV wieku stosunek ten wyrażał się jak 3:1 na J 

korzyść chłopów i mieszczan.

ZBobilizowonle pospolitego ruszenia należało do_obowiezkćw 

1 uprawnień króla lub na Jego poleceni, /regionalnie/ odpowie­

dnich wjewodów, starostów, kasztelanów, wójtów i sołtysów. Reali­

zowano to było za PO.OC, tzw. listu królewskiego^ odczytywanego 

na rynkach niejakich /targowiskach/ lub miejscach gdzie zebrani 

zostali mieszkańcy danej wsi.

Kasztelanowie zwoływali pospolite ruszenie ze swoich okręgów 

/później powiatów/, a wojewodowie mieli zadanie doprowadzić sfor­

mowane drużyny do wcześniej ustalonych miejsc /obiektów/. W miej­

scach tych przekazywali je pod komendę dowódcy wyznaczonego przez 

króla. Pospolita ruszenie bezpośrednio przed wyprawę biwakowało z 

reguły w szałasach /zamkach/, doskonalęc się w sztuce wojowania.

W razie nagłej potrzeby /wtargnięcia przeciwnika/ starostowie mo­

gli samodzielnie zwoływać rycerstwo pod broń i organizować obronę 

administrowanego obszaru.

Sołtys na podległym mu terenie spełniał obowięzek doręczanie 

przesyłek, ogłaszania zarzędzeń, w tym dotyczęcych potrzeby zwo­

ływania pospolitego ruszenia. Pełnił on również funkcję sędziego

/egzekutora/ w stosunku do chłopów uchylajęcych się od służby
1/

wojskowej, płacenia daniny i dziesięciny .

1/ Uchylanie się od służby «.JskoweJ chłopów powodowało konfiskatę 
ich dóbr lub inne ustelone kary /najwyższy wyrok - kara śmierci/,
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Podczas przygotowania wyprawy, szlachta z najliczniejszych 

rodów organizowała się samodzielnie w chorągwie na zasadzie te- 

rytorialnoéci /z określonego obszaru/. Rycerstwo i sołtysi da­

nego województwa /ziemi/ organizowali osobna chorągwie. W skład 

Chorggwi ziemskich nie wchodzili możnowładcy. którzy organizowa­

li własne chorągwie rodowe. Chorggwle ta stanowiły pewnego ro­

dzaju kontynuację dawnych drużyn księżecych.

Król Kazimierz Wielki Jako pierwszy zorganizował wojska 

zaciężna^ . Zdyscyplinowana, dobrze wyszkolona 1 Jednolita stru­

kturalnie armia wojsk zaclętnych przetrwała do końca XV wieku. 

Podlegała ona bezpośrednio królowi i od niego była całkowicie' 

uzależniona /wykorzystanie, wyposażenie, żołd, zabezpieczenie

tyłowe/. Nadal Jednak podstawowe siłę zbrojnę w państwie stano- 
Wiło pospolite ruszenie.

Wnioski .♦

1| w omówionym okresie ukształtował się funkcjonalnie prosty 

"odel Sił zbrojnych /wojska atałe 1 wojska doraźnie powoły­

wane; wojska terytorialne 1 wojska do działania poza obiakta- 

^ "i obronnymi/. S t w ^ o  to konieczność wypracowania i zorga­

nizowani. niektórych Podstawowych /niezbędnych/ elementów 

systemu mobilizacyjnego /ustalanie wielkości powoływanych

razerw, system przekazywania zarzędzań. zabezpieczenie dzia-
łań/;

2/ do końca XV w. mobilizacja uruchamiań, była przez "wici" 

a następnie przez publiczne odczytywanie stosownego listu 

_-królewskiego. Mobilizowana pospolite ruszenie stawiało się

waiia^Oaglellonói! z®cl^źnych następlł za czasów pano-
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„e wskazany» »iejacu i czaala wraz z własny» uzbrajanie»

/wyposażeniem/;
3/ aiutt,a wojskowa rycerstwa była obowiązkową w stosunku do 

„.zystkich, ktdrzy posiadali dobra zie»skie i »iała cha­

rakter słuiby osobistej. Rycerz zobowiązany był do pełnie- 

nia słuiby wojskowej wraz z uzbrojona grupa tzw. poczta» 

rycerski». Liczba pocztu była proporcjonalna do wysokości

dochodów z dóbr ziemskich;

4/ największe zasługi w rozwoju wojska należy przypisać,królowi J 

Kszi»ierzowi Wielkie»u, który wydajać tzw. statuty kazi»ie- L  

rzowskie zrefornował zasady utrzy»ywania i »obilizowania

wojsk.

2, Okres nowożytny /od XVI do XX w./

w okresie ty» nastapiło dalsze, wi.lopłaszczyznowe doskona­

lenie syste»u obronnego pahstwa i wszystkich związanych z ni» 

elementów /dziedzin/.
Od połowy XVj^eku pospojjj^^ruszenj^e^zgc a tracie 

tychczasowaj randze ze względu na zachodzęce z»iany w technice 

prowadzenia wojny oraz rozwój gospodarki folwarczno-pahszczyżnis- 

nej. Na uzbrojeni, wojsk coraz szerzej wchodzi broó palna /w ty» 

artyleria/, powodując radykalna z»iany w taktyce, głównie odnoszą­

cej Się do sposobów zdobywania silnie ufortyfikowanych »iast i 

za»ków obronnych. Wyraźny spadek zna^eniajo^olitago ruszenia 

uwidocznił Się w czasie prowadzania tzw. wojny trzynastoletniej 

/1454-i4e6/. kiedy to na czoło walczęcych wojsk wysunęła się zdecy

dowanie piechota zaciężna^^. £

1/ Wojny krzyżacko-polskie 1308-1521.
Encyklopedia PWN. Warszawa - 1976r.



- 27 -

Rozwój gospodarki folwarczno-pańszczyźnianej, zmuszał 

szlBchcica - rycerza do stałego i wnikliwego Interesowania si? 

własnym gospodarstwem, w zwlgzku z tym był on z reguły mniej 

zainteresowany udziałem w przygotowaniach i wyprawach wojennych. 

Coraz częstszym zjawiskiem było unikanie tego rodzaju świadczeń. 

Pospolite ruszenie coraz bardziej traciło na zdolności do za- 
pewnienia skutecznej obrony państwa. ^

Czyniono w dalszym cięgu rśZnorodne prśby zmuszenia szła- 

chty do zachowania gotowości do udziału w wyprawach wojennych, 

wprowadzając migdzy innymi tzw. "okazywanie". Polegało ono na 

okresowych kontrolach sprawności wojskowej /stan koni bojowych 

ozbrdjenle. wyposażenie, sprawność osobiste, zgr.nie jednostek/.

owędzono je na specjalnych obozach /zgrupowaniach/,lecz nie 

przynosiło to w praktyce oczekiwanych rezultatśw. ponieważ szla­

chta w miarę bogacenie się często nie podporzędkowywała się po­

leceniom króle, traciła nawyki oraz chęci do walki.

«V końcu XV Wieku i na poczętku XVI kształtuję się podstawy 

prawne umożliwiajęce egzekwowanie od obywateli obowięzku słuZby 

wojskowej. Dotyczyło to stanów, które były właścicielami lub 

zierzawcaml dóbr ziemskich. Roczny dochód w wysokości 100 grzy- 

wzen automatycznie zobowięzyweł do organizowania i utrzymania 

pełnego pocztu podstawowego /dwóch Żołnierzy lekkozbrojonych/V 

W przypadku niZszych dochodów, obowięzek sprowadzał się do de- ' 

egowanie na wyprawę wojennę jednego łucznika konnego'lub

--!!!!!!„' " nowelizacji zasad tworzenia

V  Z 7 s Z  -ebra
f sejmu piotrkowskiego

MON - I958r. ^ wojskowe i organizacja sił zbrojnych.
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pospolitego ruszenie, opierając go wyłącznie o włeścicieli dćbr 

Ziemskich. Orgenlzowene ne tej zasadzie formacje zbrojne otrzy­

mywały w czasie dzlełah wojennych określone ulgi /bonifikaty/ na

 ̂ . z 1/zakup ż p a s z y  •
■p^r^niec XVI wieku /od 1576r,/ artykuły henrykowskie ogra­

niczały uprawnienie /kompetencje/ elekcyjnego króle w zakresie 

zarzędzanla mobilizacji i użycia pospolitego ruszenia W myśl 

powyższych artykułów nie mogło ono być rozwijane i wykorzystywa­

ne w całości 1 dłużej szkolona na obozie niż dwa tygodnie. Wypra­

wa wojenna zorganizowana z sił pospolitego ruszenia nie powinna 

trwać dłużej niż trzy miesisca 1 miała być opłacane w wysokości 

pięciu grzywien każdemu szlachcicowi. Wprowadzanie w życie oma­

wianych artykułów znacznie osłabiło gotowość i sprawność mobili- 

zacyjnę wojsk.
Podstawę dalszego rozwoju wojsk i mobilizacji po 1512 roku, 

stanowiły tzw. artykuły hetmańskie, regulujęce tryb i zasady roz­

wijania w o j s k W  pierwszej kolejności zorganizowano wojska sta- 

łe /wojska kwerciane, piechota wybraniecka/.

Wojska kwarciane powstały w 1563r. i miały liczyć sześć ty­

sięcy żołnierzy - w praktyce stan ten wynosił około czterech ty­

sięcy /przypis 1.2./. Król był zobowlęzany wydzielić Jednę czwsrtę 

/kwartę/ dochodów ze swoich dóbr na utrzymanie tych wojsk. Orga­

nizowane były one no zasadzie zocięgu dokonywanego przez rotmi­

strzów /głównie wśród cudzoziemców/. Organizacyjnie składały się 

z rot i choręgwi, których trzonem była Jazda wyposażona w białę

1/ Tamże. Ceny dla żołnierzy pospolitego ruszenia wynosiły przy 
zakupie np. dwóch gęsi - pół grzywny.

2/ Tamże.
3/ M.Kukieł, Zarys historii wojskowości w Polsce. Kraków - 1929r.
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broń, łukł 1 rusznico. Rozpoczęto równocześnie wprowedzeć dzia­

ła regimentowe, które nieprzerwanie miały towarzyszyć w walce 

piechocie. Z analizy posiadanych materiałów wynika, że wojsko 

kworclane były dobrze wyszkolono, zdyscyplinowane 1 bitne.

W 1578 roku król Stefan Batory zorganizował piechotę wy- 

brenieckę /2.300 żołnierzy/, która rekrutowało się z chłopstwa 

/Jeden żołniorz-wybraniec z dwudzleetu łanów królewskich/!/. 

Prowadzone przez chłopa-wybrańc. gospodarstwo rolne zwalniane 
było w całości od pańszczyzny.

Powszechna niechęć włeścicieli ziemskich do wysiłku fi­

nansowego nie sprzyjała zwiększeniu armii. Oedynle przypadki 

wybuchu wojny inspirowały ich do skupiani, sił i ponoszenia 

zwięzanych z tym kosztów. W tym przypadku na nadzwyczajne za-

*” *̂*'*' '’y!“ Jednak każdorazowo zgoda sejmu.
i 6bofe wymienionych wojsk, magnateria polska posiadała pry- 

pododdzlały /roty/, które w formie odpłatnych usług 

uczestniczyły w bitwach dowodzonych przez hetmana. Prywatne 

-Ojska posiadały między innymi następujęce rody: Wiśnlowiecklch 

Potockich, Radziwiłłów. ^ p i  h ó w . Zamojskich. Chodkiewiczów

x v r ^ u  reorganizowane k ^ ® ^ .  poapoi^e rueze-*-^ 

nie utraciło prawie całkowicie swoje znaczenie*/, chociaż powo­

ływano go Jeszcze w latach 1621. 1649. 1651. 1655-57 i 1672 
/przypis 1.3./.

Doceniajęc realne zagrożenie lakla i-i-rn i» e jakie istniało wobec Polski,

bsn królewski 50s>a41 Ka .
Ci - 3,96 ha. ' ®‘»P0P0lski 146-156 ho, łan kmle-
Encyklopedia PWN, 1974r.

2/ oerzy Tupolski. Zarys dziejów Polski, Warszawa - 1986r.



- 30 -

rozpoczęto dolszę rozbudowę posiadanych wojsk zaciężnych i pie­

choty wybraniackiej. W 1655 roku zorganizowano dodatkowe wojska 

poprzez specjalne opodatkowanie szlachty i magnaterii /od każdych 

15 łandw/. wojska te nazwano zaciężnę piechotę łanów,, uzbrojon, 

w muszkiety, szable i siekiery bojowe. W praktyce ciężar obrony 

państwa przesunę! się z krńla na magnaterię, szlachtę i mieszczan

^¡¡;;j71ejmu Wielkiego, obowięzani byli oni do wyznaczania jedne­

go rekruta z każdych 50 dymów /domów/ dóbr duchownych i ze 100 

dymów dóbr szlacheckich.

— 3,Poczęwszy od końca XVI wieku rozpoczyna się kształtować i roz­

wijać specjalistyczne piśmiennictwo wojskowe. Był to zarazem po- 

czętek opracowywania i wydawania instrukcji, regulaminów oraz^j:/' 

nego_ r o ^ J u  dokumentów rcguluj^^h_^gadnię,niaj>j:g8ntzacyjne i 

ewidTnT^no-etTT;;:!?^^^;;?:!:^^^ wdrożenie i stosowa­

nie jednolitych zasad organizacyjnych i taktycznych oraz reguluję- 

cych tok codziennego życia wojska /organizacja służby wewnętrznej 

i wart, sprawy kadrowe, zabezpieczenie tyłowe itp./.

Podj5gniBC-JiVJ:X-wi:wku rozpoczęła się epoka wojska regularne­

go /etatowego/. W okresie pokoju jego stan liczebny wynosił około 

18 tysięcy żołnierzy, a na okres wojny xo'"i«rżan<^."LoHilf^’’̂  P 
armię o stenie 35 do 50 tysięcy żołnierzy /przypis 1.4./. S i ł y  

te zorganizowane były w korpusy, dywizje, brygady 1 pułki^ . Pod­

stawowa masa wojska, żołnierze z poboru, odbywali długotermlnow?

służbę, trwajęcę 6-8 lat.

E p o k a ^ i e c e n i a  przynosi między Innymi nowe spojrzenie na orga­

nizację wojska, które wyrażone zostało np. dobitnie w publikacjach

l/'Śił7 żbrojne w tym okresie zorganizowane były w cztery dywizje
W Koronie i dwie dywizje na Litwie. i/',-nUAuu
M.Kukieł. Zarys historii Wojska Polskiego, Kraków 1929r.
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Hugo Kołłętajs! "... stworzyć regularnę armię jako zasadniczy 

szkielet sił zbrojnych, uzupełnianę w miarę potrzeb milicję 

złoźonę z wolnych obyweteli"^/. Rozwija się na tej podstawie 

ideo uzbrojonego społeczeństwa, przez ustanowienie powszechne­

go obowlęzku słutby wojskowej /armia czynna/ i powołanie mili- 

eji /rezerwa armii/. Była to całkowicie nowa i demokratyczna 

idea organizacji sił zbrojnych w Polsce. Kolejny przedstawiciel 

tego okresu, Stanisław Staszic wysuwa myćl, aby przygotowywać

młodzież do służby wojskowej Już w szkołach powezachnych /przy- 
sposobienie wojskowe/.

r Ne poczętku lat dwudziestych XVIII wieku Rzeczpospolita 

przestaje dysponować liczęcę się w Europie armię. Poważnie za­

niedbano szkolenie żołnierzy /szczegćlnia kadr dowńdczych/orez

rosie doskonalenia struktur organiza­
cyjnych. uzbrojenia i gotowoćci boJowejTm^illi;;^;];;;;/;,,^,,.

W kraju panoszę się obca wojska i reakcja targowicka. Następuję 

tragiczne wydarzenia - rozbiory Polski i utrata niapodległoćcl^/ 

Brak elementarnych swobńd obywatelskich 1 panujęca anarchia 

mywołuję niezadowolenia większości epołecaeństwa. Potęguje się 

pragnienia walki czynnej, czego następstwem jest siedemdziesię­

cioletni okres powstań narodowych /1794-1864r./. Rodzi się myśl 

przekształcania armii stanowej - bronięcej interesśw jednej kla­

sy, w wojsko narodowe. Bego podstawę maję stanowić masy ludowe- 

biedota miejska, chłopstwo, rzemieślnicy i drobni urzędnicy.

2/ Po drugim rozbiorze Polski w 177*;̂ 4
/24,5 tys,/ częściowo 7nnt-A-i wojska re-

3iłę do armii rosyjskiej? zostaję rozbrojone i wcielone
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8 tekie z«erbow«nl ochotnicy z innych państw. Następują sponta­

niczna i szybka organizacja sił zbrojnych, działaj,cych głńwnie

netodani taktyki partyzanckiaj.
Twórc, araii narodowaj był gen. T.Kościuszko. aaj żołnie­

rze korzystali z szerokich praw obywatelskich, mogli zdobywać .

stopni, i stanowiska oficerskie. W 1794r. ogłoszono akt wzywa- C 

j,cy pod broń wszystkich obywateli w wieku 18-28 lot. W cięgu 

jednego tygodnia zmobilizowano około 4 tysięcy żołnierzy, prze­

znaczonych uprzednio do wojsk imperator. 1 około 2 tysięcy chło-

pów-ko9yn ierów.
Na podstawie dalszych decyzji Rady Najwyższej powołano ko­

lejne 96 tysięcy wojak regularnych. Pozostało formacje Uczyły 

w tym czasie około 200 tysięcy żołnierzy, a w tym: milicja rucho- 

.8 około 28 tysięcy, milicja miejska około 18 tysięcy oraz reszta 

jako pospolite roezenlo. Dokonuje się szerokiej reorganizacji 

wojska, ulegaj, m.in. likwidacji chor,gwie pancerne i husarskie,

a na ich miejsce powstaj, brygady kawalerii.
Armia powstańcza licz,ca w sumie około 300 tysięcy żołnierzy, 

po klęsce powstania w części usiłowała przedostać się do Włoch i 

Francji, aby dalej kontynuować walkę o niepodległość Polski, Myśl 

tę podjęł Oan Henryk Dębrowski, twórca Legionów Polskich we Wło­

szech, żołnierze legionów byli ochotnikami, rekrutowali się oni 

również spośród chłopów zbiegłych z armii austryjackiej i pruskiej. 

Legiony Polskie^/ licz,ce około 40 tysięcy żołnierzy, od samego 

poczętku walczęc u boku Napoleona, nie przyczyniły się Jednak do

choty, 2 pułki jazdy i kompania artylerii.
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odzyskania niepodległości Polski.

utworzone „ 1606 roku przez Nepoleone Księstwo Werezawskle 

posledeło zorgenizowen, arel, n.rodow,,llczgc, początkowo około 

30 tysl,cy lołnlerzy /przypis 1.5./. Arel, ta podporządkowane 

była operacyjnie królowi Saksonii - Fryderykowi Augustowi^/. 

Pokojowy stan wojsk systematycznie zwlgkszano, oslggejsc w ' 

1812 roku około 115 tyslgcy lołnlerzy. Pobór do wojska odbywał 

SI, w drodze losowania prowadzonego wéród e,łczyzn w wieku 

21-28 lat lycla, uznanych za zdolnych do słulby wojskowej. Czas

^:üg: i Í L ^ lby wynosił ̂ ^ Z w a l n i a n i  byli od niej J e d y n l T ^  
nauczyciele wszystkich typów szkół.

w Króleatwle Polskie /Kongrasowym/ utworzonym w 1815 roku 

dacyzj, kongresu wl.deósklago, arela Uczył, około 22 tysl,cy 

lołnlarzy. w nast,pnym roku ustalono Jednolite zasady poboru 

lołnlerzy do wojska, ustalajgc J.J czas trwania na lo lat Od 

pełnienia słulby zwalniana była Inteligencja zawodowa, prze­

mysłowcy, właóclclale warsztatów rzeeleélnlczych oraz Jedyni 

V é d a l e  rodzin /musieli oni Jednak opłacaó specjalny podatek/, 

o adto do wojska zacl,gano ochotników, głównie spoóród .ubola- 

sz achty Szukajgc możliwości awansu społecznego, w prakty- 

c. ustawowy przymus służby wojskowej był UkcJ,. Kto »lał odpo- 

nle pianlsdze mógł sl, od niej łatwo wykupić. wynajmuj,c 

b --pych Chłopów. Średni, wysokość okupu wynosiła 2 tyllses 

^ y c h  polskich /była to roczna pensja podporucznika/.

w W e s l a ^ t ^ c o z w l j a  sl, także szkolnictwo wojskowa, do

[^"'Jl-^^PosJ^rPrusamirobLir^KU Pomiędzy104 km2f a ludność 2,5 min ®lę8twa wynosił
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którego kandyduję głównie młodzi, ezlachetnie urodzeni męż­

czyźni^^.
Z. chwilę wybuchu powstania listopadowego /1830 rok/ stan 

armii polskiej wynosił około 27 tysięcy żołnierzy /5 tysięcy 

żołnierzy - legionistów powróciło z Francji/. Armia miała 

charakter kadrowy i stosunkowo szybko można Ję było podwoić, 

przeprowadzając mobilizację wyszkolonych żołnierzy rezerwy. 

OeJ słabę stronę była znaczna częóć korpusu oficerskiego, 

wyszkolonego przez zaborcę. Grantownie wymusztrowani, lecz 

bez szerszej wiedzy wojskowej i zachowujęcy zbyt daleki 

dystans w stosunku do żołnierzy, pozbawieni byli niezbędnej 

inicjatywy i twórczego etoaunku do służby.

Wybuch powstania listopadowego przyspieszony został 

wiadomoócię o zarzędzeniu poboru rekruta /branki/.

Car Mikołaj I chciał wzięć udział w stłumieniu belgijskiego 

powstania narodowego m.in. przy pomocy polskiego wojska. 

Dednak powstańcy pokrzyżowali to plany, zwiększajęc własne 

siły do 44 tysięcy żołnierzy, wywodzęcych się głównie z 

utworzonej straży bezpieczeństwa i ochotników. Powstały nowe 

pułki jazdy, piechoty i terytorialne. Docelowo przewidywano 

zmobilizowanie 180 tysięcznej armii /przypis 1.6./.

W oparciu o te znaczęce siły zakładano prowadzić rokowania 

z w.ks. Konstantym. W końcowym okresie powstania armia li­

czyła około 200 tysięcy żołnierzy. Po Jego upadku armię 

rozwięzano, a młodzież objęto poborem do armii rosyjskiej.

1/ Szkolnictwo wojskowe składało się z następujęcych szkół: 
Korpus Katedów w Kaliszu, Szkoła Podchorężych Piechoty i 
Kawalerii w Warszawie, Zimowa Szkoła Artylerii. Szkoła 
Aplikacyjna w Warszawie.
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Ar«ia Polak, formalni, przaatał. i„nl,6. .i do wybuchu I woj 
ny światowej.

w ostatnia z powstań narodowych, powstaniu styczniowym 

1863 roku, trzon armii powst.ńczaj atanowili mieszczania. roz- 

wljsjaca Się klasa robotnicza oraz chłopi, w toku powstania 

samorzutni, organizowały się oddziały powstańcza, złoion. „y. 

isezni. z ochotnikńw i w większości dowodzona przaz chłopńw 

Sięgano rńwnlal często do ofic.rńw raz.rwy, ktńrzy ałcib^ 

"Ojskowę odbywali w armii Krńlaatwa Polski.go /częściowo rśw- 

nlsi w armiach zaborczych/, «ykorzystyw.no tai ofic.rśw po- 

polskiego, a ałużęcych w armiach obcych. Przy ich 

pomocy organizowano punkty werbunkowa na terania Rosji Prus 

Austrii. Prancji i «łach. Były rśwniai liczna przypadki, ia ' 

o cerowi, pochodzenia cudzozia.ski.g„ brali udział w walkach 

P Stronia powstańcśw. Liczbę uzbrojonych powst.ńcśw oc.ni. 
ogólnie na 25-30 tyelęcy^/.

Wnioski i

./ • o......

■ » . y  b „ y

Z T " " '  " “ “ “ i i ' -  . .  boby. /
■nie oraz sprawno mobiliz.cyin. rozwini«^ ^

...» ~J-,b.y.b/,

' ‘ '""‘■»""».b.. «... b..y

./ =.y.y z . y „

A y S v L , A  A » y .



- 36 -

wpływ miało wydanie podstawowych aktów prawnych norroujęcych

tryb odbywania służby wojskowej /artykuły i statuty kaziinie-
t/rzowskie, henrykowskia i hetmańskie/ ;

3/ znaczącego wzmocnienia sił zbrojnych dokonano przez utworze­

nie wojsk regularnych i zaciężnych oraz zreorganizowanego 

pospolitego ruszenia. Duże znaczenie miało uzależnienie świad 

czeń na rzecz obrony od wielkości posiadanych dóbr ziemskich; 

4/ wykazana została duża zależność poziomu gotowości mobiliza­

cyjnej wojsk i sprawności procesu ich mobilizacyjnego rozwi­

nięcia od stanu wiedzy kadry.

3. Okres historii najnowszej /1914-1945r./

W okresie poprzedzajęcym I wojnę światową i w toku jeJ trwa­

nia, nie było warunków umożliwiających utworzenia regularnego 

Wojska Polskiego /przypis 1.7./. Wynikało to z układu sił poli­

tycznych w Europie oraz wynikających z niego konsekwencji dla 

Polaki. Dopiero w 1914r. Piłsudski u boku Austrii, z różnych

organizacji strzeleckich utworzył zalążek regularnego wojsko pod
2/

nazwą Legiony Polskie, mająca walczyć przeciw Rosji .

Podczas trwania wojny powstawały Jednocześnie i działały 

inne formacje wojskowe, które walczyły u boku różnych armii.

1/ 3an III Sobieski adoptował sprawdzone wzorce /zasady/ z innych 
armii. Zorganizował nowoczesną piechotę i kawalerię. Husarze 
polscy mawiali "My husarze gdyby niebo się miało zawalić, to 
kopiami Je podtrzymamy".

2/ Legiony Polskie rekrutowały się z następujących formacji: 
Związki i Drużyny Strzeleckie, Drużyny Bartoszowe. Polowe 
Drużyny "Sokoła", Polska Siła Zbrojna oraz części Jednostek 
polskich będących w składzie obcych wojsk.
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w Rosji powstał na przykład Rewolucyjny Pułk Polski, Czerwony

Pułk Rewolucyjny Warszawy, a we Francji Areia geo.Hallera 
/1917r./.

W momencie odzyskania niepodległości Polski w 19l8r. 

powstały trudne warunki w zakresie pełnego zabezpieczenia orga­

nizacji nowoczesnych sił zbrojnych. Wynikało to głównie z ogól­

nego zacofania ekonomicznego, zniszczeń wojennych oraz braku 

niezbędnych zasobów uzbrojenia 1 wyposażenia. Doraźnie uzyskane 

lub zakupione wyposażenie materiałowo-techniczne było zbierani­

ną różnorodnych typów.systemów i pochodzenia /niemieckiego, 
austriackiego i rosyjskiego/.

Znaczne część uzbrojenia, sprzętu technicznego 1 wyposaże­

nia przybyłe wraz z Jednostkami wojskowymi z Francji^/. Brak 

jednolitego uzbrojenie powodował, że struktura organizacyjna 

formowanych Jednostek wojskowych oraz ich potrzeby były różne. 

Ogólnie rzecz biorąc poziom organizacyjny 1 możliwości bojowe

tych wojsk odpowiadały poziomowi europejskiemu z okresu ostatnich 
lat pierwszej wojny światowej.

Opracowane ówcześnie koncepcja organizacji i rozbudowy Woj­

ska Polskiego uwzględniła wszystkie uwarunkowenla epołeczno-po- 

Utyczne i ekonomiczne. Głównymi rodzajami wojsk, które zamie­

rzano utworzyć była piechota, artyleria i kawaleria. Wprowadza- 

-o przy tym zasadę zaciągu ochotniczego do wojsk, /pn.ypts i.e./ 

W początkowym okresie organizowani, sił zbrojnych formowa-

rodzajów wojak

UczJłfSk̂ r̂SS Ŝinie?z"°/?''i ^
dywizja szkolna, 3 p u ł k i ^ ^ a r i i l e i l f s t r z e l c ó w . ̂ •“¡'sdr lotnictwa, szkoła ollnrAu pułk czołgów,
służby i  Jednostki tyłowe/. ' »»porów. ® '
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/służb/, o różnym składzie organizacyjnym oraz uzbrojeniu.

Następnie zakładano scalać Je w pułki, brygady i zwięzki tak­

tyczne /operacyjne/. W okresie tym powstały również pierwsze 

organy centralnych władz wojskowych /np. 28 paździorniko 1918r. 

Rada Regencyjna powołała do życia Sztab Generalny i Mini- 

sterstwo Spraw Wojekowych/.
W wyniku powyższych działań na koniec 1918r* Wojsko Pol­

skie posiadało dwadzieścia pięć batalionów piechoty, cztery 

szwadrony kawalerii i sześć baterii artylerii oraz niezbędne 

organy i elementy tyłowe. Trzonem tworzęcej się armii byli 

ochotnicy, wywodzęcy się z szeregów byłych legionów oraz Pol­

skiej Organizacji Wojskowej /POW/^''. poeiadajęcej znaczne za- 

soby kadrowe /około 22 tysięce członków/#

Ustawa o przymusowym poborze rekruta uchwalona przez sejm 

^jnl^yjąąrca l919r# dawała prawnę podstawę dalszego rozwoju 

sił zbrojnych. Szczególnie dotkliwie odczuwano wtedy brak odpoj 

wiednio zorganizowanego i sprawnie funkcjonującego terenowego 

aparatu administracji wojskowej /komend uzupełnień/.

---------- — Ą 2̂
1/ POW utworzono została Jesienię ̂ 1914r. w Warszawie z inicja­

tywy a.Piłsudskiego. Była ono zakonspirowaną siłą zbrojną na 
terenach zaboru rosyjskiego. Z czasem zasięg POW rozszerzył 
się poza obszar dawnego Królestwa Polskiego. Celem organizacji 
była walka zbrojna o niepodległość, realizowano początkowo 
przez działalność wywiadowczo-dywersyjną. Po zajęciu Królestwa 
Polskiego przez wojska entanty i niemieckie, częśc żołnierzy 
POW wstąpiła do Legionów, reszta pozostało w konspiracji, w 
1917r. POW przeszła do działań konspiracyjnych przeciwko oku­
pantowi niemieckiemu, nadal rozbudowując swoje szeregi. Oesie- 
nią 1918r. POW aktywnie uczestniczy w przejmowaniu władzy w 
Galicji i rozbijaniu Niemców na terenach Królestwa Polskiego.
W grudniu 1918r. POW weszła w skład odradzającego się WP. 
Komendantem Głównym POW był Piłsudski, a po lego aresztowaniu 
przez Niemców, funkcję tę pełnił Edward Śmigły Rydz.
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Oęięc do roznlęzanla tego problemu, postanonlono między 

Innymi dokonać podziału kraju na 17 okręgów /15 w byłym Króles­

twie Polskim i 2 w Galicji/. W ramach tego 5 okręgów miało sta­

tus okręgów generalnych z siedzibami dowództw w Warszawie, Ło­

dzi, Lublinie, Kielcach i Krakowie, Każdy okręg mobilizował pułk 

Piechoty, etanowlęcy zalężek przyszłej brygady. Oednostkl innych 

rodzajów wojsk /kawalerii, ertylerli. lotnictwa, saperów, łęcz-

noócl, kolejowych 1 taborowych/ miały być organizowane przez 
okręgi generalne.

w sumie w 1919r. rozwinięto 36 pułków piechoty, 14 pułków 

artylerii 1 szeroki zestaw Jednostek pozostałych rodzajów wojsk 

i służb /przypis 1.9,/. Uporzędkowano również zagadnienia doty- 

częce podziału kompetencji na szczeblu centralnym - w szczegól­

ności pomiędzy Ministerstwem Spraw Wojskowych i Naczelnym Do- 
wództwem WP.

Formowanie Jednostek i ich zwięzków nabrało planowego i

zorganizowanego charaktaru^. Rozpoczęto opracowywać uj.dnoli-
cone etaty oraz tab.le należności. Uporzędkowano sprawę przyna-

leżności organizacyjnej wszystkich istniejących Jednostek woj- 
akowych.

N. przełomie lat 1919/1920 następuje dalszy przyspieszony , 

rozwój Sił zbrojnych zwięzany z przygotowaniami do wojny ze 2wię- 

zkiem Radzieckim. W opracowanych planach mobilizacyjnych zakła­

dano podwojenie istniejących wojak. Koniecznościę stało się roz­

szerzenia zasięga r^boru na kol.Jna roczniki poborowych i rezer- 

-stów /np. w 1920r. wcielono trzy kolejne roczniki - razem oko- 

o 110 tysięcy żołnierzy/, w rezultacie tych zabiegów powsta-

P^stwa. rozbudowę sił zbrojnych pochłaniały 50% budżetu
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je 700 tysięczna armia czynna* Wyposażenie i uzbrojenie dla 

formowanych jednostek było dostarczane z Francji i Wielkiej 

Brytanii.
W składzie zorganizowanych eił zbrojnych występowały mię­

dzy innymi cztery zwięzki operacyjne /armie/, po 3-6 dywizji 

piechoty, 1-2 brygady lub dywizje kawalerii. Ponadto w ich 

skład wchodziły liczne oddziały rodzajów wojsk, urzędzeó tyło­

wych i służb. Rozbudowo 1 doskonalenie sił zbrojnych realizo­

wane było w warunkach prowadzania wojny i rozwięzywonia wielu 

złożonych problemów wewnętrznych młodego państwa. Tworzyło to 

niekorzystne warunki dla podejmowanych /omawianych/ przedsię­

wzięć.
W wyjętkowo trudnych sytuacjach operacyjnych na froncie, 

wysyłano do wolczęcych wojsk poszczególne jednostki przed peł­

nym zakończeniem proc organizacyjnych 1 przeprowadzeniem szkole­

nia /zgrywania bojowego/. Były to nawet pojedyncze bataliony i 

kompanie włęczone w okład istniejęcych jednostek lub łęczono w 

doraźne grupy bojowe i operacyjne /przypis 1.10./.

System powoływania żołnierzy rezerwy i poborowych oparto 

na komendach uzupełnień /PKU, RKU/. Przyjęto przy tym zasadę,

^że każdy powiat będzie uzupełniał jeden pułk piechoty, a nad­

wyżki żołnierzy kierowane będę do powiatów bardziej wyczerpanych 

pod względem zasobów ludzkich. Wykorzystanie dużego napływu po­

borowych ochotników i żołnierzy rezerwy utrudniał brak odpo­

wiedniej ilości uzbrojenia, umundurowania i wyposażenia.

Rozwojem sił zbrojnych w tym czasie kierowały dwa naczelne 

organy: Ministerstwo Spraw Wojskowych i Sztab Generalny.
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Szteb Generalny przejął funkcje naczelnego dowództwa^/ i zaj- 

niował się sprawami prowadzenia wojny /dowodzenia operacyjnego/ 

oraz służbę etapowę?/. Ministerstwu Spraw Wojskowych podlega­

ły sprawy organizacji wojsk oraz ich mobilizacji, wyposażenia 
1 szkolenia.

Należy wspomnieć również o zorganizowanej w 1919r. Armii 

Wielkopolskiej, które tworzono głównie z oddziałów powstań­

czych, a uzupełniono poborowymi. Powstały w ten sposób regular­

ne pułki 1 dywizje podporzędkowane następnie Naczelnemu Do- 
wódcy Wojska Polskiego^/.

w składzie Sił zbrojnych występowały również specjalne 

oddziały zapasowe, które szkoliły nowo wcielonych żołnierzy w 

czasie Od 3 tygodni do 3 miesięcy /stosownie do specjalnoócl 

wojskowej/. Tworzono z nich następnie tzw. kompanie marszowe, 

kierowane na front z przeznaczeniem uzupełniania wojsk w wy­

niku ponoszonych przez nie strat. Każda walczęca dywizja i 

brygada otrzymywała wyszkolona uzupełnienie z przeznaczonego

s niej pułku zapasowego. Praktyka wykazała, że syetem ten 
funkcjonował sprawnie i

V Jnle, zapewniajęc wysokie ukomple- 
towenie liniowych Jednostek wojskowych.

.... i miliona żołnierzy two-

V  ^«««Ine Dowództwo powstało 10.03.1919r.
Każda armia posiadała
ml 1 środkami; kompania robocze ^ oclpowiedniml sila­
ny 1 odbudowy linii kolejowych- oododd'^?^?^®' ochro-

nlerzyi* *się'"z*trzech°d°^l^ liczyła 80 tysięcy żoł-
trzech brygad artvleri strzelców, brygady ka-

cięźkiej , dwóch pułków obron\/ . * pułków artylerii
bytomskiego. Pułku

«go 1 czterech eskadr lotniczych.
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rz,cych siły zbrojne odrodzonego pedet-a /przypis 1.11./. Uchwa­

lona w 1921r. konstytucje e-rcowa dawała sejmowi prawo ustalani, 

stanu liczebnego sił zbrojnych oraz udzielania zezwoleń na co­

roczny pobdr rekruta. Po zakończeniu wojny i przeprowadzeniu de­

mobilizacji ustalono wielkość i strukturę sił zbrojnych czasu 

pokojowego oraz przyjęto ogńln, zasadę, Ze na wypadek wojny stan
1/

ten ulegnie podwojeniu .
Lata 1920-1925 były okresem ścierania się różnych poględów 

1 burzliwych dyskusji nad kierunkami budownictwa sił zbrojnych.

, w tym nad zasadami ich mobilizacyjnego rozwijania. Były to 

leta przełomowe, ponieważ armia po przejściu na stopę pokojowę 

rozpoczęła systematycznie szkolić żołnierzy, stsnowlęcych 

przyszłe zasoby rezerw osobowych. Proces ten wymagał plenowania, 

bieżącego kierowani, i wszechstronnego zabezpieczenia. Należało 

opracować 1 wdrożyć w życie wszystkie struktury organizacyjne 

oraz dokumenty normatywne, ktćre sę niezbędne do pokojowego 

funkcjonowania każdych sił zbrojnych. W ramach tego zakończono 

prace nad orgenlzacj, terenowej administracji wojskowej, zasadami 

ewidencji 1 administrowania zasobami ludzkimi i trybem odbywania 

czynnej służby wojskowej. Rozpoczęto również studia nad planem 

mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych, stosownie do przyję- 

tych założeó operacyjnych.
Rozpoczęte studia 1 konkretne prace mobilizacyjne zmierzały 

do stosownego angażowania wszystkich gałęzi gospodarki narodowej 

oraz całego społeczeństwa w proces przygotowania systemu obrony 

państwa. W miarę postępu prac potwierdzała się potrzeba wychodzę-

1 / Doko1owv 9lł zbrojnych ustalono na 30 dywizji piechoty,
' fi Er^ad^kaialerii, l6 pułków

dę pa^ernę-motorowę. Ten »‘»P P'-^®*'-««^3?n7erz7 i wahał się w granicach 220-280 tysięcy żołnierzy.
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nio z problematykę mobiUzacyJnę na liczne dziedziny życia pań­

stwowego i gospodarczego. Nowo poględy na teorię 1 praktykę mo- 

blllzacyjnę wynikały również z rozwoju środków prowadzenia wal. 

ki . Powiększał się obszar prowadzenia ewentualnych działań 

»Ojennych, wydłużał się czas konfliktu zbrojnego, wzrastała 

liczba wojsk i niszczycielskie działanie środków walki.

Koncepcjo mobilizacyjne przyjmuję kształt systemowy, oparty 

na kadrowej strukturze organizacyjnej sił zbrojnych oraz w.zech- 

etronny. zabezpieczaniu tego procesu przez gospodarkę narodowę. 

Sprzyjało to tworzeniu teorii mobilizacji osadzonej w realnych 
warunkach potrzeb i nożllwoścl Polski,

z posiadanych materiałów wynika, że zdawano sobie sprawę 

z tego iż sprawne przeprowedzenie mobilizacyjnego rozwinięcia 

Sił zbrojnych Jest uzależnione od realnie 1 kompleksowo opreco- 

-nych Planów mobilizacyjnych. Pierwsze prace nad przygotowaniem 

y P snów 1 wynlkajęcych z nich planów transportów operacyj­

nych. plenów rozśrodkowani. i operacyjnego rozwinięcia sił zbroj- 

y na wypadek wojny, podjęto zostały przez Sztab Generalny w 

1922 roku i trwały do maja 1926 roku. W kolejnych latach opraco­

wywano poszczególne warianty planów mobilizacyjnych»/. Opierały 

stę one na dotychczasowych doświadczeniach, wynikach studiów i 

badań.oraz uzgodnieniach wynlkajęcych z zawartych sojuszy^.

lotnictwa, broni
te efonii i telegrafii ori^^If^^^óiTinrpoftT'“^^"'

1922^-%9ir!"pia?^”W-" "’»‘’Milicyjnych opracowywano w lotach: 
1923.w. 1924 . plon "E"
inii ” ” plan "H**
1925 - 1926 - plan "Z"
1938r. -^plan obowięzujęcy do 1938r.
1939r, - plan ’'W2"

3/ W 1921 roku zsMAri-n 4
zawarto sojusz wojskowy z Francję i Rumunię.
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Sojusz z Francję zobowięzał in,in. Polskę do rozr^inięcia ^

przeciwko Niemcom nie mniej ni± 20 dywizji, natomiast sojusz z 

Rumunię zobowięzał do rozwinięcia przeciwko Zwięzkowi Radzieckie­

mu 17 dywizji. Tymczasem w planie mobilizacyjnym przewidywano 

tylko 30 dywizji piechoty. 4 dywizje kawalerii oraz 5 brygad 

kawalerii. Wykonanie zobowięzah sojuszniczych pozbawiało więc 

Naczelnego Dowódcę wszelkich odwodów. Wspomniane siły miały być 

mobilizowane i skoncentrowane na ustalonych kierunkach działań 

w okresie 12 dni, llczęc od chwili powstania zagrożenia /zarzę- 

dzenia mobilizacji/.
Plany mobilizacyjne tego okresu /do 1925r./ zakładały tylko 

jeden wariant przeprowadzenia mobilizacji - mobilizację powszech- 

nę. Przy tym uzupełnianie potrzeb mobilizacyjnych Jednostek woj­

skowych miało odbywać się eksterytorialnie w siedmiu ośrodkach 

formowania: Warszawa, Łódź. Poznań, Kraków. Lublin. Lwów i Wilno.j 

Do ośrodków tych zamierzano dowozić żołnierzy rezerwy często 

z dość dużych odległości. Powodowało to znaczne obciężenie tran­

sportu kolejowego, nadmiernę koncentrację rezerw w kilku zaledwie 

ośrodkach formowania oraz nadmierne obciężenie zadaniami mobiliza­

cyjnymi rozmieszczonych tu Jednostek czynnych. Wydłużał się przez 

to ogólny czas formowania nowych Jednostek oraz ich szkolenia 

/zgrywania bojowego/.

Pod wpływem nacisków Francji do wiosny 1923r. opracowany został
1/kompleksowy projekt 15 letniej rozbudowy sił zbrojnych . Oego zro-

1/ Projekt zakładał posiadanie w wojennej strukturze sił zbroj­
nych: 8 dowództw armii, 20 dowództw GO. 60 dywizji piechoty 
/w tym 30 dywizji rezerwowych/, 9 dywizji kawalerii, 60 dy­
wizjonów artylerii ciężkiej, 8 pułków artylerii /ciężkiej, 
najcięższej, górskiej/. 10 rezerwowych pułków artylerii,
30 kompanii moździerzy. 93 baterie przeciwlotnicze, 100 kompa­
nii pomiarowych artylerii, 16 dywizjonów artylerii konnej,
180-200 eskadr lotniczych.
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alizowonle miało zapewnić warunki prowadzenia równoczesnej woj­

ny z Niemcami oraz ze Związkiem Radzieckim. Plan charakteryzo­

wał Się dużym rozmśchem 1 nie zawsze uwzględniał aktualne możll-| 
wości ekonomiczne Polski,

Interesujęcy przebieg miały prace nad wariantem planu mobi-| 

Y  lizacyjnego oznaczonego symbolem "S" /od nazwisko autora

» płk Sadowskiego - szefa Oddziału I Sztabu Generalnego WP/^.

Powstał on w wyniku studiów nad dotychczasowymi planami mobili­

zacyjnymi. potrzebami operacyjnymi 1 aktualnymi możliwościami 

kraju. Plan oparty był o wspomniany projekt rozbudowy sił zbroj­

nych. oego nowym elementem było rozłożenie wysiłku mobilizacyj- 
nego no trzy etapy,

w pierwszym etapie /zagrożenie wybuchem wojny/ - zakładano 

realizować czynności przygotowawcze do mobilizacji sił zbrojnych 

1 zwlęzane z tym przygotowania w gospodarce narodowej, w drugim 

etapie /bezpośrednie zagrożenie wybuchem wojny/ miały być skry­

cie rozwinięte wojska osłonowe, stacjonujęce w pobliżu granicy 

państwowej /stworzenie warunków do mobilizacyjnego rozwinięcia 

całych Sił zbrojnych/. Pod osłonę tych wojsk przewidywano przy-

stępienie do realizacji trzeciego etapu - mobilizacji powezech- 
nej.

Generalnie plan mobilizacyjny -S- stanowił poważny postęp 

w obronnych przygotowaniach państwa, ponieważ był dostosowany 

o polskich warunków. Całościowo ujmował on zagadnienia mobili- 

-cyjne oraz rozwijał szereg nowych problemów, np. przechodze­

nia Od mobilizacji skrytej do powszechnej, stopniowe rozwijanie 
Sił zbrojnych /odpowiednio do stopnia
.......... sropnla zagrożenia państwa/, możli-

1/ Oddział I składał sie z wvd7-iAłA
nago. administracji rezerniaz ^aterfsi^wegiir"’""""^"^^'*"Vj-
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WOŚĆ przerwania nobillzeeji i powrotu do położenia wyjściowego 

/pokojowego/.
wprowadzono tu również szereg nowych rozwiązań organizacyj­

nych, które w większości maję zastosowanie współcześnie /odpo­

wiednio dostosowane/. Dotyczyło to m.ln. wyłęczenia niewyszko- 

lonych żołnierzy z ostatniego poboru i zestępowanie ich żołnie­

rzami rezerwy /poczętek obecnej "nakładki /, wydzielania za 

lężków dla nowo formowanych Jednostek wojskowych oraz zasad

przydzielanie zadań mobilizacyjnych*

Jednostki mobilizujęce otrzymywały zadania stosownie do 

swoich możliwości /charakter Jednostki, ukompletowanie* wa- 

runkl koszarowe, położenie geograficzne/. Miały one z reguły 

formować jednostki jednorodne /tego samego rodzaju/, a ciężar 

zadań mobilizacyjnych rozłożony został równomiernie na wszystkie 

jednostki. Część zadań mobilizacyjnych zamierzano przekazać poli­

cji państwowej. Korpusowi Ochrony Pogranicza i wybranym resortom 

cywilnym /Załęcznik 3 i 4/. Ten na wskroś nowoczesny plan nie 

został jednak do końca rozpracowany i po zamachu majowym całko-

wicie odłożony, aż do końca 1935 roku*
W okresie tym szczególnie niepokojące były,między innymi, 

zaniedbania w zakresie przygotowania kadry dowódczej do prowa- 

dzenia mobilizacji. Trudności pogłębiała przestarzała i skompli­

kowana pokojowa organizacja dowodzenia /kierowania/ wojskami na 

wszystkich szczeblach organizacyjnych /do pułku włęcznie/.

W 1928r. Sztab Generalny przemianowany został na Sztab 

Główny^/, który nie podlegał Ministrowi Spraw Wojskowych, lecz

1/ Organizacjo Sztabu Głównego: oddział 
 ̂ cyjny, oddział wywiadu, oddział operacyjny, kwatormietrz,
szefostwo komunikacji, sztab lotnictwa*
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Generalnemu Inspektorowi Sił Zbrojnych^/. Sprawy związane z 

przygotowaniami mobilizacyjnymi zostały zdecentralizowane 1 po­

dzielone wycinkowo pomiędzy inepektordw armii oraz oddział orga. 

nlzacyjno-mobillzujęcy Sztabu Głównego /Załęcznik 5/.

Lata 1935-1939 przebiegały pod znakiem wzmożonych studiów 

teoretycznych nad nowę koncepcję mobilizacji sił zbrojnych. Opie| 

rała się ona na założeniu, że realność agresji w stosunku do 

Polski istnieje zarówno ze strony Niemiec, Jak i Zwięzku Radzle-| 

Ckiego. W efekcie prowadzonych prac powstał plan mobilizacyjny

założenia planu przewidywały realizację szerokiego zakresu 

zadaó mobilizacyjnych w stosunkowo krótkim czasie /gdy agresja 

była JUŻ nieunikniona/, o przyjęciu takiej koncepcji zadecydowa­

ły warunki ekonomiczne Polski, a także możliwości utrzymania w 

czasie pokoju dość znacznej liczby sił zbrojnych, lecz stosunko­

wo tanich" /piechota, kawaleria, artyleria/.

Plan charakteryzował się przy tym znacznę elaetycznościę 

wyrażajęcę się „ możliwości mobilizowania wybranych Jednostek 

wojskowych, ich grup oraz całość sił zbrojnych. Szerzej uwzglę. 

dnlono tu możliwości „ zakresie skrytości prowadzenia mobiliza­

cji. obejmujęc nię większę liczbę Jednostek wojskowych zalicza, 
nych do Pierwszej grupy rozwinięcie

-"!u^?i"?nsperrróT‘ składał się z:
Komitetu d/s uzbrojenia 

- inspektorótfv armii,

«1«^/ wprowadzony został
3/ Plan "W" ujmował równin^ t-r-w i.

zacyjnych, ale Już w p i e r w s z v m ° n i ® ® ^ / ® ^  mobili-
można było skryile wykonCrić orzaif? ® /czynności wstępnych/ 
Natomiast w driglm okresie ">obiliza¿yJnr
kartkowa/ zakładano skrycíe'^rozÍíí^r4/.*^®''"’°''*- cicha lu¿nych. esrycie rozwinęc 3/4 całości sił zbroi-
\U\ i.__ J

^brojny^h w ® ía ? a írm S -|9 7 o rw y S í® ^ 2 rs z a w ¿ “."^ ^  cIł
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Ważnę cechę tego planu było duże rozśrodkowanie mobilize- 

cji oraz terytorialne uzupełnianie potrzeb Jednostek wojsko­

wych. W praktyce zasada terytorialności nastręczała szereg trud­

ności /przypis 1.12./. Przyjęta zasada uwzględniania zawodów 

cywilnych oraz proporcjonalnego składu narodowościowego w Jedno­

stkach wojskowych powodowała, że rezerwiści mieli często przy­

działy mobilizacyjne do Jednostek położonych w znacznej odle­

głości od miejsc zamieszkania. Obciężało to przewozy kolejowe 

i komplikowało ogólny przebieg mobilizacji.

Podstawowę zaletę planu była możliwość szybkiego zmobili­

zowania i rozśrodkowania dużej liczby wojsk przed rozpoczęciem 

konfliktu zbrojnego. Natomiast zasadniczym mankamentem planu 

były trudności pełnego zabezpieczenia mobilizacyjnego rozwinię­

cia sił zbrojnych, przy założonym pięciokrotnym ich rozwinięciu 

w stosunku do stanu czasu pokojowego /przypis 1.13./.

W latach trzydziestych zaczęto również dostrzegać możliwość 

wybuchu wojny z zaskoczenia. Stęd też wnioskowano, że może za- 

braknęć czasu na przeprowadzenie pełnej mobilizacji powszechnej 

W warunkach pokoju. Rozważania te miały stosowne odbicie w pla­

nie mobilizacyjnym "W”. 0 niepokojach tych świadczyły również 

artykuły publicystów wojskowych. Jak również niektóre prace stu- 

eyjne i szkoleniowe Sztabu Głównego.

Przygotowania i prace mobilizacyjnej stosownym zakresie, 

prowadzone były no wszystkich szczeblach organizacyjnych sił 

zbrojnych. Kompetencje w tej dziedzinie rozłożone były następu­

jąco:
- Generalny Inspektorat Sił Zbrojnych - opracowanie general­

nych założeń; przedstawianie rzędowi postulatów dotyczęcych
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obronności kraju - n tym dotyczących potrzeb mobilizacyjnych; 

wydawanie dyrektyw szefowi Sztabu Głównego i Ministrowi Spraw 

Wojskowych odnośnie kierunków przygotowywania sił zbrojnych 

do wojny; prowadzenie działalności kontrolnej;

- Sztab Główny. - opracowywanie założeń, planów 1 wytycz­

nych dotyczęcych mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych; 

prowadzenie kontroli stanu przygotowań mobilizacyjnych;

■ tlf"^st«rstwo Spraw Wojskowych - organizacja pokojowe­

go uzupełnienia sił zbrojnych; gromadzenie rezerw osobowych; 

materiałowe zabezpieczenie mobilizacji;

- Dowództwo Okręgu Korpusu - organizacja i zabezpiecze­

nie mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek wojskowych stacjonu­

jących na administrowanym obszarze /przydzielanie zadań mobi­

lizacyjnych jednostkom wojskowym/, kontrola stanu przygotowań 

mobilizacyjnych; gromadzenie rezerw osobowych; współpraca z 

TOAP 1 zakładami pracy GM w «kresie przygotowania pojazdów 

/konnych, samochodów, rowerów/, broni 1 środków materiałowych

przewidzianych na uzupełnienie potrzeb mobilizacyjnych; orga- 
nizacja poboru;

- gęjonowa Komenda Uzupełń1nń - zabezpieczeni, potrzeb 

mobilizacyjnych jednostek wojskowych; pobór do zasadniczej 
służby wojskowej;

- Ĵ n d a  Garnizonu - synchronizacja przedsięwzięć doty­

częcych mobilizacyjnego rozwinięci, jednostek wojskowych gar- 

nlzonu /alarmowanie, ewakuacja zapasów, opuszczanie MSD

ochrona i obrona, wykorzystanie nadwyżek, zabezpieczenie 
obiektów/;

* administrnrjt p-óstwowet .

fanąiJiOmęl - powołanie żołnierzy rezerwy 1 dostarczenia
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Innych potrzeb itiobłlizacYinychi uruchomienie świadczeń oso- 

1 ' bistych i rzeczowych;
i - Jednostka Wojskowa - organizacja, utrzymanie stałej go-

towości i sprawne rozwinięcie przydzielonych jednostek wojsko-

wych; szkolenie rezerw osobowych.
Plany mobilizacyjne opracowane w Sztabie Głównym /Oddział 1 

f Organizacyjno-Mobilizacyjny/ były następnls w postecl wycięgów 
przekazywano do Dowództw Okręgów Korpusów/Wydziały Mobilizacyj­

ne/. Na tym szczeblu dokumenty dostosowywano do potrzeb i możli­

wości zwięzków taktycznych i oddziałów. Dokumentacja mobiliza­

cyjna na wszystkich szczeblach organizacyjnych w części pla­

nistycznej była bardzo ograniczona, natomiast rozbudowana w 

części wykonawczej /dzienniki czynności, przydział pojazdów i ko­

ni, podział zapasów, podział obiektów, obsada stanowisk itp./.

Prace mobilizacyjne w Jednostkach wojskowych wykonywali 

oficerowie zawodowi po złożeniu przysięgi i pod kierownictwem 

wyszkolonych /przekwalifikowanych/ oficerów mobilizacyjnych. 

Problemowi zachowanie tajemnicy tych prac nadawano szczególne 

znaczenie. Wyrazem tego było indywidualne "dopuszczanie , wy­

dzielanie specjalnych pomieszczeń, zabezpieczenie korespondencji 

oraz odpowiednie zabezpieczenie ze strony aparatu KW ' .

Zespół dokumentów obejmujących planowanie, organizację 

i zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia jednostki wojsko­

wej nazywano elaboratem mobilizacyjnym. Podstawową jego częścią 

były tak zwane dzienniki czynności. Zawierały one chronologicz­

nie ułożone przedsięwzięcia i czynności, jakie musiały byc wy­

konane w czasie mobilizacyjnego rozwinięcia jednostki i podod-

1/ J.Izdebski. Mobilizacja 9 DP w 1939r. WPH nr 3/1979,3.190
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d.lału. Były one podstawowy™ doku^ente™ kierowania przebieglej 
mobilizacji,

w wytycznych Sztabu Głdwnego do opracowania planbw aobiU-

-cyjnych na poszczagdlnych szczeblach organizacyjnych, obok

-osownych „yci„aw z Piano przekazano nastppoj.ce zasady
Wykonawcze: ^

■ -pro™-..

no s ę zmobilizować zdecydowany większość wojsk/;

- mobilizację alarmowy przeprowadza siy terytorialnie, tzn
rezerwistów dostarcza w zasadzi» »h. ^«* zasadzie obszar danego Okręgu Korpusu-

-rezerwistów powołuje się /konia. wozy. yamochody. motocykle - 

w trybie alarmowym za pomocy wezwari indywidualnych;

- mobilizację powszechny obwieszcza siy jawnie i i,
- ^  jawnie - plakatami;

ilizację poszczególnych Jednostek or^-njoonostek przeprowadza się
9 rnizonach lub poza ich obrębem;

- mobilizacje alarmowa może poprzedzać w całości o 

-»vwać Się częściowo, albo też lycznie z niy

n . z a c y " T d T " "  orga-
cyjne dotyczyce mobilizacyjnego rozwinięcia zwiyzków tak

tycznych i Oddziałów, chodzi tu zwłaszcza o przyjęty zasad

peloetapowego rozwijania tych Jednostek /pododdziałami 
lonych terminach czasowych/ nr» cddzlałami w usta-

bilizacyjnaj /prostota/. Z a p e w n i a l 7 t ^
jednostek ze struktur Przechodzenie

y czasu pokojowego na strukturę 
Jennego /Załycznlk 3 i 4/.

^ pułku /równorzędnym/ rozwilanny / rozwijano nasteouiar«
bazy mobilizacyjnej: elementy
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- służba informacyjne /SI/ - wzmocniona służba dyżurna;

- Izba przyjęć /IP/ - badanie lekarskie /wg potrzeb/, uję­

cie na -ewidencję, nadawanie przydziałów;

- punkty umundurowania /PM/;

- komisja przyjęcia koni /KPK/ - 5-6 w pułku piechoty;

- komisja przyjęcia samochodów /KPS/ - przyjmowano tu

również motocykle i rowery:

- komisjo przyjęcia zapasów z GN /KPZ/ ;

- punkt kucia koni /PKK/ - naprawiono tu również uprzęż 

i wozy;
- punkt dostosowania samochodów /PDS/:

- punkt rozdziału zapasów /PRZ/.

Nie organizowano natomiast specjalnych organów kierowania 

przebiegiem mobilizacji. Funkcje zespołów kierowania spełniały 

etatowe sztaby jednostek wojskowych,utrzymujęce łęczność z 

wszystkimi elementami bazy mobilizacyjnej, sztabem przełożone­

go oraz zabezpieczajęcymi RKU.

Uruchomienie procesu mobilizacyjnego rozwinięcia następo­

wało na podstawie decyzji szefa Sztabu Głównego,przekazanych 

do jednostek wojskowych w postaci telegramów. Określono w nich 

było m.in. godzina A - poczętek liczenia czasu.

Opracowane podstawy teoretyczno i przedsięwzięcia pla- 

nistyczno-organizacyjne systemu mobilizacji okresu dwudziestole­

cia międzywojennego, świadczę o dojrzałości polskiej myśli woj­

skowej /przypis 1.14./. Oej podstawę była wnikliwo oceny sytu­

acji polityczno-militarnej Europy oraz warunków i możliwości 

społeczno-ekonomicznych Polski. Słusznie przewidywano, że burzli­

wy rozwój nowych środków walki - szczególnie lotnictwo i broni 

pancernej oraz postępujęca motoryzacja armii, kryje w sobie mo-
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żllwość szybkiej koncentracji wojsk na określonych obszarach 

/kierunkach/ i w stosunkowo krótkim czasie. Działaniom tym 

sprzyjała wysoka sprawność mobilizacyjna wojsk,

W tej sytuacji oceniano, że siły zbrojne utrzymywane w 

okresie pokoju nie będ? mogły skutecznie przeciwstawić się 

niespodziewanemu uderzeniu zgrupować agresora. W zwięzku z 

tym zakładano, że zajdzie potrzeba zmobilizowania odpowiedniej 

liczby Jednostek wojskowych Jeszcze przed rozpoczęciem bez­

pośrednich działać wojennych. Zrodziła się koncepcja przepro­

wadzenia mobilizacji Skrytej w części sił zbrojnych, nieła ona 

stanowić uzupełnienie tradycyjnego systemu mobilizacji pow­

szechnej. Uruchomienia mobilizacji powszechnej zamierzano do­

konać tylko w sytuacji krytycznej, kiedy wybuchu wojny nie 
można Już uniknęć /Załęcznik 6 i 7/.

Skrytę mobilizację zamierzano realizować poprzez wykonywa­

nie niezbędnych czynności mobilizacyjnych w ustalonych jedno­

stkach wojskowych oraz równoległę realizację kompleksu przed­

sięwzięć maskujęcych. 0 problemach tych pisał gen.«.Sikorski 

stwierdzając, że założenia mobilizacyjne powinny przewidywać 

skryte powołanie części rezerwistów do Jednostek wojskowych 

JUŻ w Okresie narastajęcego napięcia politycznego. Powinno L  

polegać na indywidualnym powołaniu żołnierzy do określonych

jednostek rozlokowanych głównie na obszarachoDszarach przygranicznych
/rzut osłony/.

Mimo sugestii wysuwanych przez niektórych "teoretyków 

jskoby przy opracowaniu planu "w" bazowano na niemieckiej
teorii i praktyce mobilizacuinei

zacyjnej, to w oparciu o dostępne do­
kumenty archiwalne należy zaznaczyć że r < ..y zaznaczyć, ze twierdzenie to mija
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się z prawdą. Przeprowadzona w 1938r. w przededniu anekeji 

Austrii, częściowa, ukryta mobilizacja niemieckich sił zbroj­

nych wykazała, że niemiecki system mobilizacyjny posiadał bar­

dzo wiele braków i niedopracowań. Wykazał, że był niedostoso­

wany do przeprowadzenia mobilizacji częściowej. Dopiero w 

oparciu o te doświadczenia Niemcy oprecowali plan mobilizacyj­

ny na przełomie lot 1938/1939. natomiast polski plon mobiliza- 

ąyjny “W" opracowywany był w lotach 1935-1937, Nie może być 

więc mowy o naśladownictwie ze strony polskiej, jak to usiłuję

sugerować wspomiani już teoretycy •
Trafność przewidywania oraz dojrzałość ujętych w planie 

"vr koncepcji została potwierdzona w czasie mobilizacji przepro­

wadzonej w I939r. Polska przed wybuchem wojny zdołała zmobilizo- 

waćf4J x J Z z T l  a zakłócenia przebiegu mobilizacji w pierwszych 

dniaciT^oJny dotyczyły tylko niewielkiej części Jednostek.

Polski system mobilizacyjny zdał egzamin w tych niezwykle trudnych 

warunkach. 0 wartości omawianych koncepcji świadczy fakt, że po­

mimo, iż od czasu ich opracowania upłynęło z górę pół wieku, nie­

które z nich sę nadal aktualne.

Wnioski;

1/ w omawianym okresie wypracowano od podstaw nowoczesny system

mobilizacyjny WP. Dago założenia strukturalno i zasady funkcjo­

nowanie uwzględniały potrzeby sił zbrojnych i aktualne możli- 

wości państwa;
2/ na podstawie studiów przeprowadzonych w Sztabie Głównym i Do­

wództwach Okręgów Korpusów w systemie mobilizacyjnym uv/zględnio- 

no szereg na wskroś nowoczesnych zasad. Do głównych z nich możno 

zaliczyć: elastyczne rozwijanie sił zbrojnych, szerokie włącza-
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nie różnych gałęzi gospodarki narodowej i terenowych organó« 

administracji państwowej w proces zabezpieczenia mobilizacjiJ 

skryte rozwijanie ustalonych części sił zbrojnych, centralne 

kierowanie mobilizację, uodpornianie no zakłócenia;

3/ opracowano prosty 1 sprawny system elementów bazy mobiliza­

cyjnej jednostek wojskowych. Był on dostosowany do charakte­

ru i wielkości jednostek oraz warunków lokalnych. Istotnym 

było również uprawnienie dowódców do wprowadzenia zmian w 

tym względzie stosownie do faktycznych potrzeb;

V  zorganizowano tereńowę administrację wojskowę i zapewniono 

sprawne jej funkcjonowanie. Wypracowane przez nię metody 

pracy, dokumentacja oraz sposoby kierowania zabezpieczenie- 

mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek wojskowych w znacznej 
czę^i sę aktualne obecnie;

5/ zerwano z zasad,, że mobilizacja Jest przedsięwzięciem nie- 
odwracalnym.

6/ rozpoczęto włęczanie problematyki mobilizacyjnego rozwinię­

cia wojsk do prowadzonych ćwiczeń taktycznych i operacyj- 

nych /tzw. pierwszy etap ćwiczenia/;

7/ rozpoczęto prace nad systemam przygotowywania kadr pionu
--- mobilizacyjnego sił zbrojnych.

4.4. Ludowe Wojsko Polskie /ig43-l985r./

W początkowym okresie organizacji ludowego Wojska Polskie­

go /I OP, 1 KP w ZSRR/ poborowych, ochotników oraz żołnierzy 

rezerwy wcielano do powstajęcych Jednostek przy pomocy radzie­

ckiego aparatu terenowej administracji wojskowej. Dopiero 

dekret PKWN z 15.08.1944r. stworzył warunki do przeprowadzenia
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częściowej rejeetrecji i mobilizacji oećb podlegających obo­

wiązkowi służby wojskowej. Praktyczny realizację tych postano­

wień zajmował się Główny Sztab Formowania oraz stopniowo roz­

wijany system terenowych organów administracji wojskowej /RKU/.

Po zakończeniu wojny kierownictwo ludowego Wojska Polskie­

go skupiło SWÓJ wysiłek na sprawnym przejściu wojsk na stopę 

pokojowy oraz doskonaleniu ich struktur organizacyjnych. Wypra­

cowane wtedy założenia organizacyjne zmierzały do zmiany pro­

porcji rodzajów wojsk, na korzyść wojsk technicznych /Jednostki 

pancerne i zmechanizowane. Jednostki lotnicze. Jednostki prze

ciwlotnicze. marynarka wojenna/.

w ramach wymienionych przedsięwzięć rozpoczęto również

szeroko rozumiane prace mobilizacyjne. Od poczytku napotykano tu 

na znaczne trudności w zakresie teoretycznym i praktycznym, po­

nieważ brak było założeń polityczno-militarnych dostosowanych 

do nowej sytuacji Polski. Nie było również dobrze przygotowanych 

kadr 1 materiałów szkoleniowych oraz zniszczona została podstawy 

wa dokumentacja /w tym rejestry stanu zasobów rezerw osobowych/*^. 

Brak było Jakichkolwiek przepisów dotyczycych mobilizacji i po­

kojowego uzupełnienia sił zbroJnyct^'^ /przypis l.iS./.

Prace mobilizacyjne Sztab Generalny WP zakładał przeprawa- ^  

dzić w dwóch etapach - do 1951 i do 1954 roku. ^

¡/"¡mputne rejestry stanu zasobów rezerw osobowych założono 
dopiero w latach 1949-1950,

mobilizujęcych: komendantów garnizonów.

"i
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Etap pierwszy /1945-19S0/ sprowadzał się do podejmowania 

podstawowych prac w zakresie teoretycznego przygotowania mobi­

lizacji. Opracowano-Wte'dy również podstawowe dane wyjściowe do 

planowania i przeprowadzenia moblllzacfi /analiza potrzeb mo­

bilizacyjnych i stanu zasobów w gospodarce narodowej^i. w wy­

niku tych działań opracowany MStał pierwszy plan mobliizacyj- 

ny oraz przepisy »obilizacyjro-uzupełnienlowe.

Drugi etap prac obejmował lata 1951-1954. Główny wysiłek 

skupiono,na zbadaniu możliwości w zakresie zabezpieczenia ma­

teriałowego i technicznego mobilizacji oraz przygotowaniu re­

zerw oficerskich na potrzeby formowanych Jednostek wojskowych 

Rozwięzanle tych problemów zależało od ogólnego potencjału eko­

nomicznego państwa /możliwości produkcyjnych/ i wielkości do­

staw sprzętu wojskowego z Importu. Zagadnieniom tym poświęco­

no dużo uwagi, rewidujęc obowięzujęce i perspektywiczne plany 

gospodarcze. Natomiast przygotowanie niezbędnych rezerw ofi­

cerskich zamierzano osięgnęć przez zorganizowanie odpowiedniej 

liczby ośrodków przeszkolenia oraz utworzenie studiów wojsko­

wych przy wyższych uczelniech cywilnych,/miały one do 1953r

wyszkolić 19.700 oficerów rezerwy/. /  f, ,

W następnej kolejności wysiłek skupiono na gromadzeniu 

niezbędnych zasobów podoficerów i szeregowych rezerwy.

PM®-''l"/195ir!/''r®„^“?°r^° Wojska Polskiego;

P« - 53/1953r.'/ - 

2PM- 53/1956r./ -

o^/iyb3r./ . powięzanie przedsiewziPr „1^41 •
PM - 72/1972  ̂OWSGB ęwzięc mobilizacyjnych
PM . 83/1983r.*^

Sił ^brojnyc®h'furaci%l23.f97^'^^«9°3^°^|l;;
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Uwzględniono w tym zakresie przeprowadzony reorganizację 

struktury orgenizacyjnej sił zbrojnych^/ oraz aktuaIne’możli­

wości 'przoszkalania rezerwistów w ramach ćwiczeó wojskowych 

/przypis 1,17,/.
Opracowane założenia teoretyczne stanowiły podstawę prac 

planistycznych i organizacyjnych. Icli autorami było węskie gro­

no pracowników Sztabu Generalnego WP. Poważną trudność w roz­

wijaniu i doskonaleniu koncepcji mobilizacyjnych stanowiły 

bariery ograniczające dostęp do tych prac szerszego grona ofi­

cerów /przedstawicieli OC MON; dowództw OW/. Wspomniane rygo-
2/

ry dotyczy również jednostek mobilizujęcych ,

wprowadzone ograniczenia obok rzeczywistych korzyści /za­

chowanie tajemnicy prac mobilizacyjnych/, wnosiły również istot­

ne utrudnienia i wynikające z nich niedopracowania. Na szczeblu 

centralnym brak było np. niezbędnej współpracy między komórkami 

Sztabu Generalnego WP, IC MON i resortami cywilnymi. Na szcze­

blu wykonawców zadań mobilizacyjnych nie utrzymywano współpra­

cy z terenowymi organami administracji państwowej. Uniemożliwia­

ło to,właściwe rozwiązywanie wielu przedsięwzięć Istotnych dla 

sprawnego przeprowadzenia mobilizacji w jednostkach wojskowych i 

garnizonach

1/ W latach 1954-1956 wyeliminowano ze struktury organizacyjnej 
^ sił zbrojnych szczebel korpusu armijnego i korpusu pancernego. 

Zmniejszono jednocześnie stan etatowy sił zbrojnych czasu po­
kojowego o J^ło 85 tysięcy żołnierzy i o 100 tysięcy na czas
wojny.

2/ Do kohca 1956r. w jednostkach mobilizujęcych do
nych dopuszczonych zostało po 3-4 oficerów. Pozostali ofice- 

. rowie odpowiedzialni za rozwijanie jednostek mieli byc zapo­
znani z zadaniami dopiero po zarzędzeniu mobilizacji.

3/ Brak współpracy był szczególnie odczuwany w zakresie: powiada- 
 ̂ miania o zarzędzeniu mobilizacji, wydzielania i dostarczania 
świadczeń osobistych i rzeczowych, doręczania dokumentów powo­
łania^
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Opracowane w pierwszym dziesięcioleciu plany mobilizacyj- 

ne-nie uwzględniały ro.in. potrzeb gospodarki narodowej w zakre 

Sie reklamowania osób niezbędnych dla utrzymania cięgłości pro 

dukcji /działalności/ przewidzianej na czas rtojny w uspołecznii 

nych zakładach pracy, organach władzy i administracji państwo­

wej, zakładach naukowych, organizacjach politycznych i społecz

nych. Mogło to mleć ujemny wpływ na proces przestawiania gospo- 
darki na potrzeby wojenne.

Wzorujęc Się na niektórych'przedwojennych rozwlęzaniach, 

uzupełnianie potrzeb mobilizacyjnych Jednostek wojskowych ogrą-l 

niczano do obszarów okręgów wojskowych' /terytorialność/. Zmusia 

ło to w praktyce do angażowania dużej liczby transportów koleJo| 

wych do Przewozu żołnierzy rezerwy, a „ konsekwencji wydłużało 

czas zakończenia mobilizacji^. Wlęzało się z tym pobieranie 

i rozśrodkowanie zapasów mobilizacyjnych, które przechowywane

były w wojskowych składach centralnych i okręgowych oraz gospo- 
derce narodowej,

•V planowaniu 1 organizacji ".obllizacyjnego rozwinięcia 

jednostek wojskowych i sił zbrojnych nie oslęgnlęto wyraźnego 

postępu w stosunku do rozwięzań /zasad/ 'sprzed wybuchu drugiej 

wojny światowej. Teoria natomiast, powoli ale coraz śmielej
wk

raczała w głęb problemów mobilizacyjnych, wyprzedzajg^.,prak- 
tyczne rozwięzania i możliwości. N

/
Kolejne dziesięciolecie /1956-1965/ charakteryzowało się 

systematycznie prowadzonymi badaniami nad zastosowaniem wypra­

cowanych założeń teoretycznych w realni, istnlejęcych warunkach. 

W^ramach^tej działalności od 1958r. rozpoczęto zbierania prak-

^ "°biliz8c j r 8ił°zbroJnych°/teimini"skł''H^ całkowitejzróżnicowane/  ̂ ^ /terminy składowe były znacznie
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tycznych doświadczeń w wojskach /ćwiczenia mobilizacyjne/ n.az 

prowadzenia różnorodnych badań na wszystkich szczeblach o r g a n i ­

zacyjnych sil zbrojnych /głównie w OW, RSE 1 ZT/. Nadal Jednak 

obowiązywały rygory szczególnej ochrony tajemnicy prac m o b i l i ­

zacyjnych, które w poważnym stopniu utrudniały prowadzono piacn.

Podejmowane w tym okresie działania skupiały się zasadni­

czo no problemach związanych z gromadzeniem zasobów rezerw w 

nowych specjalnościach wojskowych /przypis I.IB./. 'Problnm ten 

był wynikiem postępującego utechnicznienia wojska oraz wprowadź 

ma nowego uzbrojenia i wyposażenia, któro wymagało wysokiej 

klasy specjalistów. Wiązał się on z pilną potrzebo utworzenia i 

uruchomienia odpowiedniej bazy szkoleniowej /etaty, obsada per­

sonalna, pomoce szkoleniowe, limity, programy/. Szczególna uwa­

gę skupiono przy tym na przygotowaniu kadry dowódczo-instruk-

torskiej.
Niezwykle korzystnym dla efektów prac mobilizacyjnych było

X działalności szefp^podjęcie decyzji o szerszym włączeniu do tej

' IC MON, a w wojskach wszystkich dowódców Jednostek mobiltzuję- 

cych oraz szefów rodzajów wojsk 1 służb. Oednocześnle w Jedno- '

■ stkech wojskowych o dużej liczbie przydzielonych zadań mobili­

zacyjnych /trzy i więcej/ zezwolono na dopuszczenie do prac 

technicznych po jednej maszynistce /drukowanie poszczególnych 

części dokumentów - bez całościowych danych statystycznych.skła- 

du bojowego Jednostek, uzbrojenia 1 zadań bojowych/.

W jednostkach mobilizujących 1 mobilizowanych wprowadzono 

Jeden wzór zbiorczego dokumentu pod nazwą "Plan kierowania mo­

bilizacyjnym rozwinięciem Jednostki wojskowej . Wykonywa lo lo 

na mapie z odpowiednimi danymi / l e g e n d a m i / ,  potrzehnymi dn spraw 

nego kierowania tym proceseni#
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Na poc^ętku lat aześćdziaslatych /1961-196Z/ po ,az pi«,] 

"3zy uzyskano pełna zsynchronizowanie zamierzeń mobilizacyj­

nych z Planem operacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych. Dotyczy- 

ło to głńwnle termlnńw zakończenia mobilizacji 1 rejrng„ 

mowanla oraz zmian w podporzędkowaniu 1 dyslokac,! /- p ./ 

^tńrych jednostek wojskowych^/. Dokonano jednocześni« podzia 

wszystkich jednostek wojskowych na grupy. uwzględ,.,«jec i, I,

cbarakter. przeznaczenie operacyjne 1 sposńb uzupełnienia po- 
trzeb mobilizacyjnych^/^.

D.i.c do udzielenia pomocy jednostkom wojskowym w bieZa- 

cym rozkv.ięzy./aniu problemó*v mobilizacyjnych, zo r qan i zokvano 

etatce grupy organizacyjno-mobilizacyjne przy jedno...ach
wojskowych, które były szczent^lrHas u z , ry<y szczególnie obciężoQjB_zadeniann V
Crupy odpowiedzlelne były planowanie, organizacj; i

P-czsnle mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek oraz „trzy-
"•«nla w stałej ektuaJności dokumentów Po otrz <

otrzymaniu sygnału
^i^Czenie/ grupy przeprowadzały mobilizacyjne rozwinięcie

jednostek wojskowych w ntejscach stałel d l i  'stałej dyslokacji luh „ re-
nac mo llizacjl. stanowięcych wydzialonę część rejonu

ę wojskowę pamej goto-

1/ Przeformowano dvKwi7-so «4 u
oraz^lo? ^brojn^eh na i!^Taki° ""*‘='’«'"̂ -'’«000.oraz lotnictwa na oparacyjnri operacyjne i OTk

2/ Terytorialność uzunełni«rn«
rezerw osobowych. Lmykała ś i ^  '̂'‘^""sowenlu zas,m|»,,̂ v 
»lała uzupełnienie 4o| iednosLr ®'̂ ®"̂ '̂ ®'̂  < umozll-

e' T

\ nym?^^4!irjednoftek/®^?łJ®^^^ mobii i żacy j ”

30% jednostek latnlejęcych/nk^elrfpo^^o^iC.
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wości bojowej oznoczeło zakończenie działalności przez grupę

organirocyjno-wobilizacyjnę.

Ponadto utworzono etatowa /samodzielne/ grupy organizacyj 

no-przygotow.wcze, wzeocnlone iołnlerzeei rezerwy, ktśrych za- 

denlee było forwowenie Jednoetek wojekowych ne bazie zelężkńw 

wydzielonych z Jednoetek iatnlejecych w czaeia pokoju. Oedno- 

cześnle zezwalano dowódcom Jednostek mobilizujących na wcześniej­

sze /ne zasadach MRA/ powołanie nieznacznej liczby kierowców do 

ewakuacji zapasów, które w większości nedal znajdowały się w 

składnicach okręgowych /rodzajów sił zbrojnych^.

aednę z ważniejszych dziedzin doekonalonia systemu mobili­

zacyjnego Sił zbrojnych była organizacja uruchamiania mobiliza­

cji w jednostkach wojskowych /OW, RSZ/. Nadal obowięzywała tu za­

sada przekazywania zarzędzeń na piśm'le /przez oficerów łęczniko- 

wych/ i tylko ruchomymi środkami łęczności /samolot, samochód, 

motocykl/.W rezultacie czas do*wf=ila sygnału do wykonawców był 

zbyt długi i różny w odniesieniu do poszczególnych Jednostek woj­

skowych /opracowanlw-dokumento, przw w textenie/ - przypis 1.19.

Również doręczenie dokumentów powołanie żołnierzom rezerwy 1 po-

eiedaczom środków traneportowych dokonywano łęcznikemi z wojsko-

1/wych komend rejonowych /WKR/ ' .
aednostkom wojskowym nie wolno było w tym czasie korzystać 

ze świadczeń osobistych i rzeczowych /obsada elementów bazy mo­

bilizacyjnej, grupy ewakuacyjne, środki transportu, obiekty/. 

Wszystko to opóźniało rozpoczęcie 1 przebieg prac zwięzanych z 

włęczenlem żołnierzy w strukturę orgenlzscyjnę Jednostek. Wpraw­

dzie widzieno te probleiiy i poruszeno Je w wielo publikacjach.

i/ WKR obejmowały swoim *®g*j/"kt6rzv*doręczali°n^
zane były powoływać grupy około Jednej
pnie dokumenty powołenla edresatomm
iloby-
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lecz nie potrafiono Ich w praktyce skutecznie roz«lęzy«eć. Brak 

było przede wszystkim niezbędnych dla tego państwowych aktów 

prawnych 1 dokumen»-ów wykonawczych.

Rok 1967 stanowił przełom w rozwoju teorii 1 praktyki mo­

bilizacyjnej z uwagi na uchwalenie ustawy o powszechnym obo- 

wlęzku obrony PRl//. Dokument ten określeł podstawowe zadania 

1 obowiązki obywateli oraz naczelnych 1 terenowych organów 

administracji państwowej, a takie uspołecznionych Jednostek 

organizacyjnych gospodarki narodowaj zwlęzane z obronę kraju. 

Nakładał on również na obywateli obowlęzkl w zakresie śwlad- 

czeń osobistych i rzeczowych. Ustawa dokonała podziału rezerw 

osobowych na rezerwy przeznaczone dla sił zbrojnych^/l grupa/

1 dla gospodarki narodowej /II grupV. Przyczyniło się to 

pszystko do opracowania bardzlaj realnego planu mobilizacyj­

nego oraz wszechstronnego zabezpieczenia procesu mobilizacyj­

nego rozwinięcia Jednostek wojskowych /sił zbrojnych/

W Pracabh przygotowawczych do wydania wspomniane, ustawy 

o powszechnym obowlęzku obrony PPL wykorzystano wiele wniosków 

z niedawnych kryzysów politycznych /1961r. kryzys berliński 

1962r. kryzys kubański/. Powstałe sytuacje 1 zadania reallzo- 

- n e  przez wyznaczone Jednostki WP sprzyjały praktycznemu

sprawdzeniu realności przyjętych założeń w zakresie not2/ • isKresie gotowości
DOjowej ' .

obrony PRL?^* 21-U.1967 roku o powszechnym obowlęzku ' ’

“chwałę^rd^Mlnlstiów z‘’dnia''i8.02®il^ KOK powołany

doPzenis!°maJęfych®n^ceiu''spr^d^"''^®^^'=°°®^“
•sń do ewentualnego konfliktu zbrojneg^! P*-zy9oto-
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IC MON. Dogodne warunki w tym zakresie stwarzało dalsze •'odtaj­

nienie" niektórych dziedzin /dokumentów/ związanych z przygoto-

Waniami mobilizacyjnymi. ,
Niezwykle ważnym zagadnieniem no tym etapie było precyzyj­

ne określenie realnych możliwości gospodarki narodowej oraz po­

szczególnych JeJ ogniw w zakresie zabezpieczenia mobilizacyjnego 

rozwiniecie wojsk i osi,gniecie przez nie pełnej gotowości bojo­

wej. Problem ten starano się rozwięzać w sposób kompleksowy, 

uwzględniaj,c w nim całokształt czynników wpływsjęcych na zapew-

nianie gotowości obronnej państwa.
w trakcie prowadzonych bedaó okazało się, że zachodzi ko­

nieczność jednolitego kierowania przygotowaniami mobilizacyjnymi 

_l 1--̂ .. oraz ścisłej synchronizacji tych przedsięwzięć z gospo­

darkę narodow, i administrecj, paóatwow,, na wszystkich szczeblach 

organizacyjnych. Chodziło o optymalne wykorzystanie istniejących 

możliwości orez zapewnienie dogodnych warunków /priorytetów/ dla 

mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych. W wyniku tych proc 

sprecyzowano istotę mobilizacji w państwie, a w niej miejsce mo­

bilizacyjnego rozwinięcia eił zbrojnych. Jako zasadniczej części 

systemu obronnego_•
Z zagadnieniem tym wlęzała się potrzeba zapewnienie warunków 

właściwego funkcjonowania gospodarki i administracji państwowej, 

po wydzieleniu rezerw dla sił zbrojnych. Rozwięzanla togo złożo 

nego problemu dokonano przez opracowanie oraz wdrożenie zasad 1 

. trybu reklamacji zbiorowych żołnierzy rezerwy, niezbędnych do

Í^S|íi!l?¿c;“ :^;¿?:srwii^in»¿za"prz:!śfirsił zbrojnych ze

. - r  “ z ^  ..'orL''doStosowenie administrecJi państwowej do potrzeb wojny .
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sprawnego funkcjonowania państwa w czasie wojny.

Fundamentalne znaczenie miało również określenie oraz 

scharakteryzowanie stanów gotowości obronnej państwa oraz sta­

nów gotowości bojowej sił zbrojnych. Pozwoliło to w pełni 

zsynchronizować przsdolęwzlęcla realizowane w siłach zbrojnych 

1 gospodarce narodowej. Ustalanie te zapewniały ponadto ela­

styczne mobilizacyjne i operacyjne rozwijanie sił zbrojnych, 

odpowiednio do stanu zagrożenia bezpieczeństwa państwo.

Wyniki prowadzonych ćwiczeń mobilizacyjnych i kontroli 

wskazywały Jednocześnie na występowanie wielu nieprawidłowości 

« funkcjonowaniu poszczegślnych szczebli dowodzenia /kierowa­

nia/ oraz jednostek wojskowych, Zasadniczę przyczynę stwier­

dzanych niedopracowań i niedowładśw organizacyjnych była słaba 

znajomość zadań mobilizacyjnych oraz zasad teoretycznych przez 

ezęśc kierowniczej kadry instytucji. Jednostek i terenowych 

organśw administracji wojskowej. W rezultacie opracowane plany 

były zbyt teoretyczne, a przedsięwzięcia organizacyjne nie w 
pełni przemyślane i zabezpieczone.

w Jednostkach wojskowych przyjmowano często niewłaściwe 

-łożenia w zakresie organizacji wcielania rezerw osobowych 

i ^rodkśw transportowych, zabezpieczenia warunkśw bytowych oraz 

szkolenia zgrywajęcego. Niedocięgnięcia były wnikliwie analizo­

wane, badano ich przyczyny, a następnie uogólnione znajdowały
wyraz w rozkazach MON zarp>aHT«»«4« u e-

oiach szefa Sztabu Generalnego
WP i wydawnictwach fachowo-wojskowych.

f*>wym elementem było wykorzystanie przez Sztab Generalny 

-  technicznych środków łęczności do zarzędzania mobilizacji 

/Zintegrowany garnizonowy system alarmowania i powiadamiania/, 

-stępiło znaczne usprawnienie tego procesu i skróceni, czasu
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7»’det.rcia sygnał««! /zani^adTreniami/ do poszczególnych Jedno- 

etek wojskowych. MaJ,c na uwadze potrz.be W o w a n l a  tajemnicy, 

opracowano Jednolita tabele sygnałowe wykorzystywane w całych 

Siłach zbrojnych. Wprowadzone zostały Jednocześnie treningi z 

przekazywania sygnałów dotyczących osiągania wytszych stanów 

gotowości bojowej i mobilizacyjnego rozwijania wojsk.

Na terenowe organy administracji państwowej nałożono usta­

wowy obowiązek organizowania akcji kurierskich i posłannlczych 

oraz dowozu rezerw do miejsc prowadzenie mobilizacyjnego rozwi­

nięcia. zakłady pracy wydzielające środki transportowe /maszyny/ 

miały obowiązek, przy współudziale Jednostek wojskowych, dosto­

sowywać je do potrzeb eksploatacji w siłach zbrojnych. Na nie­

które zakłady pracy gospodarki uspołecznionej nałoZono obowlgzek 

formowania Jednostek wojskowych 1 przekazywania ich siłom zbroj­

nym. Dotyczyło to wyłącznic Jednostek i urzgdzeó tyłowych ,/np. 

pododdziały bnansportowe, piekarnie, pralnie, łaźnie/.przekazy­

wanych jako zadania mobilizacyjne zakładom-o podobnym lub tym sa­

mym charakterze /przedsiębiorstwa PKS, PTHW. piekarnie itp./.

Wszystkich żołnierzy rezerw przeznaczonych dla sił zbroj­

nych zapoznano z przydziałami mobilizacyjnymi oraz dla części 

z nich wydano umundurowanie do domu, /dotyczyło to powoływanych w 

remach-mobilizacyjnych rzutów alarmowych oraz uzupełnienia zasa­

dniczego jednostek rozwiniętych/. Wprowadzono kompleksowy system 

szkolenia i gromadzenie żołnierzy na potrzeby mobilizacyjne Jed­

nostek wojskowych /w zasadniczej służbie wojskowej i w rezerwie 

m msmach ćwiczeń i przeszkalenia w deficytowych specjalnościach 

wojskowych/. Przedsięwzięcie to wymagało prowadzenia wnikliwej 

analizy stenu zasobów i czasu potrzebnego ne zgromadzenie /wyszko­

lenie/ odpowiedniej liczby żołnierzy rezerwy.
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Realna możliwość nagłego wybuchu konfliktu zbrojnego oraz 

wzrost zasięgu środków rażenia, w tym przenoszenia broni jędro- 

wej, zmusiły Sztab Generalny WP do podjęcia prac majęcych na 

celu skracanie terminów zakończenia mobilizacyjnego rozwinię­

cia poszczególnych jednostek wojskowych 1 Ich grup /zestawów/ 

oraz oslęganla przez nie pełnej gotowości bojowej. Stwarzał^

^  warunki do "uchylania" się od uderzeń«''przez szybkie 1 spraw 

ne opuszczenie miejsc stałej dyslokacji 1 przeniesienie mobili­

zacji do rejonói. alarmowych. Skracanie terminów determinowane 

było możliwoóclami jednostek wojskowych w zapoczątkowaniu mobi­

lizacji /stopniem ukompletowania w czasie pokoju/ oraz sposobem 

uzupełnienia ich potrzeb mobilizacyjnych^''".

W omawianym okresie dokonano zmniejszenia etatów wojennych 

«szystklch zwlęzków taktycznych órednlo o 9* oraz podzielenia 

jednostek wojskowych na cztery grupy - rozwinięte, o niepełnych 

stanach, skadrowane i nowo formowane. Podstawowym kryterium po­

działu było ukompletowania stenem osobowym w czasie pokoju w 

stosunku do stanu osobowego według etatów czasu wojny. Pod 

względem realizacji zadań mobilizacyjnych, jednostki podzlelo- 

trzy rodzaje: mobilizujęce. mobilizujęce się 1 mobilizo-
wane.

Pierwsza grupa jednostek wojskowych /rozwinięta/ dyspono- 

»ała dostatecznymi siłami i órodkami do przeprowadzenia mobi­

lizacyjnego rozwinięcia w systemie alarmowym /"SA"/. Natomiast 

pozostałe jednostki wojskowe /z wyjętkiem nowo formowanych/ mu-

»¡renlwych'^r^an«ch‘̂ Idmln?s?rari^ dokumentów powołania w 
runkach MO, W^prektyce okeziłn na poste-
słuszna, lecz dokumen^wymeoala ci ty »« Jest
terenowe organy edmlnlst racji ¿ojskiwejf ®''ld®H='ecJl przez
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siały wzmocnić swoje stany pokojowe przez powołanie MRA i po­

branie zalążków oraz stworzyć warunki do włęczenla uzupełnie­

nia zasadniczego. Uruchomienia i przeprowadzenia mobilizacyj­

nego rozwinięcia Jednostek nowo formowanych musiały dokonać 

jednostki mobilizujęce /majęce przydzielone zadania mobilize- 

1/cyjne/
Wszystkim Jednostkom wojskowym w okresie mobilizacyjnego 

rozwijania, zezwaiano ne szerokie korzystanie ze śwladczeh oso­

bistych i rzeczowych. Ponadto Jednostki o niskim stopniu poko­

jowego ukompletowania zwolnione zostały z organizowania akcji 

doręczania dokumentów powołania żołnierzom rezerwy i posiada­

czom środków transportowych /maszyn/. Powyższe zadania przeke- 

zano do realizacji Powiatowym Sztabom Wojskowym /PSzW/ oraz urzę­

dom administracji państwowej stopnia podstawowego.

Nowe zjawisko i potrzeby występiły również w dziedzinie po­

kojowego uzupełnienia elł zbrojnych, dotyczyło to zwłaszcza orga­

nizacji powoływania 1 zwalniania obywateli ze służby wojskowej. 

Dotychczas pt:ektykowsne Jednorazowe w roku zwalnianie i wcielanie 

żołnierzy do Jednostek wojskowych, powodowało okresowy spedek 

poziomu utrzymania ich stałej gotowości bojowej, w zwięzku z tym 

zaistniała pilna potrzeba wprowadzenia dwukrotnego poboru w clę- 

gu roku. Łagodziło to wspomniane trudności w okresie szkolenia 

pódstawowego poborowych.

Kolejnym zabiegiem organizacyjnym majęcym na celu utrzymanie 

' wymaganego poziomu stałej gotowości bojowej Jednostek wojskowych

1/ Problematyka mobilizacyjna W Jednostkach ,
 ̂ częśclę składowę "Planów osięgania wyższych stanów gotowo cl
bojowej".
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było wprowadzenie tzw. "nekłedkl". Polegała ona na okresowy™ 

zastępowemu niewyszkolonych żołnierzy, rezerwistami z naj­

młodszych rocznikdw tuż po odbyciu zasadniczej służby wojsko­

wej /zastępowanie to miało wyłęcznia charakter planistyczny/.

Obowlęzek utrzymenla “nakładki" nałożono na szefdw PSzw' 

/na wniosek dowódców zainteresowanych Jednostek wojskowych/. 

Jednakże praktyka wykazała, że zadanie to wymaga dużego nakła­

du pracy 1 czasu. Utrzymywanie "nakładki" było realizowane 

stosownie do terminów wyszkoleni, poszczególnych specjalistów 

w jednostkach wojskowych /były to terminy znacznie zróżnicowa­

ne/. Powstały także wętpliwoóci. czy na wszystkie specjalnoóci
planować "nakładkę", czv tvlko ha ̂ czy tylko na ta, które wymagaję dłuższego

czasu na Uzyskanie wymaganych-umiejętności. Ostatecznego roz-

więzani, tego problemu dokonano dopiero w połowie lat osiem- 
dziaaiętych.

Okres lat siedemdziesiętych charaktaryzow/ł aię dużym na- 

Uaniem studiów i przedsięwzięć mobilizacyjnych, które wynika- 

bj ze znowelizowanych zasad osięganie wyższych stanów gotowości 

,ej. zmian organizacyjnych i dyslokacyjnych oraz .wprowadze- 

nowych rodzajów uzbrojeni, i tachniki wojskowej. Pierwszo­
planowym tematem badawczym było aprawdzem. .. .„ . r y o sprawdzenie zasadności założo­
nych wariantów przeprowadzenia mobllizacuinen 
zbrojnych. lUzacyjnego rozwinięcia sił

..........

» . „1, " "■ “• -V —
9 6 2 rozwijaniem Jednostek iwn-ioirjaonoatek wojskowych 1 oslęganiem
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pełnej gotowości bojowej reellrowell dowOdcy, etawl.Jec kolejno 

zedenle wykonawcom. Istot? tego wariantu było zołoienie, ie rze­

czywisty cel podejmowanych działah znai b?d? tylko ici^le okreś­

lone osoby funkcyjne i dowódcy Jednostsk biorgcych udział w przed­

sięwzięciu. Pozostali «iell\ealizować przekazane im zadania i 

być objęci odpowiednio sterowanymi zabiegami maskujęoymi /przy­

gotowanie do ćwiczeó. udział w pracach na rzecz gospodarki naro­

dowej, udzisł w zwalczaniu klęsk żywiołowych, przygotowanie do

spodziewanych korttroli i inspekcji, itp,/.

Drugi wariant zakładał mobilizację Jawnę, poprzez podanie 

tego faktu do publicznej wiadomości. Nie wnosił on nowych ele­

mentów do systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych.

W remach omawianych prac poczyniono pierwsze kroki 

runku uodperniania systemu na zakłócania. Ni. wyszły ono Jednak 

% z a  sferę roziażaó czysto teoretycznych. Do problemu powrócono 

ponownie na poczętku lat osiemdzie^irtyob. co znalazło sto.sowne 

odbici, w inatrukcj'ach mobilizacyjnych 1 przedsięwzięciach prsk- 

tycznych.
zupełnie nowym problemem, który doczekał się pierwszego po 

woJnie'opracowania, był system uzupełniania wojsk w wyniku pono­

szonych strat w czasie ich mobilizacyjnego rozwijania, przegrupo­

wanie przez obszar kraju oraz prowadzonych działań bojowych. 

System ten"miał funkcjonować w dwóch układach - wewnętrznym i 

zewnętrznym. W układzie wewnętrznym organizowano rejonowe punkty 

zbiórek; okręgowe punkty przesyłkowe oraz grupy awaryjnego uzu­

pełnienia /GAU/^/. Układ zewnętrzny obejmował punkty rozdziel-

- organizowało Jednę lub dwl. GAU o stenie 80-100
żołnierzy.
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cae orgenlzowane n. szczeblu ZO /,VZ0/ l fektycznycb^

Szczególnie ożywione byłe dziełalnoóć mobilizacyjne w 

letech 1975-198®. Złożyło eie ne to wiele elementów, e w tym- 

wprowadzenie nowego podziału adminietrecyjnego kraju /I975r / i 

nowelizacje ustawy o powszechnym obowigzku obrony kraju / i g S f  ̂ 

nowelizacje dyrektywy MON o gotowoóci bojowej sił zbrojnych 

/loeor./ oraz wprowadzenie,planu mobilizacyjnego sił zbrój- , 

nych. PM-83". W rezultacie podjgtych dzlałaó osiągnięto i za­

pewniono utrzymanie wysokiego poziomu stałej gotowoóci bojo­

wej i mobilizacyjnej Sił Zbrojnych PRL.

Praktyka mobilizacyjna dostarczyła w tym okresie wielu 

y tematów badawczych, ujmowanych w planach doskonalenia,’* ; 

y temu mobilizacyjnego 1 pokojowego uzupełnianie alł zbrojnych;

p r o l d z i r T ”"''"*'̂ «««blach organizacyjnych/ do-
owadziły do usprawnienia szeregu istotnych zasad i rozwięzaó

systemowych oraz posłużyły do opracowania no h ' 
moh<i. ‘ “pracowania nowych instrukcji
mobilizacyjnych,. Problemy te zostału ^
dal., u . «stały szczegółowo omówione w
dalszych częóclach rozprawy

Wnioski ? i

:xTr ^ -poj-
mu m bill *’‘’̂ »J°"’ >P-V«tóPiono do opracowania syate-

izacyjnego odpowiadającego ówczesnym potrzebom opera- 
yjnym 1 możliwościom ekonomi.

n.H «konomlcznym państwa. Zadanie to było
er trudne do rozwięzania z uwaol na h c 

noii. ® "islu elementów

dzenia !tL7ó Pl«^bę<Jnych do prowa-

prektycznych, Zych/ i działań
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2/ pierwsze kompleksowe plany mobilizacyjne sił zbrojnych opra­

cowane zostały na początku lat pięćdziesiątych. Zakładały 

' one,zbyt wygórowane wymagania w stosunku do możliwości odbu­

dowywanej po wojnie gospodarki narodowej /brak było pełnego 

'¿okrycia potrzeb w niektórych środkach meterlałowo-technlcz-

nych/ ;
3/ na postępie prac związanych z doskonaleniem systemu mobili­

zacyjnego sił zbrojnych w pewnym stopniu zaciążyły bariery 

związane z zachowaniem tajemnicy. Dopiero włączanie do nich 

'szerszego grona oficerów stworzyło dogodne warunki do po­

głębienia .zsynchronizowania 1 urealnienie planowania mobili-

zecyjnego w skeli sił zbrojnych;

4/ pod koniec lat sześćdziesiątych opracowano nowe zasady kwa- 

termistrzowskiego 1 materiałowo-technicznego zabezpieczenia 

mobilizacji /naliczanie potrzeb 1 opracowanie tabel należno­

ści: wydanie dla części żołnierzy rezerwy umundurowania do 

domu: dopasowano umundurowanie dla wszystkich żołnierzy re­

zerwy będących no przydziałach mobilizacyjnych: załadowanie

części zapasów materiałowych na środki transportowe/. Wpro­

wadzono jednocześnie obowiązek dostosowywania pojazdów samo­

chodowych dla potrzeb eksploatacji w wojsku. Wszystkie te 

przedsięwzięcie służyły podniesieniu sprawności i skracaniu 

' terminów mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek wojskowych;

5/ ustawa o powszechnym obowiązku obrony hRI- umożliwiło szeisze 

V angażowanie społeczeństwa, organów administracji państwowej

1 uspołecznionych zakładów gospodarki narodowej do zabezpie­

czenia procesu mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych.

W myśl jej postanowień zogworantowony został priorytet sił
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zbrojnych w zakresie uzupełniania potrzeb mobilizacyjnych. 

Rok uchwalenia ustawy /1967/ był przełomowym w rozwoju sys­
temu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL;

6/ mobilizacja sił zbrojnych otrzymała status samodzielnej spe- 

Cjalności naukowej. Ns tym etapie rozwoju nie posiadała ona 

jeszcze niezbędnego zaplecza naukowo-badawczego. Pierwszym 

ośrodkiem, który obok innych przedmiotów podjgł alg ;aucza- 

nia problematyki mobilizacyjnej, było COO w Rembertowie.

Kolejnym ośrodkiem nauczania, który, wlgczył sig do tej 

działalności była ASG WP i utworzoriS ̂  igzor. Katedra Orga­

nizacji i Mobilizacji wojsk, we wrześniu 1977r. utworzone 

zostaje Centrum Doskonalenia Kadr Administracji Wojskowej 

w bodzi, majsce zadanie przeszkalania kadr wykonujących za­

dania mobilizacyjno-uzupełnleniowe i kadrowe oraz rozwija- ’ 
nie myśli teoretycznej w tej dziedzinie;

7/ problematyka mobilizacyjna wprowadzona została w stosownym 

zakreste do programów nauczenia wyższych szkół oficerskich 

akademii wojskowych, w ten sposób powstał kompleksowy 

system nauczenia problematyki mobilizacyjnej oraz zaplecze 

dydaktyczno-naukowe, któremu pod wzglgdem merytorycznym
patronuje Z a r z ą d  Mobllizadi i ii-r x ^lilzacji i Uzupełnień Sztabu General-
nego WP;

nieć lat sześcdjiesiętych rozpoczęto praktyczne spra»v- 

zan e stanu gotowości mobilizacyjnej Jednostek wojskowych 

ejpujsc je specjalnymi ówiczeniami i kontrolami, w czasie 

trwania szczególno uwagg zwracano na sprawność organi­

zacyjno, stawiennictwo żołnierzy rezerwu akr i 
^  ̂  ̂ rezerwy, aktualność i przv-
a n c obowigzujocych dokumentów oraz organizacjo i wypo­

sażenie elementów bazy mobilizacyjnej.
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na instrukcji mobilizacyjnych 1 materiałów szkoleniowych,

pokazy i szkolenia kierowniczych kadr. Wniosło to znaczęcy

wkład w doskonałenle systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych 
PRL.

Historie rozwoju systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych w 

Polsce Jest długa 1 bogate w wydarzenia. Wskazuje ona na ścisłe 

zwlgzkl nauki z praktyk, oraz uzsleinienie tempa rozwoju syste- 

mów mobilizacyjnych od warunków politycznych, społecznych i eko-' 

nomicznych kraju. Systemy mobilizacyjne s, organizmami żywymi, 

wymagaj, stałego doskonalenia i dostosowywanie do aktualnych 

potrzeb i możliwości. We współczesnych warunkach gotowość mo­

bilizacyjna Sił zbrojnych w coraz większym zakresie uzależnio­

na Jest od sprawności działania organów administracji państwo­

wej i uspołecznionych zakładów gospodarki narodowej oraz po­

tencjału ekonomicznego państwa. Wynikaj, z tego faktu określo­

ne kierunki działania Sztabu Generalnego WP oraz wnioski orga­

nizacyjne i szkoleniowe Zarz,du Mobilizacji i Uzupełnień.
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II. OCENA AKTUALNEGO STANU TEORII SYSTEMU MOBILIZACYONEGO 

SIŁ ZBR03NYCH

Teoria syetenu mobilizacyjnego sił zbrojnych Jest Jedne 

ze specjalności naukowych, wchodzgcych w skład teorii organi­

zacji sił zbrojnych /Załącznik 8/^/. Oparta Jest one na obo- 

wiązojecej doktrynie wojennej /założeniach obronnych/, ogól­

nej teorii nauki wojennej oraz współczesnych osiągnięciach 

pozostałych h*uk, które mogą być w tym zakresie wykorzystane.

W jeJ remach bada się 1 uogólnia zjawiska dotyczące zasad 

oraz organizacji przechodzenia sił zbrojnych ze struktur orga­

nizacyjnych czasu pokojowego na struktury organizacyjne czasu 

wojennego, a także uzupełnienia ich w wyniku strat powstałych 

w okresie mobilizacji 1 działań bojowych. Mieści się również 

w tym problematyka dotycząca demobilizacji sił zbrojnych

/przejścia na stopę pokojowę/•

Teoria eystemu mobilizacyjnego ulega zmianom odpowiednio 

do zmian JeJ przedmiotu 1 otaczającej rzeczywistości oraz w 

miarę rozszerzania /pogłębiania/ swego poznania 1 dojrzewania 

metodologii. Powinna ona Jednocześnie wytyczać kierunki dal­

szych badań 1 atudiów, tak praktycznych. Jak i teoretycznych. 

Określać, Jakie zagadnienia 1 problemy mają na danym etapie 

szczególne znaczenie i które z nich należy przede wszystkim 

rozwijać ze względu na tendencje światowe, działanie /możli­

wości/ potencjalnego przeciwnika oraz wymagania nauki i doktry

ny wojennej a

1/ Mobilizacja sił zbrojnych Jako teoria, rozwijała się do- 
tychczee w raaach różnych dyscyplin naukowych.
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Zadaniem teorii systemu mobilizacyjnego jest więc pojęcio­

we odzwierciedlenie rzeczywistości, objaśnienie faktów /zjawisk/, 

a także opracowanie zasad /sposobów/ działania ułatwiajęcych po- 

tędane przekształcenie określonych dziedzin. W świetle powyższe­

go można sprecyzować następujęce szczegółowe zadania tej teorii:

- wnikliwe poznanie i zrozumienie całokształtu złożonej 
problematyki mobilizacyjnej;

- rozwięzywanle określonych zagadnlert i problemów odpowied- 
nio do aktualnych potrzebj

- zapewnienie lepszego wykorzystania dorobku współczesnej 
nauki i techniki;

- prognozowanie zmian, a zwłaa7r7A» zwłaszcza postępu w dziedzinie
mobilizacj i;

- wytyczanie na potrzeby praktyki, kierunków prac badaw- 
czych, studiów i analiz;

- systematyzowania i uogólniania wiedzy o mobilizacji:

- porzędkowanle pojęć 1 terminologii. ,

1/ definicja systemu mobilizacyjnego

System mobilizacyjny sił zbrojnych 1sat tn ..n„ .... f J y jast to uporzędkowanV
wewnętrznie układ elementów oraz zespół zasad i norm I ^ iosao 1 norm regulu-
geye Jego funkcjonowanie w czasie pokoju, mob^Uizacji i

wojny /przypis 2.2. / V  . Załęcznlk 9.

1/ Przedstawiona definici* i«®«.
/patrz - przypis 2.2./*  ̂ ^90ó^ni eniem autorskim
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Pojęcie /definicję/ systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych

należy rozpatrywać w dwóch aspektach:

- jako konkretnie zaplanowanę i zorganizowanę działalność 

praktycznę wojsk, zwięzanę z pokojowym uzupełnianiem sił zbroj­

nych oraz przygotowaniem i prowadzeniem mobilizacji /przypis 2.1./i

- jako teorię uogólniajęcę doświadczenia historyczne, wnios­

ki z przeprowadzonych ćwiczeó. kontroli i prac badawczych oraz 

doświadczeń sojuszniczych armii, majęcę na celu wypracowanie opty­

malnych rozwięzań odpowiadajęcych aktualnym potrzebom operacyjnym

i możliwościom ekonomicznym państwa.

2/ charakter systemu mobilizacyjnego

Powyższy wyznacznik należy rozumieć jako stale funkcjonuję- 

ce cechy, które w swojej istocie /naturze/ wyróżniaję system 

mobilizacyjny sił zbrojnych od innych systemów. Współczesny sys­

tem mobilizacyjny sił zbrojnych posiada następujęce cechy: spój­

ność, elastyczność, odporność, sprawność, terminowość i chłon­

ność^'^.

Spójność systemu w poziomie określaję jego powiężenia z 

działalnościę społeczno-politycznę, strategiczno-operacyjnę 

/obronnę/, organizacyjne i materiałowo-techniczne. Spójność w 

pionie wyrażona jest w scentralizowanym plonowaniu i kierowaniu 

realizacje zadań mobilizacyjnych no poszczególnych szczeblach 

dowodzenie — od Sztabu Generalnego WP do jednostki mobilizujecej 

włęcznia,

1/ S[^ład i treść wymienionych cech może podlegać zmianom stosow­
nie do rozwoju systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych.
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Elastyczność systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych prze­

jawia się w możliwości zwariantowanego co do czasu, miejsca i 

sposobu uruchomienie oraz prowadzenia mobilizacji. Zapewnia 

ona właściwe wykorzystanie Istniejęcych warunków oraz reago­

wanie na te, które niekorzystnie wpływaję na funkcjonowanie 

systemu. Cecha ta umożliwia również stosowanie dodatkowych 

form oraz metod postępowania, które wspólnie z doraźnie podję­

tymi decyzjami zapewniaję efektywny przebieg mobilizacji pro­

wadzonej w warunkach różnorodnych zakłóceń.

Odporność systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych przejawia 

się w strukturalnym, organizacyjnym, materiałowo-technicznym 

1 osobowym /rezerw osobowych/ przygotowaniu go do niezawodne­

go funkcjonowania w niekorzystnych warunkach /zakłóceniach/. 

Wcześniej zaplanowane, uzgodnione 1 sprawdzone przedsięwzię­

cia, takie jak: wielowarstwowy system powoływania /pobierania/ 

rezerw; możliwość wykorzystanie różnych środków łęczności - 

w tym innych resortów; przygotowanie rezerwowych kompletów 

uzupełniania potrzeb mobilizacyjnych; wykorzystanie żołnierzy 

1 ńrodków transportowych procentu zabezpieczenia stawiennictwa; 

zapewnienie cięgłości funkcjonowania TOAW /2P0, RGO, zapasowa 

dokumentacje/; odtwarzanie zniszczonych elementów bazy mobili­

zacyjnej /szczególnie PPw/ . daję gwarancję przeprowadzenia 

pełnej i terminowej mobilizacji sił zbrojnych.

Sprawność systemu mobilizacyjnego wyrażone jest w pracy- 

zyjnle i realnie zaplanowanych, zorganizowanych i wykonanych 
przedsięwzięciach /czynnościach/.

Składa aię na nię:
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. - 7 hroinvch - dobrze opracowane i aktualna doku­

mentacja planistyczna 1 pomocnicza: właściwie zorganizowany i 

funkcjonujący system obiegu informacji /przekazywania zarz,- 

dześ, napływ danych o przebiegu mobilizacyjnego rozwijania 

jednostek wojskowych, powstałe zakłócenia/, operatywne działa­

nie ZKM /ZKMRO/i
. .. Hwdnnstkech wojskowych - dobrze opracowana i aktualna 

dokumentacja planistyczna i pomocnicza: właściwie zorganizowa­

ny i funkcjonujący system obiegu informacji: operatywne dzia­

łanie służb dyżurnych /operacyjnych/ i ZKMR3, dobre funkcjono­

wanie elementów bazy mobilizacyjnej oraz terminowe wykonywanie

wszystkich zaplanowanych czynności.

Terminowość systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych polega 

na określonym w czasie wykonaniu wszystkich zaplanowanych czyn­

ności związanych z przeprowadzeniem mobilizacyjnego rozwinięcia 

sił zbrojnych /Jednostek wojskowych/, sprzyjają temu wypracowa­

ne i sprawdzone w praktyce normy czasowe, regulujące wszystkie 

czynności i przedsięwzięcia wykonywane w procesie mobilizacyj­

nego rozwinięcia Jednostek wojskowych /począwszy od przyjęcia 

sygnału nakazującego ich mobilizacyjne rozwinięcie, aż do pełne­

go ukompletowania etatów wojennych/. Terminowe wykonywanie 

wspomnianych czynności zapewnia konieczną synchronizację przed­

sięwzięć realizowanych na poszczególnych szczeblach organizacyj­

nych i w efekcie przyczynie się do bezkolizyjnego osiągnięcia

pełnej' gotowości bojowej przez wojska.

Chłonność systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych polega na 

zdolności do przyjęcia 1 zastosowania /wykorzystania/ naj- 

nowszych zdobyczy nauki i techniki.
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3/ prawidłowości ayetemu mobilizacyjnego

Poznanie isto.ty systemu mobilizacyjnego Jest możliwe wów 

czas, kiedy określone zostanę właściwo temu systemowi prawi­

dłowości, kierujęce Jego rozwojem i doskonaleniem^/. Dzięki 

im można wnioskować, że system mobilizacyjny sił zbrojnych Jes 

zbiorem uporzędkowanym w czasie i przestrzeni, a określone prz 

czyny będę powodowały wymagane skutki /przypis 2,3,/„ Prawidło, 

wości systemu mobilizacyjnego nie działaję pojedynczo lecz we 

wzajemnym zwięzku, ponieważ Jest on zbiorem złożonym i uzale- 

żnionym od wielu czynników /otoczenia/.

Podstawowę prawidłowościę systemu mobilizacyjnego Jest zat 

leżność procesu przygotowania i prowadzenia mobilizacyjnego rozj 

wlnlęcia Sił zbrojnych od prognozy prawdopodobnego rozwoju sy. * 

tuacji polityczno-militarnej. Prognoza ta, a głbwnie charakter 

1 przebieg poczętkowego okresu wojny, rzutuję na decyzje doty- 

częce sposobśw /wariantów/ przygotowania oraz realizacji zasadni 

czych zamierzeń mobilizacyjnych /przypis 2.4./. Trafność progno­

zowania pozwala właściwie zaplanować przebieg mobilizacji sił } 

zbrojnych oraz zapewnić pełne zabezpieczenie tego procesu ze ' 

strony gospodarki narodowej i administracji państwowej.

Z«l.zki i zależności występujęce w powyższej prawidłowości 

"-aję punkty styczne lub leżę u podstaw wszystkich założeń i za­

sad występujęcych w systemie. Dlatego też prawidłowość ta uwa- 
żana Jest za nadrzędną,

Następnę prawidłowościę systemu mobilizacyjnego Jest za- 

leżnośc^przyjętych koncepcji i rozwięzań od możliwości państwa

Widłowości ays^emu^^mobiuzacyjnego*®^!^^”^ P'"®-
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/oblicze .orelno-polityczne społeczeństwa, ekononiks. nauka, 

tecbnlke, demografia/. Przygotowanie oraz przebieg mobilizacji 

zawsze były uzeleZnione od aktualnych możliwości kraju. Vl mia- 

z, zachodzących zmian w tym zakresie /pozytywnych lub negatyw­

nych/. musz, być podejmowane odpowiednie korekty w systemie 

mobilizacyjnym sił zbrojnych.

Potencjał moralno-polityczny społeczeństwa wyraża się mię­

dzy innymi w Jego stosunku do odbywania służby wojskowej oraz w 

gotowości do ponoszenia świadczeń osobistych i rzeczowych zwią­

zanych z obrona kraju. Ekonomika, nauka i technika wywierają 

zasadniczy wpływ na stan uzbrojenia, wyposażenia i materiałowo- 

technicznego zabezpieczenia sił zbrojnych oraz na stan zapasćw 

mobilizacyjnych /zgromadzonych w wojskach i gospodarce narodo-

wej/.
istotna cecha tej prawidłowości Jest przewartościowanie 

interesćw gospodarki narodowej i administracji państwowej na 

korzyść zabezpieczenia mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych. 

Dokonuje się ono przez włączenie w wojennę strukturę organiza­

cyjna jednostek wojskowych znacznej liczby żołnierzy rezerwy, 

środków transportowych'/maszyn/, a także szerokiej gamy 

materiałowych /paliwo, żywność, środki medyczne itp./. Możne 

więc wyraźnie ustalić /określić/ 1 zobrazować mechanizm funkcjo­

nowania omawianej prawidłowości w systemie mobilizacyjnym sił 

zbrojnych.
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4/ «ybrane systen,u mobilizacyjnego i innymi
dziedzinami nauki wojennej i z praktyka

Teoria systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych, jak juź
wspomniano, nieustannie się rozwliA i^  rozwija pod wpływem szeregu czyn-
nłkbw. zachodzące tu zwigzki sg w konsekwencji wspdlna Płasz­

czyzna realizacji określonych zadah naukowych, tworząc oto­

czenie zewnętrzne systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych.

System mobilizacyjny posiada ścisły zwigzek z doktryna

woienna /załoieniami obronnymi/ pahstwa. ktśra stanowi jedno- 
cześnie Jego nadbudowę.

płaszczyzna militarna doktryny wojennej steruje rozwojem

ementu militarnego systemu obronnego pahstwa. ktśrego re 1 - 
zatorem sa siły zbrnin« t u   ̂ eaii
od no^ ■ zależy przede wszystkim

-CTowego i jakościowego stanu techniki wojennej /czasu

obojowego i wojennego/, wypracowanych lorm i sposobśw jej 1 
korzystania, stanu i umiejętności ludzi kthr 

posługiwania się będęca w ich d "
-Zliwości i sprawnoś d  ̂ « ‘«'<ie od

ci dowodzenia /kierowania/ wszystkimi , 
"’ontami potencjału militarnego. ^ystkimi ele-

Sily i środki systemu obronnego państwa okresu pokolo 
go muszę być utrrwm Pokojowe-

;  otrzymywane w stałej gotowości, co oznacza z 
oza byc one zdolne w każdej chwili i .
OCJ sytuacii od • " noJberdziej skomplikowa-j oyiuacjl odeprzeć orat»-

IV., fi,. ogresję przeciwnika,
ystkie wymienione elementy mała bezo ■ a 

kształt i zasad r , ^ »J? bezpośredni wpływ na
zasady funkcionowan^n o .j owania systemu mobllizarwin« 

zbrojnych /przypis 2.5./. Uzacyjnego sił
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Bezpośrednie związki łączę również system mobilizacyjny z 

teorią i praktyką sztuki operacyjnej, a szczególnie z Jej spe­

cjalnościami /dziedzinami/, takimi jak: gotowość bojowa i ope­

racyjne rozwinięcie sił zbrojnych.

Operacyjne rozwinięcie sił zbrojnych zespala się ściśle w 

czasie i przestrzeni z określonymi zadaniami systemu mobiliza­

cyjnego. Wytycza ono systemowi kierunki działania /zadania, spo­

soby dzisłenia/ w zależności od rozwoju sytuacji polltyczno-ml-

]iternej.
Zadania mające na celu zapewnienie siłom zbrojnym, a głów­

nie wojskom operacyjnym, warunków do działania dotyczą przedsię­

wzięć z zakresu: odpowiednio uporządkowanego rozwinięcia jedno­

stek wojskowych oraz uzupełniania wojsk w wyniku poniesionych 

przez nie strat w czasie przegrupowania 1 w rejonach zecrodkowa- 

nla /odpoczynku, wyjściowych/. 0 skuteczności reailzacji tych 

zadań przesądzać będzie sprawność organizacyjna systemu mobili-

zacyjnego /Załącznik 10 i 11/»

Teoria i praktyka gotowości bojowej sił zbrojnych zazębia

się z systemem mobilizacyjnym w ten sposób, że w jej ramy /po­

szczególne stany gotowości bojowej/ ulokowane zostały określane 

zamierzenia /zadania, przedsięwzięcia/ mobilizacyjne^/. Tworzą 

one szereg sprzężeń, powięzań oraz wzajemnie warunkujęcych się 

zależności /np. uzupełnienie do etatów czasu wojennego, efekty 

zgrywania bojowego, termin osięgnięcia pełnej gotowości bojowej

itp./.

1/ Dowodem tego może być wspólny dokument obowięzujęcy na 
szczeblach taktycznych: "Plan osięgania wyższych stanóvv
gotowości bojowej” /zamierzenia gotowości bojowej i mobi 
lizacyjnej/.
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WystępuJjjce w wymienionych dziedzinach zależności możno 

porównać do sprzężeń zochodzęcych w innych dziedzinach, np.: 

strategii, sztuce operacyjnej i taktyce. Często trudno jest 

ustalić "linię rozgraniczenia" między elementami składowymi 

/funkcjami/ poszczególnych dziedzin. Występuje tu jednocześ­

nie Zjawisko silnego oddziaływania na ich rozwój i doskonale­

nie. W aktualnych warunkach daje się zaobserwować częściowe od 

chodzenie od dotychczasowej zasady osięgania wyższych stanów 

gotowości bojowej w jednostkach wojskowych /teoretyczne rozwal-' 

iania/. Chodzi o skryte mobilizacyjne rozwijanie wybranych jeł' 

dnostek, bez wprowadzenia kolejnych stanów gotowości bojowej '

/dotyczy to wyłęcznie stanu stałej i podwyższonej gotowości bo- 
Jowej/.

Nie można w tych rozważaniach pominęć zwięzków systemu mo­

bilizacyjnego Sił Zbrojnych z organizację sił zbrojnych. Szcze­

gólne zwięzki występuję tu z takimi specjalnościami tej dyscy- > 

y. jak. struktury organizacyjne jednostek wojskowych oraz 

przezbrajanie i wyposażanie sił zbrojnych/. Struktura organi­

zacyjna Sił Zbrojnych /ukompletowanle w czasie pokoju/ wpływa ^

na Szybkość /terminy/ ich mobilizacyjnego rozwinięcia /w całościi

i poszczególnych części/. Struktura «
ę V .  btrukture organizacyjna sił zbroi-

nych w czasie pokoju powinna zapewnić przy tym optymalne we- 

nunki dla wykonania zadań operacyjnych poczętkowego okresu woj­

ny oraz zabezpieczyć /osłonić/ ich moblli.ęcyme 1 one 
rozwinięcie. ^  operacyjne

Zwię.,, 3ystemu mobilizacyjnego ze specjalnościę przezbra- ' 

1 wyposażanie sił zbrojnych maję swoje podłoże w stałym 1 

1 ^oścrowym rozwoju środków walki. Każdy nowy środek walki
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Lpro«adzony do uzbrojenia »ojsk powoduje z jednej strony znlany

L  ich strukturach organizacyjnych /etatach, tabelach nalożnoścl/. 

a z drugiej wymaga gromadzenia w zasobach rezerw osobowych no­

wych specjalności wojskowych. Często zmusza to do dodatkowego 

przeszkalania /przekwalifikowania/ niektórych specjałIstjw u 

drugich specjalnościach wojskowych /deficytowych/.

Dotychczas wymieniliśmy najważniejsze związki systemu mobi­

lizacyjnego sił zbrojnych. Istnieję Jednocześnie dyscypliny nauko­

we, które również maję z nim ścisły 1 znaczęcy zwięzek. Należę 

do nich: historia sztuki wojennej /określenie historycznych pra­

widłowości rozwoju systemów mobilizacyjnych/ oraz geografia wo­

jenna /wpływ położenia i charakterystyki obszaru kraju na struktu­

rę organizacyjnę i funkcjonowanie systemu mobilizacyjnego/.

Nowę i niezwykle perspektywiczna dziedzinę majęcę scisłe 

zwięzki z systemem mobilizacyjnym sił zbrojnych Jest informatyka. 

Znalazła one efektywne zastosowanie w kilku obszarach /dziedzi­

nach/ systemu mobilizacyjnego. Dotyczy to szczególnie: gromadzenia 

zasobów wyszkolonych rezerw osobowych oraz środków transportowych 

/maszyn/ na potrzeby mobilizacyjne sił zbrojnych: oceny stanu go­

towości mobilizacyjnej: stanu zasobów poborowych: rekrutacji do

szkolnictwa wojskowego. /Zełęcznik 12/.

Z dyscyplin poza wojskowych na system mobilizacyjny sił zbroj­

nych w znacznym stopniu oddziaływuje demografia, a szczególnie 

jeJ specjalność - populacja. Bada ona kształtowanie się zasobów 

ludnościowych w poszczególnych okresach czasowych rozwoju społe­

czeństwa. Wyniki tych badań stanowię podstawę planowania zasadni­

czych przedsięwzięć wchodzęcych w skład systemu mobilizacyjnego.

B dotyczęcych pokojowego uzupełnienia sił zbrojnycli, gromad,.en.-o
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rezerw na potrzeby mobilizacyjne i reklamacji dla gospodarki 

narodowej. Prognozowane zasoby ludnościowe wpływaję bezpo- 

średnio na decyzja dotyczące długoletniej polityki id, r,yl<o- 

rzystania na potrzeby państwa /w tym systemu mobilizacyjnego/ 

Można ponadto wskazać- na związki systemu mobilizacyjnego 

Sił zbrojnych z niektórymi dyscyplinami nauk humanistycznych 

/prawo, psychologia, pedagogika/. Wychodzęc Jednak z założenia 

żs s? to związki ogólnie znane, ponieważ wpływajp na problemy 

dotycżpce Cżynnlka ludzkiego, autorzy odstgpili od wykładania 

jego istoty i znaczenia w omawianej dziedzinie.

Teorie systemu mobilizacyjnego Jeko specjelność naukowe, 

wypracowuje teoretyczne podstawy dotyczpce przygotowania 1 ' |

przaprowedzenla mobilizacji w siłach zbrojnych. Rozwój tej 

dziedziny działalności sił zbrojnych będzie wówczas posiadał 

wartości poznawcze, jeżeli znajdzie to swoje korzystne odzwier-l 

ciedlenle w praktyce mobilizacyjnej./które stanowi kryterium 1 
Wiarygodności założeó teoretycznych/. Praktyka jest naturalnp | 

bazę. dostarczajpcs materiału badawczego i weryfikujpop treści « 

/założenia/ teoretyczne. Sę to dziadziny działalności ściśle 

-s sobp powlpzane, wzajemnie się warunkujęce, a w afekcie słu- 

iece jednemu celowi - poznania istoty systemu mobilizacyjnego

5/ założenia systemu mobilizecyjn ego

Analiza i ocena sił NATO oraz agresywnego charakteru 1 za- ’ 

czapnych załoZeó jego polityki prowadzi do wniosku, iz w ko- 

ystnej dla siebie sytuacji międzynarodowej główne państwa te­

go paktu mogłyby zaryzykować konflikt zbrojny z państwami-stro-
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nami Układu Warszawskiego.
Majęc to na uwadze państwa socjalistycznej wspólnoty musza 

tak przygotowywać i rozbudowywać swoje systemy obronne, aby były 

one w stanie sprostać odparciu kaZdeJ agresji. NaleZy przy tym 

I’ podkreślić, że ich wielka historyczna zdobyczą jest fakt, iż

.brony swoich krajćw i rozwoju sił zbrojnych nie musza planować

|i i podejmować w izolacji.
Obecnie - ze względu na charakter ewentualnej wojny 

/a szczególnie sposobu JeJ rozpoczęcia/ i rozmiarów zagrożenia 

/strat/ - rola systemu mobilizacyjnego niepomiernie wzrosła. 

Spraw tych nie można współcześnie utożsamiać wyłącznie z dzia­

łalnością sił zbrojnych. Takie ujmowanie zagadnienia Jest Juz 

dzisiaj nie do przyjęcia, nie uwzględnia bowiem zmian zschodzę- 

cych w poziomie zbrojeń i Jakości współczesnych środków walki. 

Możliwości tych środków powoduje, że zagrożone będę nie tylko 

wojska prowadzące działanie bojowe, ale całe teryoria walczą­

cych państw, będęce bazę systemów mobilizacyjnych.

Stosownie do powyższego przed współczesnym systemem mobi­

lizacyjnym sił zbrojnych stawia się szczególne wymagania, do

których zalicza się m.in. potrzebę:

- utrzymania odpowiedniej części sił zbrojnych /wojsk wy­

dzielanych/ w stałej gotowości do przejścia do działań z miejsc 

stałej dyslokacji, bez uzupełnianie potrzeb mobilizacyjnych;

- utrzymania dobrze zorganizowanej i zabezpieczonej bazy

materiałowe, system

janych;

- zschowenia zdolności do terminowego i sprawnego przepro»
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wadzenia mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnv'ch w 

różnych warunkach polityczno-militarnych /przypis 2.4./;

- zachowania zdolności do mobilizacyjnego rozwinię­

cia sił zbrojnych w sposób skryty /według zawczasu przy­

gotowanych zestawów jednostek lub wybiórczo, bez wprowa­

dzenia wyższych stanów gotowości bojowej/;

- zachowania wysokiej zdolności do skutecznego przeciw­

działania zakłóceniom w procesie mobilizacyjnego rozwijania 

sił zbrojnych.

6/ czynniki wpływajęce na system mobilizacyjny

Do podstawowych czynników, które wywieraję wpływ na sy­

stem mobilizacyjny sił zbrojnych można zaliczyć: doktrynę wo­

jenny /założenia obronne/, przewidywany rozwój sytuacji poli- 

tyczno-militarnej - w tym przebieg /wariant/ początkowego okre­

su wojny, położenie geograficzne, możliwości ekonomiczne kraju 

oraz poziom nauki i techniki. Istota i zakres oddziaływania 

tych czynników została Już w większości wypadków zobrazowana 

przy omawianiu różnych aspektów systemu mobilizacyjnego /pra­

widłowość, wybrane zwięzki z innymi dziedzinami nauki wojen­

nej 1 praktyki, założenie/. Dążęc do uniknięcia powtórzeó, 

w niniejszym dziale przedstawione zostanę tylko niektóre ele- 

menty /cechy/ tych czynników.

Zgodnie z ustaleniami

“ nasza dokt ryna wo —

Jenna /założenia obronne/ w zakresie polityki zagranicznej za 

zadanie priorytetowe uznaje rozwój stosunków przyjaźni, soju-
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szu 1 współpracy z ZSRR 1 pozostałymi państwa socjalistycznymi 

oraz stałe umacnianie powołanego w 1955 roku Układu Warszawskie­

go. Nasze siły zbrojne stanowię niezawodne ogniwo koalicyjnego 

systemu obronnego, którego podstawowym elementem jest wysoka 

gotowość systemu mobilizacyjnego. Przyjęcie wspólnie wypraco­

wanej doktryny wojennej, w myśl której nasze przygotowania obron­

ne więżemy w nierozerwalna całość z przygotowaniami pozostałych 

państw-stron Układu, wymaga aktywnej wymiany doświadczeń i ści­

słej synchronizacji podejmowanych przedsięwzięć planistycznych. 

Ich celem jest zapewnienie racjonalnych warunków do efektywnego

prowadzenia wspólnych działaó.

Większe niż kiedykolwiek w historii zależność przebiegu i 

wyniku wojny od potencjału gospodarczego kraju wyznacza obecnie 

szczi^ól^rangę działalności gospodarczej, jako dziedzinie 

stwarzajęcej materialne podstawy do realizacji ogółu zadań w 

ramach systemu obronnego - w tym dotyczęcych mobilizacyjnego 

rozwinięcia sił zbrojnych.

Stopień zaangażowania gospodarki narodowej w zabezpiecze­

nie omawianych przedsięwzięć zależy od skali zaplanowanych 

przedsięwzięć /wielkości rozwijanych sił i środków na czas woj­

ny/. W warunkach pokojowych stopień tego zaangażowania jest 

zazwyczaj niski, jeżeli natomiast wzrasta zagrożenie zewnętrzne, 

potrzeby w zakresie obronności zwiększają się, a gospodarka na­

rodowa stopniowo przestawia się na tory wojenne, by w czasie 

wojny zaangażować większość swoich sił w działalność zwiazanę 

2 jej prowadzeniem,

Dednocześnie gospodarka narodowa wydziela na czas wojny 

ustalone rezerwy osobowe, środki transportowe /maszyny/ oraz
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3vstemu tnobilizecyjnego 
?. Podstawowe zasady systemu

i  wprzeszłośel i obecnie Sztaby Generalne oraz teoretycy

f p r a . t y c y  wojskowi oeilnie d,.yli do «ypracoaania re.ol i -
nn-ta W yblorowytn działaoiu» 

ra zapewniałyby racjonalne postępowanie w zbiór
. 1 f unkc lonowania

..b.u..=,>.«d .n  ""

ninielezej rozprawie zasady sa adaptacja ogólnyc za- 
wionę w niniejszej i k

, 4 ah orzyletych oraz stosowanych w sztucesad prakseologicznych, przyjętym

wojennej,
Do wybranych zasad tej dziedziny działalności sił zbrojnyc 

aale.y zaliczyć: centralizacja planowania i kierowania, ciągłe 

utrzymywanie gotowości, realizację zadań w systemie gotowości 

bojowej, cykliczność szkolenia rezerw osobowych, terminowe 

ozupełnianie sił zbrojnych, wspńłdziałanie zainteresowanych 

ogniw, zachowanie tajemnicy przygotowań oraz kontrola gotowości

mobilizacyjnej.

1 .»»śo •{ !<•-ł ft rowa n ia mobilizację1/ centralizacja planowania 1 kierowani

Scentralizowane planowanie i kierowanie mobilizację wyra­

ja się w odgńrnym /hierarchicznym/ ustalaniu załoZeń oraz za-

«-n-irr« cztery podstawowe szczeble dowodze- dań, w którym uczestniczę

nie sił zbrojnych:
. Generalny WP - opracowuje podstawowe załoZenia

oraz zasady: ustala zadania oraz opracowuje kompleksowy plan

mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych /wycięgi z planu
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przekazuje do sztabów OW, RSZ i zainteresowanycFi IC MON/;

- okręgów wojskowych /rodzajów sił zbrolnyrh,

^»^d_ztwo zgrupowanie jednostek zabezpieczeni a / - konkrety- 

zuję» sposoby realizacji zadań mobilizacyjnych przekazanych 

przez Sztab Generalny WP, zapewnlaję wszechstronne ich za- 

bezpieczenle oraz nadzoruję działalność mobllizacyjnę w podle-i 

głych wojskach ;
■

• aowdcłztwa związków taktycznych 1 WSzW- zapewniaję do- 

godne «arunkl do realizacji zadań mobilizacyjnych, organizuję 

szkolenie rezerm osobowych, prowadzę działalność kontrolnę;

- Si.gwśdztwa Oddzlałćw /samodzielnych pododdział/.»./ .

WKU - organizuję i wszechstronnie zabezpieczaję proces mobi­

lizacyjnego rozwinięcia Jednostek wojskowych; prowadzę syste­

matyczne szkolenie rezerw osobowych, utrzymuję stałe współ­

działanie z uspołecznionymi zakładami pracy 1 terenowymi orga­

nami administracji państwowej świadczęcymi na rzecz mobiliza- 

cyjnle rozwijanych jednostek wojskowych.

Podstawę do scentralizowanego pT^ri^a^a i kierowała mo­

bilizację stanowię ustalenia dyrektyw MON dotyczęcych gotowości 

bojowej sił zbrojnych, potrzeby operacyjne /w tym wynikajęce z 

y leżnoścl do UW/, instrukcje oraz wytyczne mobilizacyjne 

Sztabu Generalnego WP. w planowaniu uwzględniane sę równiei 

namierzenia rozwojowe sił zbrojnych /plan zmian organizacyjnych 

1 dyslokacyjnych/, ustalenia z zakresu materiałowego zabezpie­

czenia, aktualne i perspektywiczne możliwości gospodarki naro­

dowej oraz administracji państwowej w zakresie różnych form 

świadczeń na rzecz sił zbrojnych.

Scentralizowane planowanie mobilizacyjne ma na celu przy- 

gotowanie zorganizowanego, sprawnego i harmonijnego przejścia
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sił zbrojnych ze struktury organizacyjnej czasu pokojowego 

na wojennp. Aktualnie obeJn.uJe ono nast.pujpce elenenty:

. skład zestawdw Jednostek wojskowych według przeznacze­

nia operacyjnego /kolejności rozwijania 1 oslpgania pełnej 

gotowości bojowoj/»
. odpowiedzialnych za mobilizacyjne rozwinięcie poszcze­

gólnych jednostek wojskowych /zadah mobilizacyjnych/,

- miejsca /rejon alarmowy lub miejsce stałej dyslokacji/ 

i terminy mobilizacyjnego rozwinięcia /w godzinach lub dobach/.

. organizację kierowania przebiegiem mobilizacji;

. zasady uzupełnienia potrzeb mobilizacyjnych /rejoniza­

cjo. terytorialność, eksterytoriolność/;

- kierunki i zadania pracy partyjno-politycznej:

- przedsięwzięcia zabezpieczenia materiałowego, technlcz- 

F nago, kwatermlstrzowskiego 1 finansowego /tabele naletności,

wielkości zapasów, urzutowanie/;

. sposoby aktualizacji i koordynacji zaplanowanych przed­

sięwzięć /organizacja obiegu Informacji/;

. zasady współdziałania z TOAP /MSW/:

- planowanie szkolenia rezerw osobowych;

. plonowanie szkolenia mobilizacyjnego /WSO, akademie

wojskowe, CDKAW, szkolenie doskonalące/;

- kontrolę i nadzór /udział poszczególnych szczebli

dowodzenia/.
Kierowanie mobilizacyjnym rozwinięciem sił zbrojnych 

obejmuje:
. uruchomienie procesu mobilizacyjnego rozwinięcia /Sztab 

Generalny WP w całych Siłach Zbrojnych PRL; pozostałe szczeble
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dowodzenia - zgodnie z kompetencjami/;

- zbieranie 1 analizowanie meldunków oraz ocenę sytuacji 

w toku mobilizacyjnego rozwinięcia wojak /wg aystemu opraco- 
wanego przez Sztab Generalny WP/;

- podejmowanie niezbędnych decyzji i przekazywanie ich 

do wykonawców /zmiany w planie; reagowanie na zakłócenia/;

- koordynowanie działań /między OW, RSZ. IC MON; „ ra­

mach ZT; między i,VSzW i WKU; z TOAP 1 organami MSW/;

- informowania przełożonych o przebiegu mobilizacyjnego 
rozwinięcia wojsk /stan ukompletowania wojsk/;

- opracowywanie meldunków i sprawozdań.

zasada scentralizowanego planowania i kierowania mobili- 

-oyjnego sił zbrojnych uwzględnia potrzebę zapewnienia Jedno­

stkom wojskowym /WSzW, WKU/ odpowiedniej samodzielności w 

realizacji /zabezpieczaniu/ przydzielonych zadań mobilizacyj­

nych. sprzyja to niezbędnej inicjatywie ze strony kadry odpo­

wiedzialnej za stan gotowości mobilizacyjnej Jednostek wojsko- 
wych. ^

Mobilizacyjnym rozwinięciem sił zbrojnych kieruje Sztab 

Generalny WP popnzaz dowódców /szefów/ kolejnych szczebli do-
/ z s r z f i d y A n i  a  / n

• rganami wykonawczymi dowódców /sze- 
^W/ sę zespoły kierowania mobilizację /ZKM/. „społy kierowa­

nia mo rozwinięciem Jednostek /ZKMRO/ oraz zespo-
y klarowania zabazoi #»»» u i-i

ezpieczeniem mobilizacyjnego rozwinięcia Je­
dnostek /ZKZMRS/ . Załęcznik 13.
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2/ ciągłe utrzymanie gotowości mobilizacyjnej

««nu Hn ?-asad mobilizacyjnego Zaliczenie powyższego wymogu do zasao

rozwinięcia sił zbrojnych wynika z aktualnego stanu zagroże­

nia bezpieczeństwa państwa. Wyn^ t ę d  potrzeba z^cbowanta

. . - u j i j ^ o n w i n e l s i l  zbrojnych, 
llcięgłej i wysokiej gotowości mobilizacyj j

częściowo naruszona /np. zmiana zadań mobiliza­

cyjnych/, niezwłocznie podejmuje się działania majęce na celu 

szybkie jej odtworzenie.
Pod pojęciem "gotowość mobilizacyjna" sił zbrojnych ro­

zum tr^Ti-^d^I^Ć^Jjadn^tę^^^ wojskowych i^frzed_s_iębio^rstw mobi-

wykonania określonych zadań mobilizacyjnych, a

T;7;;;;;;;:'organach administracji wojskowej do ich zabezpiecze- 

nia^/. W ramach tego mieści się również posiadanie w Jednostkach 

r p ełnl opracowanej dokumentacji, przygotowanych elementów bazy 

mobilizacyjnej oraz zapewnione uzupełnienie potrzeb mobiliza

cyjnych,

Powyższa zasada spełnienia jest przez:

. dobra znajomość zasad działania, kompetencji, obowiązków 

i zadań przez kierowniczą kadrę wszystkich szczebli dowodzenia

i kierowania:
- prawidłowo opracowaną dokumentację planistyczną 1 pomoc 

niczą oraz właściwie zorganizowany proces mobilizacyjnego roz­

winięcie wojsk;
. nagromadzenie w gospodarce narodowej odpowiednich zaso-

I »U riofinicil skrótów i nszw stosowanych w
"p“ ^;cS°mo"iU:rcyJn:lizipiłAieniowych. Sztab Generalny » P , 

sygn. 1148/83.



- 97 -

bów wyszkolonych rezerw osobowych, pojazdów samochodowych /ma« 

szyn/ oraz zapasów mobilizacyjnych;

stałę gotowość organów dowodzenia do uruchomienia i kię 

rowania mobilizacją

- sprawne funkcjonowanie systemu łączności;

właściwie zorganizowane systemy powołania potrzeb mobi­
lizacyjnych /w wojskach i TOAP/.

Określanie stopnia przygotowania sił zbrojnych /jednostek 

wojskowych/ do mobilizacyjnego rozwinięcia dokonuje Sztab GeneJ 

ralny WP przez prowadzone kontrole i ćwiczenia mobilizacyjne.

3/ realizacja zadać mobilizacyjnych w systemie gotowości 
bojowej /Załącznik 14/

Zasada podporządkowania działalności mobilizacyjnej potrze| 

bom operacyjnym znajduje pełne odzwierciedlenie w systemie go­

towości bojowej Sił zbrojnych. Poszczególne przedsięwzięcia 

mobilizacyjne zostały wkomponowane w proces osiągania pełnej 

gotowości bojowej Sił zbrojnych i realizowane są w kolejnych 

Stanach gotowości /lub Jednocześnie/.

00 wainiejszych przedsięwzięć mobilizacyjnych realizowa­

nych w poszczególnych stanach gotowości bojowej należą:

* stałej gotowości bojowej : utrzymanie w stałej

aktualności dokumentów mobilizacyjnych, gotowość elementów ba­

zy mobilizacyjnej, gotowość systemów powołania rezerw utrzy­

manie wysokiej jakości rezerw będących na przydziałach mobi­

lizacyjnych oraz dobrego stanu zapasów;

■ podwyższonej gotowości bojowej - realizuje się

czynności przygotowawcze do wykonania zadać mobilizacyjnych
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/rozkonsenwowanie sprzętu technicznego i uzbrojenia, załadowa­

nie zapasów materiałowych, skierowanie do macierzystych jedno­

stek żołnierzy, którzy sę na przydziałach mobilizacyjnych/;

. w stanie gotowości bojowej zagrożenia wojennego - w rejo­

nach alarmowych lub miejscach stałej dyslokacji rozwija się ele­

menty bazy mobilizacyjnej. Siłami jednostek i powołanymi z gospo­

darki narodowej dokonuje się ewakuacji zapasów oraz sprzętu 

technicznego. Jednostki rozwinięte uzupełniaję się do pełnych 

etatów wojennych i osięgaję gotowość bojowę. pozostałe jednostki 

-uzyskuję gotowość do przyjęcia uzupełnienia zasadniczego:

- w stanie pełnej gotowości bojowej - następuje powołanie, 

przyjęcie i wcielenie do jednostek uzupełnienia zasadniczego 

oraz osięgnięcie przez nie pełnej gotowości bojowej.

4/ cykliczność szkolenia rezerw osobowych

Szkolenie rezerw osobowych organizuje się w celu systema­

tycznego doskonalenia kwalifikacji żołnierzy rezerwy w wykony­

waniu obowiązków na przewidzianych dla nich stanowiskach oraz 

zespołowego wykonywania zadaó. Jest ono realizowane w remach 

ćwiczeó wojskowych jednodniowych /do siedmiu razy w roku/, 

krótkotrwałych /do 20 dni/ i długotrwałych /do 90 dni w roku/.

Cykliczność szkolenia rezerw osobowych polega no ich okre­

sowym /powtarzającym się/ powoływaniu do jednostek wojskowych, 

w celu doskonalenia umiejętności i nawyków zdobytych w czasie 

odbywania zasadniczej służby wojskowej. Zgodnie z tę zasadę 

szeregowcy i podoficerowie rezerwy, którzy odbyli zasadniczą 

służbę wojskową, mogę być powoływani na ćwiczenia wojskowe
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o łęcEnyn. wymiarze do 12 miesięcy przez cały okres przebywania 

w rezerwie /do 40-go roku życia i dłużej w niektórych specjal­

nościach wojskowych/. Czas trwania ćwiczeń wojskowych w danym 

roku nie może przekroczyć 90 dni.

Zasada ta odnosi się również do żołnierzy rezerwy, którzy?| 

nie odbyli zasadniczej służby wojskowej z tym, że szkolenie ' 

realizowane jest w wymiarze 18 miesięcy i
' I

Oednocześnie przyjmuje slg, że w cięgu roku powinno zostali 

przeszkolonych 20-25% rezerwistów będęcych na przydziałach mobii 

lizacyjnych w danej jednostce wojskowej. Umożliwia to powoływa­

nie rezerwistów na ćwiczenia wojskowe co 3-5 lat /na pierwsze || 

ćwiczenia powołuje się po dwóch latach od zakończenia zasadni­

czej służby wojskowej/. W ten sposób można dokonywać rotacji 

rezerw osobowych będęcych na przydziałach mobilizacyjnych.

doskonalić umiejętności rezerwistów oraz gromadzić potrzebne 
Specjalności wojskowe.

5/ terminowo uzupełnianie potrzeb mobilizacyjnych

Powyższa zasada jest jednę z najważniejszych ponieważ „ 

użym stopniu wywiara wpływ na czas osięgnięcia pełnej gotowości,, 

bojowej przez poszczególne jednostki wojskowe. Na terminowość

pełnienia /przybycia rezerw będęcych na przydziałach mobili-
zecyjnych/ obok takich czynników lak - r.,¿ynników, jak; czas przekazania i przy­
jęcia sygnału o zarzędzeniu mobili h h z *obilizacji, sprawność uruchomienia
a^cji doręczenia dokumentów powołania, terminowe zorganizowanie 

owozu żołnierzy rezerwy, organizacja przyjęcia i włęczenia ich 

o jednostek wojskowych /pododdziałów/, występienie zakłóceń -
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Ili'

¡rzutuje rńwnleż teryorielność, rejonizacje i ko^plek sowouć uzu- 

“!pełnienia jednostek wojskowych oraz zdyscyplinowanie żołnierzy

i rezerwy.
Terytonlalność^/ uzupełnienia uzyskuje się przez przezna­

czenie żołnierzy rezerwy oraz środków transportowych /maszyn/

„ pobieranych z gospodarki narodowej na potrzeby mobilizacyjne 

jednostek wojskowych, z obszaru macierzystego WSz',V. Natomiast 

, rejonizację uzupełnienia osięga się w wyniku przeznaczenia do 

jednostek wojskowych żołnierzy rezerwy oraz środków transporto­

wych /maszyn/ z jak najmniejszej liczby gmin, miast, dzielnic 

i zakładów pracy, najdogodniej usytuowanych względem miejsc 

mobilizacyjnego rozwijanie jednostek wojskowych. Powinna ona w 

zasadzie sprowadzać się do obszaru administrowanego przez ma­

cierzyste /wyznaczone/ WKU. W wypadku korzystniejszych wa­

runków uzupełnienie może realizowane być z obszaru innych, sf- 

siednich WKU /WSzW/.

Kompleksowość uzupełnienia potrzeb mobilizacyjnych pole- 

ga na systematycznym przygotowaniu na obszarze macierzystych 

WKU i WSzW żołnierzy rezerwy wszystkich specjalności, odpowia 

dajęcych potrzebom /etatom/ uzupełnianych jednostek oraz na 

wykorzystaniu niezbędnych rodzajów, marek i typów środków tran­

sportowych /maszyn/. Stosowanie tej zasady pozwala w sposób 

zsynchronizowany powoływać do jednostek wojskowych żołnierzy 

rezerwy - specjalistów wraz z obsługiwanymi pojazdami samocho­

dowymi /maszynami/ oraz wchodzących w skład całych pododdzia- 

łów /przypis 2.7,/.

1/ Biuletyn Informacyjny, Sztab Generalny WP nr 2/140, str.38-39
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Duże znaczenie w zakresie terminowego uzupełnienia potrz, 

mobilizacyjnych ma dyscyplina 1 wyrobienie obywatelskie żoł­

nierzy rezerwy. Zapewnia to warunki dotarcia do żołnierza re­

zerwy /aktualność adresu zamieszkania i miejsca pracy, znajo­

mość obowi^izków przez dorosłych członków rodziny/ oraz Jego 

niezwłoczne przybycie do Jednostki wojskowej /punktu zbiórki/.

6/ współdziałanie ogniw uczestniczących w mobilizacji

Sprawne mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych oraz po;: 

szczególnych Jednostek wojskowych uzależnione Jest między inny­

mi od właściwego współdziałania wszystkich organów zabezpiecza- 

lócych ten proces. Polega ono na wcześniejszym zaplanowaniu 

oraz uzgodnieniu wszystkich czynności 1 przedsięwzięć co do 

Cżasu i miejsca ich wykonania. Dobrze zorganizowane współdzia­

łanie powinno uwzględniać zwariantowane działanie sił i środków 

oa wypadek występienia zakłóceó w procesie mobilizacyjnego roz­

winięcia wojsk. k,yéla przewodnię współdziałania powinno być 

racjonalne wykorzystanie czasu, sił i środków oraz materiałów.

majęc na uwadze terminowe zakoóczenie mobilizacyjnego rozwlnlg- 
cia sił zbrojnych.

Organizatorami współdziałania w zakresie szeroko rozumie-
nej działalności mobilizacvlnfti o

 ̂ ^ *^®^^ępuj9ce organy d o w o d z e ­
nia /Kierowania/;

Sztab Genernlni/ '/vp - -i
aosDod ^ ^ ymi IC MON i resortami
gospodarki narodowej /głównie MSW. m ł . m k , MziOS/-

-  ̂ instancjami'szczebla w o ­
jewódzkiego /UW, KW PZPR, wusw, WIOC itp./;
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ZT 1 WSzW /WKU/ - z wszystkimi urzędami i in- 

ijstancjami rozmlaszczonymi na obszarze rozmieszczenia podle­

l i .  głych jednostek lub administrowania;

ł| s.rahv jednostek wojskowych 1 komendy garnizon^  -

[' j  ̂ >a Haiti 1 OTSCV 1 iednostksmi woj“
z wszystkimi instytucjami, zakieaami pret^y j

"skowyml rozmieszczonymi na obszarze garnizonu.

I Do najistotniejszych zagadnień współdziałania w toku pro-

^wadzenia mobilizacji należy.
. określanie miejsc realizacji poszczególnych zadań /np. 

i ustalenie miejsc dowozu rezerw, dostarczenia środków transpor- 

i towycb oraz ochrony/:
' - informowanie o doraźnie wprowadzanych zmianach do pla-
I

I nów działania:

- ustalenie sposobów wykonania zadań;

- ustalenie terminów realizacji poszczególnych przedsię- 

wzięć;
- informowanie o zakłóceniach oraz miejscach i wielkości 

powstałych strat.

1-^4

7/ zachowanie tajemnicy przygotowań mobilizacyjnych

Powyższa zasada ma na celu niedopuszczenie do ujawnienia 

osobom postronnym przygotowań mobilizacyjnych. Realizowane Jest

to przez:
- udzielanie indywidualnych zezwoleń na wykonywanie prac 

mobilizacyjnych;
- wykonywanie prac mobilizacyjnych w specjalnie wybranych 

i urzędzonych pomieszczeniach :
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- szczególne postępowanie z dokueenta.i n.obiU.acyJnyni 

/wykonywanie, powielanie, ewidencja, zabezpieczenie/,-

- prowadzenie systematycznej kontroli stan,, zabezpieczę- 
nla tajemnicy prac mobilizacyjnych.

kołnierze, którzy zostali wyznaczeni rozkazem PersonalnyJ

ns stanowiska slo.bowe /udzielone im zostały zezwolenia/ ,a- '

Po-sja Sie ^ zadaniami mobilizacyjnymi tylko w zakresie wykoJ

nywanycb przez nieb obowiązków. Przed dopuszczeniem do wykonywa.

- a  tych prac zasięga sie opinii właściwego organu Osoby |

wykonuj,ce prace mobilizacyjne podpisuj, zobowiązania do zacból 
wsnla ich w tajemnicy.

W celu niedopuszczenia do ulawnlenla rn•ujawnienia tajemnicy prac mobi­
lizacyjnych zabrania sl, m.Innymi:

mobilizacyjnych;

- proiwadzenia rozmiS«/ no ♦-« *

Jednostek wojskowych /szefów instytucji/.

W przypadku stwierdzenia ntr-o«-  ̂ irażenia utraty dokumentu moblJizacvln«nn

jednostki -T"""" ^ mobilizacyjnymi, dowódca
Postki wojskowej Składa meldunek o wypadku nadzwyczajnym.

0/ kontrola przygotowań mobilizacyjnych

Działalność kontrolna w zakresie gotowości mobllizacyjnel

stanowi cześć składów, ogólnego procesu kontroli w Siłach i  
nvch PRI M '«̂ 'uxi vv biłach Zbroi-

a ona na celu systematyczne dokonywanie oceny jeJ
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stanu faktycznego, ujawnienia brakć« i niedociągnięć oraz przy­

czyn i irćdał ich powstawania, a także określenie sposobów ich 

I- usunięcia. Ponadto służy ona do sprawdzania słuszności przy]?- 

tych założeń i zasad.

Prawo kontroli gotowości «obilizacyjnej mają przełożeni 

Istosownie do posiadanych kompetencji, a prowadzę Ja upoważnio­

n e  osoby /zespoły/ na podstawie zatwierdzonych planów. Kontro­

le prowadzi się również w Jednostkach organizacyjnych gospodarki 

r uspołecznionej, odpowiedzialnych za mobilizację Jednostek woj­

skowych lub wydzielających pojazdy samochbdowe /maszyny/, na 

liupełnienie potrzeb Jednostek wojskowych.

Terenowo organy administracji wojskowej /V/5zW, WKU/ są zo­

bowiązane do prowadzenia kontroli w zakresie przygotowań mobi- 

: llzacyjnych w uspołecznionych zakładach pracy. Ponadto kontro-

I luję terenowe organy administracji państwowej stopnie podstawo- 

i wego w zakresie realizacji zadań wynikających z ustawy o pow-
'i

szechnym obowiązku obrony PRL,
Najwyższą formę kontroli stanu przygotowań mobilizacyjnych

sę ćwiczenia mobilizacyjne z powołaniem uzupełnień w trybie 

alarmowym. Ćwiczenia te prowadzone s? zgodnie z rocznym planem 

kontroli Sztabu Generalnego WP. Sprawdzeniu i ocenie podlegaj? 

wszystkie elementy mające wpływ na sprawność 1 terminowość uzu­

pełnienia potrzeb mobilizacyjnych oraz osiągnięcia pełnej goto­

wości bojowej przez Jednostki wojskowe.

W pełni reprezentatywna grupa Jednostek objęta ćwiczeniami 

mobilizacyjnymi w każdym roku kalendarzowym /wszystkie 0,V, PSZ. 

zasadnicze typy i rodzaje Jednostek/ pozwala ustalić ogólny po­

ziom gotowości mobilizacyjnej Sił Zbrojnych PRL oraz najczęściej

J
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dotyczęce założeń metodologicznych systemu mobilizacyjnego i 

metodyki szkolenia kadr.

Analizując prawdopodobna warianty wybuchu i przebiegu 

ewentualnej wojny należy przyjęć, że system mobilizacyjny sił 

zbrojnych będzie musiał ulegać dalszym przeobrażeniom /dosko­

naleniu/. W zwięzku z tym należy prowadzić badania nad proble­

mami. które w najbliższym okresie będę rzutowały na Jego spraw- 

nośp 1 niezawodność.

/  Aktualny wykaz zadań /tematów/ badawczych Jest zestawem 

otwartym i potwierdza on interdyscyplinarność zastosowań nauko-! 

wych w systemie mobilizacyjnym sił zbrojnych /Załęcznik 15/. 

Tempo rozwlęzywanla poszc^^ln^^^ zadań jest o tyle istotne.

że uzyskane wyniki będę elementami rozwoju systemu mobilizacyj­
nego.

w dotychczasowych pracach badawczych znaczna część rozwlę- 

zywanych zadań miała charakter zbyt ogólny lub tylko epizodycz­

ny, atęd ich zastoaowanlo było niewielkie. Obecnie chodzi o to, 

aby badania miały charakter celowy 1 kompleksowy oraz były 

bezpośrednio zwięzane z praktyk, mobillzacyjn,, Zapewni to ich

Utyteczność 1 możliwość niezwłocznego wykorzystania w systemie 
mobilizacyjnym.

Zadania badawcze s, obecnie z zasady formułowane /precy­

zowane/ w procesie naukowo-badawczym, a także w sytuacjach wy­

muszonych potrzebami praktyki np. w czasie nowelizacji planów 

mobilizacyjnych, opracowywania dyrektyw 1 wytycznych oraz 

instrukcji mobilizacyjnych. Inne podłoże formułowania zadań 

dyktuje teoria eystemu mobilizacyjnego 1 jej poszczególne pod- 

apecjelnoścl. Wynika to ze zmlenlaj,cych alę tendencji w za-
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It

kresie rozwoju orgenizacyjnego sil zbrojnych. Stad treść zadań 

badawczych Jaat tu formułowana na ich podstawie.

W.celu zape¥mienia właściwej organizacji i zwięzanych z 

tym efektów prac badawczych, tematy należy ujmować w specjal­

nie zestawionym planie oraz precyzyjnie skoordynować wysiłek 

«społów opracowujęcych dany problem. Aktualnie istrieję sprzy- 

jejęce warunki w tym względzie. Powstało bowiem liczne już śro­

dowisko naukowo-badawcze, obejmujęce; Zarzęd Mobilizacji i Uzu­

pełnień Sztabu Generalnego WP, Katedrę Organizacji i Mobilizacji 

Wojsk ASG WP. Centrum Doskonalenia Kadr Administracji Wojskowej, 

piony orgenizacyjno-mobilizacyjne sztabów okręgów wojskowych 

V rSZ/ oraz znacznę część wykładowców togo przedmiotu nauczania 

w wyższych szkołach oficerskich. Istnieje również dobre zaple­

cze materiałów źródłowych i pomocniczych /archiwa, biblioteki, 

ośrodki obliczeniowe, ośrodki informacji naukowej, drukarnio.

>Vl
powielarnie/. "

Prowadzone dotychczas prace badawczoVi wdrożeniowo oraz 

zbierane doświadczenia - w tym ich międzysojusznicza wymiana - 

pozwoliłv^ zbudować odpowiadajęce aktualnym /zmiennym/ wymogom 

podstawy normatywne syetemu mobilizacyjnego oraz przomyślanę 

jego praktykę we wszystkich ogniwach organizacyjnych. Dowodzi 

to słuszności przyjętych koncepcji i założeń oraz kierunków 

doskonalenia. Szersze włęczenie do tego procesu metod nauko­

wych zapewni przyspieszenie oraz podniesienie wartości meryto­

rycznej wprowadzanych rozwięzań.
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4, Struktura teorii systemu mobilizacyjnego

Składnikami teorii systemu mobilizacyjnego tworzęcymi Je-| 

go złoźonę strukturę sę podspecJalności naukowe oraz ważniej­

sze problemy /tematy/ badawcze. Na obecnym etapie rozwoju teo­

rii systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych można wyróżnić czte­

ry podspecjalnoóci:

- założenia ogólna;

- założenia mobilizacyjnego rozwinięcia oraz pokojowego 

uzupełnienia;

- założenia zabezpieczenia mobilizacyjnego rozwinięcia;

- założenia demobilizacji.

Założenia ogólne sę podspecjalnoócię nadrzędnę. stanowię- 

cę nadbudowę teoretycznę systemu i majęcę liczne powięzania z 

innymi taożiami naukowymi. Stanowi ona klamrę spinajacę /syn­

chronizującą/ pozostałe podspecjalności w Jednę całość. Celem 

tej podspecjalności Jest wypracowanie założeń dotyczęcych; 

przedmiotu badań, struktury i otoczenia systemu, zasad Jego 

funkcjonowania, metodologii badań i metodyki organizacji szko­

lenia. Korzeniami sięga się tu do uwarunkowań rozwoju histo- 
rycznego.

Założenia mobilizacyjnego rozwinięcia oraz pokojowego uzu­

pełnienia sę głównę podspecJalnościę z punktu widzenia przed­

miotu badań. Celem ich jest wypracowanie kompleksowych zasad 

i aposobów przechodzenia sił zbrojnych ze struktury organiza­

cyjnej czasu pokojowego na strukturę organizacyjna czasu wo­

jennego. Realizuje się go przez określenie wariantów i wynika-
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J^cych z tego sposobów mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbroj­

nych /Jednostek wojskowych/. Bada się teZ w oparciu o rozwój 

struktur organizacyjnych sił zbrojnych, potrzaby w zakresie po­

kojowego uzupełnienia, dyslokacji Jednostek, stanu i Jakoéci 

zgromadzonych zasobów wyszkolonych rezerw osobowych, środków 

transportowych /maszyn/ oraz zapasów mobilizacyjnych. Ponadto 

bada Się problemy zwięzane z uzupełnianiem sił zbrojnych w

czasie wojny.
założenia zabazpieczenia mobilizacyjnego rozwinięcia za­

sięgiem badań obejmuję różne formy i dziedziny ich spełnienia. 

[Celam badań Je.t wypracowani, aposobów zapewniających bezkoli- 

>5yjne 1 pełne wykonanie zadań mobilizacyjnych w skali całych 

eił zbrojnych oraz poszczególnych Jednostek wojskowych /przy-

pl9 2.8./.
Prace badawcze skuplaję elę wokół problemów dotyczęcych 

zabezpieczeni, materl.łowo-t.chnicznego, kwatermistrzowskiego 

i finansowego, organizowanego przez siły zbrojne i gospodarkę 

narodowa. Ponadto w ich zakres wchodzę problemy zwięzane z 

dzlałelnościę terenowych organów administracji wojskowej i 

psństwowej /TOAWIP/ no korzyść mobilizacji sił zbrojnych.

Założenia demoblllzecji obejmuję problemy zwięzane z 

przechodzeniem sił zbrojnych ze struktury organizacyjnej czasu 

wojennego na struktury organizacyjne czasu pokojowego /przy- 

pl8 2.6./.
Przedstawiona struktura teorii systemu mobilizacyjnego 

sił zbrojnych przechodziła znaczne przeobrażenia w wyniku po­

jawiania się nowych problemów o zmienlajęcych się warunkach 

działania. Obecnie zakres omawianych badań podlega rozszerzę-
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przezneczonych głównie do odpercia i rozgromienie agresora - 

w óclsłym współdzlełenio z wojekemi pozostałych psós.w-stron 

Układu warszawskiego na tzw. froncie zewnętrznym oraz wewnę­

trznego - w ramach obrony terytorium kraju /front wewnętrzny/.

Tak zbudowany syetem obrony stanowi rozgałęziony orga­

nizm, obejmujęcy rćine dziedziny działalności państwa, wię- 

żęcy w Jednę całość zarówno problematykę mllitarnę. Jak i 

przygotowanie podejmowane na rzecz obrony państwa w całej g 

podarce narodowej. Bezpieczeństwo naezogo kraju i całej wspól­

noty socjalistycznej moina bowiem zapewnić tylko w wyniku kom­

pleksowego rozwoju 1 doskonalenia wszystkich elementów syste­

mów obronnych, z udziałem całych obronnie zorganizowanych spo­

łeczeństw, wszystkich państw-stron Układu Warszawskiego, Koali- 

cyjność i kompleksowość przygotowań obronnych to dwa generalne 

założenia naszej doktryny, które legły u podstaw systemu obron­

nego państw socjalistycznych i naszego systemu obronnego.

W.skład Zjednoczonych Sił Zbrojnych każda ze stron przygo­

towuje do wydzielenia określony kontyngent swoich wojsk. Ich 

liczebność 1 skład oraz struktury organizacyjne, uzbrojenie, 

wyposażenie i wielkość zapasów środków materiałowych zostały 

określone przez rzędy każdego państwa z uwzględnieniom zaleceń 

Doradczego Komitetu Politycznego i sztabu Zjednoczonych Sił 

Zbrojnych. W uetalenlach tych, uwzględniona została również 

wielkość /obszar, ludność/ i możliwości ekonomiczne poszczegól­

nych państw-stron Układu Warszawskiego,
Koalicyjny charakter założeń obronnych oznacza konieczność 

precyzyjnego koordynowania wysiłku militarnego, zapewnieJęcego

stworzenie racjonalnych warunków dla oslęgnięcia założonych celów 
/
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politycznych 1 militarnych. Jednorodność organizacji «ojak. 

Jednolitość uzbrojenia 1 zasad Jego zastosowania bojowego, 

podobne formy i metody szkolenia atwarzaję sprzyjające prze­

słanki do kompleksowego wykorzystania sił i środkśw w każdych 

warunkach współczesnego pola walki. Jednym z zasadniczych kry- 

teriów zapewniających wysokę gotowość i dyspozycyjność Zjedno­

czonych Sił Zbrojnych Jest dokładne /skoordynowane/ planowanie 

i wszechstronne zabezpieczenie procesu ich przejścia ze struk­

tur czasu pokojowego na struktury czasu wojennego.

Podstawowa znaczenie dla umożliwienia sprawnej realizacji 

Planów operacyjnych /główni, w początkowym okrasie wojny/ od­

grywaj. Jednolite zasady i sposoby mobilizacyjnego rozwinięcia 

sił zbrojnych paóstw-stron Układu Warszawskiego. W ramach tego 

szczególnia ważnę roi. odgrywaj, takie elementy, jak= ukomple- 

towania Jednostek w czasie pokoju w stosunku do etatów czasu 

wojennego /wynikaj, z tego potrzeby mobilizacyjna/, sposoby 

szkolenia i gromadzenia rezerw b,d,cych na przydziałach mobili­

zacyjnych /odległość od mobilizowanych Jednostek/, stopień od­

porności na zakłócenia, terminy zakończenia mobilizacji przez 

poszczególna zwlęzki i Jednostki wojskowa, rajony mobilizacji 

oraz nagromadzone zapasy środków «aterlałowo-tachnlcznych. 

Zapewnia to sprawne 1 terminowe tworzenie zgrupowań operacyj­

nych /związków operacyjnych 1 wyższych zwięzków oparacyjnych/ 

zdolnych do szybkiego przejścia do działań w ściśle wyznaczo­
nych rejonach /kierunkach/ i czasie.

Aktualnie obowi,zuJ,ce ustalenie w tym zakresie s, wyni- 

•<lsm Wieloletnich doświadczeń poszczególnych państw-stron Ukła- 

u Warszawskiego 1 Sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych. We wpro-
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.dzonych roz«l9X«ni.ch zapewniono równocześnie etoeowne miej- 

ce na inow.cje wynik.Jece ze specyfiki poszczególnych arnii - 

,rzy utrzymaniu ustaleń /norm/ decydujących o sprawności syste- 

iów funkcjonujących w ramach Zjednoczonych Sił Zbrojnych. Te 

»statnie regulowane ag stosownymi dyrektywami Naczelnego Dowód­

cy i rekomendacjami Sztabu Zjednoczonych Sił Zbrojnych,

Wielka rolę w zakresie upowszechniania doświadczeń brat­

nich armii odgrywają wspólne ćwiczenia 1 treningi sztabowe.kon. 

Itisultacje. wydawnictwa fachowo-wojskowe oraz możliwość wymlenne- 

'go przeszkalanls /studiowania/ oficerów w uczelnlech wojskowych, 

^efekcie zapewnia to sprawno 1 niezawodne funkcjonowanie soju­

szniczych systemów mobilizacyjnych oraz otałę ich gotowość do 

uruchomienia i realizacji zadań.

6. Wnioski z oceny aktualnego etanu teorii systemu mobilizacyj­

nego Sił Zbrojnych PRL:

1/ obecny kształt systemu mobilizacyjnego zapewnia oprawne i 

terminowe rozwinięcie sił zbrojnych, stwarzajęc w ten spo­

sób warunki do realizacji planów operacyjnych. Oednoczośnie 

system ten. będąc organizmem ”żywym". wymaga stałego dosko­

nalenia w celu utrzymania Jogo wysokiej sprawności 1 nie­

zawodności!
rola pronTemat najbliższych latach po­

ważnie wzrośnie. Złożę się na to określone uwarunkowania 

zewnętrzne /prawdopodobny rozwój sytuacji polityczno-mili­

tarnej świata/ oraz wewnętrzne /II etap reformy gospodarki 

narodowej/; . ___- — ---------
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3/ Istnieje potrzeba szerszego wsparcia prowadzonych prac 

doskonalęcych metodami naukowymi, zapewniajęcymi pod­

niesienie ich wartości i przyspieszenie wdrożenia do 
praktyki;

4/ istniejący » siłach zbrojnych potencjał naukowy w dzie­

dzinie mobilizacyjnej nie Jest aktualnie w pełni wyko­

rzystany. Należy podjęć działania majęce na celu skoordy­

nowanie i ukierunkowanie tych możliwoćci na rozwięzywanie 

bieżęcych i perspektywicznych problemów systemu mobilize- 
cyjnego sił zbrojnych;

5/ główny wysiłek badawczy należy skoncentrować na wypraco­

wanie nowych zasad 1 rozwlęzań w zakresie: zerzędzsnia i 

przebiegu mobilizacji skrytej, zabezpieczenia rozwijanych 

wojsk przed bronię masowego rażenia, usprawnienia systemu 

kierowania, zepawnlenia clęgłoścl funkcjonowania WSz«i /WKU/,

uodparniania na zakłócania oraz gromadzenie wyszkolonych 
rezerw;

6/ w prowadzonych badaniach w szerezym zakresie należy 

uwzględniać element sojuszniczy.
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III. OGOlNE z a ł o ż e n i a s t ru kturalne i FUNKCaONALNE SYSTEMU 
MOBILIŻĄCYONEGO SIŁ ZBROONYCH PRL

1. Założenia pokojowego uzupełnienia

Powszechnemu obowl«zkowl obrony podlegoję wszyscy obywete- 

fle polscy zdolni ze względu na wiek i sten zdrowia do wykonywa- 

fcnia togo obowięzku. W Jego ramach obywatele sę obowięzani do: 

stawienia się do rsjestrecji i^poboru, odbywania przysposobie­

nie wojskowego, połnionls służby wojskowej lub zastępczej służby 

[poborowych, względnie służby w obronie cywilnej, szkolenia ob- 

.ronnogo, uczestniczenia w samoobronie ludności, pełnienia służby 

;w jednostkach zmilitaryzowanych, wykonywania świadczeń na rzecz 

obrony oraz spełniania obowlęzku meldunkowego /przypis 3.1./.

Minister Obrony Narodowej, jako zastępca przewodniczęcego 

Komitetu Obrony Kraju do spraw sił zbrojnych i planowania stra­

tegiczno-obronnego sprawuje ogólne kierownictwo w sprawech wyko­

nywanie powszechnego obowięzku obrony. Kieruje on między innymi 

wykonywaniem obowięzku służby wojskowej oraz administrowaniem 

rezerwami osobowymi dla celów obrony, z wyjętklem przeprowadza- 

nie rejoetrecji i poboru obywateli.

Admlnistrowenie rezerwemi osobowymi dla celów powszechnego

obowięzku obrony obejmuje;

- przeprowadzenie rejestracji i poboru:

- określanie zdolności do służby wojskowej;

- przeznaczanie do; służby wojskowej, zastępczej służby 

poborowych, służby w obronie cywilnej, służby w jednostkach 

zmilitaryzowanych;
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iej z przeględem lekBrsklm, sposób wzywsnłs ich do rejsstracji, 

-sssdy prowsdzsni. swidsncji oraz wlaści«oóci organów w tych 

»prawach. Do rajastracji w określonym terminie i miejscu es obo­

wiązani zgłosić się mężczyźni, którzy w danym roku kalendarzowym 

kończę osiemnaście lat życia /przedpoborowi/. Rada Ministrów 

może wprowadzić obowięzek zgłaszanie się do rejestracji mężczyzn, 

którzy w danym roku kalendarzowym kończę siedemnaście lat życia.

'i Mężczyźni, którzy w danym roku kalendarzowym kończę dzie-

,więtnaścle lat życia /poborowi/, sę obowlęzanl stawić się do 

i poboru. Rade Ministrów może wprowadzić obowięzek stawienia się 

do poboru mężczyzn, którzy kończę osiemnaście lat życia. Do 

i poboru mogę stawić się również ochotnicy, którzy ukończyli sie­

li demnaścle lot życia /przypis 3.2./.
Pobór zarzędzaję Ministrowie Spraw Wewnętrznych 1 Obrony 

Narodowej, a przeprowodzaję go wojewodowie przy współudziale 

• szefów WSzW oraz naczelników gmin. Sest on prowadzony według 

wojewódzkiego plsnu poboru opracowanego przez wydział spraw

społeczno-orgonlzecyjnych urzędu wojewódzkiego. Zwierzchni nad- 

: zór nad przebiegiem poboru sprawuje Minister Spraw Wewnętrznych.

Zasoby poborowych pod względem ich wykorzystania dzieli 

na trzy działy:

I - zasoby jednostek wojsk operacyjnych ;

II - zasoby jednostek obrony terytorialnej orez zasoby przezna­

czone do zastępczych form służby;

III - zasoby czasowo nie podlegające powołaniu do zasadniczej

służby wojskowej.
Poborowych uznanych za zdolnych do służby wojskowej /ksts- 

gorle zdolności A. grupa Al, A2 1 A3/ WKU przeznacza do służby.
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uwzględniając potrzeby Jednostek wojskowych, orzeczenie komi­

sji poborowej, kwalifikacje zawodowe oraz w miarę możliwości 

życzenie poborowych. Nadanie przozneczenia powinno wynikać 

przede wszystkim z otrzymanych ze sztabów OW /RS2/ zadań doty- 

częcych uzupełnienia Jednostek wojskowych w skali roku, po­

trzeb w zakresie gromadzenie rezerw osobowych dla celów mobl- 

lizacyjnych oraz struktury jakościowej zasobów poborowych ko- 
lejnych roczników w danej WKU.

Poborowi przeznaczeni do Jednostek specjalnych, szkół pod­

oficerskich, ośrodków szkolenia i innych Jednostek, „ których 

służbo wymaga stosowania szczególnych kryteriów doboru, powinni 

być powołani tylko do tych Jednostek, a poborowi, którzy ukoń­

czyli przeszkolenie zawodowe lub specjalistyczne w ramach przy­

sposobienia wojskowego, tylko w specjalnościach wojskowych od- 

powiadajęcych nabytym w czasie przeszkolenia kwalifikacjom.

oednę z form przygotowania zasobów poborowych na uzupeł­

nienie Sił zbrojnych Jest przysposobienie wojskowe, w jego ra­

mach przedpoborowi szkoleni sę w zawodach i specjalnościach 

przydatnych w służbie wojskowej. Przysposobienie to prowadzę 

ośrodki LOK, PZMot i APRL /kierowcy samochodowi, płetwonurko­

wie, skoczkowie spadochronowi/. Zadania ilościowe w tym wzglę­

dzie ustala corocznie Zerzęd Uzupełnień Sztabu Generalnego .fP 

w porozumieniu z Komisję Planowania przy Radzie Ministrów.

Poborowych nie powołanych do zasadniczej służby wojskowej 

do końca roku kalendarzowego, w którym ukończyli Z4 lat życia. 

WKU przenosi do rezerwy. Poborowych, którzy z przyczyn nleza-
leźnych od organów wojskowych nł« k 'j owycn nie mogli byc powołani do służby
wojskowej, przenosi się do rezer«łx/ .r

y z koócem roku kalendarzowe*
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- kierowanie absolwentów szkół podoficerskich i ośrodków 

szkolenia młodszych specjalistów oraz szkół podchorężych re­

zerwy ne uzupełnienie jednostek wojskowych;

- przenoszenie przeszkolonych żołnierzy między Jednostka­
mi wojskowymi;

- powoływanie szeregowych 1 podoficerów, którzy z różnych 

przyczyn mieli przerwę w odbywaniu zasadniczej służby wojsko­

wej do odbycia pozostałego okresu tej służby;

kierowanie do Jednostek wojskowych podchorężych, kade­

tów i elewów wojskowych szkół zawodowych, którzy zostali zwol­

nieni lub wydaleni z tych szkół:

• kierowanie na stanowiska absolwentów szkół wyższych - 

po ukończeniu szkolenia w SPR.

Podstawowymi organami planujęcymi uzupełnienie Jednostek 

wojskowych Jest na szczeblu centralnym Zarzpd Mobilizacji 1 Uzu-| 

pełnień Sztabu Generalnego WP. a następnie sztaby okręgów woj­

skowych /RSZ/. Ustalone dla OW /RSZ/ limity żołnierzy zasadni­

czej służby wojskowej uwzględniaję potrzeby na uzupełnienie:

stanów etatowych żołnierzy zasadniczej służby wojskowej;

- wakujęcych stanowisk podoficerów zawodowych;

- powstałych wykruszeń;

stanowisk elewów szkolonych ponadetatowo;
- innych potrzeb.

Termin zwalniania żołnierzy zasadniczej służby wojskowej 

po jej odbyciu ustala każdorazowo szef Sztabu Generalnego WP.

W ramach tego terminu dokładnę datę zwolnienia w poszczegól­

nych jednostkach wojskowych /garnizonach/ okreólaję sztaby 

OW /RSZ/. Zwalnianie w jednostkach wojskowych organizuje się 

w sposób uroczysty 1 zgodny z ceremoniałem wojskowym.
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2. Założenia tnobillzecyjnego rozwinięcia
1/

Mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych Jest Jednym z głów­

nych elementów oslęgeni. gotowoócl obronnej państwa. Oest to 

zorganizowane i harmonijne przejócie wojsk ze struktury organi­

zacyjnej czasu pokojowego na wojennę przy wykorzystaniu wydzie­

lonych rezerw osobowych, środków transportowych 1 maszyn oraz 

zapasów materiałowych nagromadzonych w wojsku i w gospodarce na- 

rodowej. Obejmuje ono:

. uzupełnienie Jednostek wojskowych stanem osobowym 1 po­

jazdami samochodowymi /maszynami/:

. wyposaienie Jednostek wojskowych w środki materiałowe

należne im według etatów, tabel i norm należności czasu wojen-

nego:
- wydzielenie /przyjęcie/ zalężków mobilizacyjnych:

. sformowanie pododdziałów, oddziałów i zwięzków tektycz-

nych ;
- uruchomienie eyetemów dowodzenia, obsługi i zabezpiecze­

nia :

- przeprowadzenie zgrywania bojowego.

Zadania dotyczęce uzupełnienia sił zbrojnych stenem osobo­

wym oraz pojazdami samochodowymi /maszynami/ dotyczę:

- nogromadzenla odpowiedniej liczby wyszkolonych rezerw oso­

bowych /oficerowie, chorężowie, podchorgżowie, podoficerowie 1 

szeregowi rezerwy/ ;

¡/’Autorzy rozprawy nie widzę potrzeby 
' założeń i przebiegu mobilizacyjnego rozwlnięcis sił

ponieważ sę one s L roko ujęte w obowlęzujęcych instrukcjach 
mobilizacyjnych.
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- nadania przydziałów mobilizacyjnych żołnierzom rezerwy 

do Jednostek wojskowych;

- systematycznego szkolenia rezerw osobowych i okresowego 

sprawdzania ich umiejętności;

- dokonywania rotacji na przydziałach mobilizacyjnych;

- typowania pojazdów samochodowych /maszyn/ pobieranych 

z gospodarki narodowej na uzupełnianie Jednostek wojskowych 

i nadawanie im przydziałów mobilizacyjnych;

- okresowego sprawdzania przydatności i sprawności tech­

nicznej sprzętu przewidzianego dla sił zbrojnych;

- prowadzenia procy polityczno-wychowawczej z żołnierza­
mi rezerwy.

Zadania zwięzane z wyposażeniem w środki materiałowe obej­
muję :

- ustalanie wielkości zapasów;

przydzielanie środków materiałowych zgodnie z należno­
ściami :

- okresowę rotację środków materiałowych;

prowadzenie kontroli stanu utrzymania zapasów materia­
łowych.

Zadanie dotyczące wydzielenia zelężków mobilizacyjnych 

polegają na imiennym lub ilościowym wytypowaniu 1 wydzieleniu 

żołnierzy czynnej służby wojsjkgwej do określonych Jednostek 

podlegających rozwinięciu. Zalążki maję służyć obsadzeniu sta­

nowisk decydujących o sprawnym zapoczątkowaniu mobilizacyjnego 

rozwinięcia Jednostek. Zalążki mobilizacyjne s, wydzielane w 

zasadzie w ramach garnizonu i do Jednostek wojskowych, które 

w okresie pokoju nie istnieją, bądź są w niskim stopniu ukom-
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,letow«ne /z.lęiki stenowi również terenowy aparat eobilizacyj- 

,y/. W określonych aytuaeiach zalężki wydzielane mogę być z 

lo innych garnizonów, a nawet WSzW i OW /RSZ/. Dotyczy to nie­

których specjalności wojskowych 1 kadry zawodowej.

3. Za

ł?

łożenia zabezpieczenia mobilizacyjnego rozwinięcia

Zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych 

i^bejmuje szeroki wachlarz różnego rodzaju przedsięwzięć. Zali-

i cza alę do nich m.in« i
- przedsięwzięcia raalizowane przez dowództwa garnizonów:

- przedsięwzięcia realizowane przez terenowe organy admi-

^ nlstracjl wojskowej i państwowej:
- wydzielenie ustalonych środków moteriołowych :

- osłonę wykonywanych zadań;

- pracę partyjno-politycznę /przypis 3.3./;

Zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia Jednostek garni­

zonu realizuje się w oparciu o "Plan zabezpieczenia osięgania 

WSGB przez Jednostki garnizonu". W dokumentach tych rozpracowa­

ne sę i doprowadzone do wykonawców zadania zwlęzane z : zabezpie­

czeniem ochrony obiektów garnizonu: bezkolizyjnym wyjściem Jedno­

stek do rejonów alarmowych: sprawnym rozdziałem środków materia­

łowych zgromadzonych w składnicach: organizację awaryjnego do­

ręczenia dokumentów powołania i wykorzystaniom nadwyżek po za­

kończeniu mobilizacji. Zadania te realizowane sę we współdziała­

niu z terenowymi organami administracji państwowej, organami 

MSW oraz uspołecznionymi przedsiębiorstwami gospodarki narodowej

/przypis 3.4./.
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Zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcie przez terenowaf 

organy administracji wojskowej i państwowej ma ną celu zapew-^ 

menie sprawnego dostarczenia żołnierzy rezerwy oraz środków  ̂

transportowych /maszyn/ do jednostek wojskowych. Obejmuje ono^ 
m.in. :

- organizację akcji doręczenia dokumentów powołania żoł-

nierzom rezerwy orez poeładeczom środków transportowych /ma- 
azyn/^/;

- organizację punktów zbiórek żołnierzy rezerwy^/ i dowo- 
zu ich do jednostek wojskowych.

Ponadto organy adniniatrecji państwowej wykonuję inne za- 

dania wynikajęce z ustawy o powszechnym obowięzku obrony PRL.

Dotyczę one realizacji świadczeń osobistych, rzeczowych oraz 
szczególnych.

Materiałowe zabezpieczenie mobilizacyjnego rozwinięcia 

obejmuje całokształt przedsięwzięć dotyczęcych materiałowego, 

technicznego i kwatermistrzowskiego zabezpieczenia^/. Zgroma­

dzenie zawczasu w siłach zbrojnych wszystkich środków materia- 

łowych przewidzianych do zabezpieczenia mobilizacyjnego rozwi- 

nięcia jest niecelowe i niemożliwe. Dlatego też w wojsku gro­

madzi Się w niezbędnych ilościach tylko środki typowo wojskowe,

zudo'^8irm8łę“ikcjrku?łei8kr/MA^ wojskowej /WKU/ organi- 
powołania. Natomialt w doręczania dokumentów
stwowej s^ oraanizoLn«a organach administracji pań.
urzędów miast? gmin dzialnli* ‘̂ '̂̂ ^̂ «»‘skie i posłańcze /AKiP/ 
iojęcych akcje L r U r s k i e  p i z i d S i ę b K w a ®

zbiSrki!’'"*' gminne lub dzielnicowe punkty

finlcjit"ekrótów°i'znakA^*"? ^blór podstawowych de-
cyjnyih.  ̂ "̂•>''5«' stosowanych w pracach moblliza-
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4. Założenia uzupełniania wojsk w wyniku poniesionych przez nie 
strat w czasie mobilizacji i wojny

System uzupełniania wojsk w wyniku poniesionych przez nie 

strat w czasie mobilizacji i wojny - nazwywany dalej systemem 

uzupełniania strat - jest jednym z podstawowych elementów orga- 

nizacyjnych systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych. Mo on na ce­

lu zapewnienie jednostkom wojskowym odpowiedniego ukompletowa- 

nla. niezbędnego dla zachowania zdolności /potencjału bojowego/ 

do prowadzenia skutecznych działań bojowych /przypis 3.7,/.

System uzupełniania strat zorganizowany jest i funkcjonuje 

w dwóch układach: terytorialnym /na obszarze kraju/ l polowym 

/w wojskach operacyjnych/ - Załęcznik 16.

m a d  terytorialny stanowię organy mobillzacyjno-uzupełnie- 

nlowe szczebla centralnego /IC MON/, okręgowego /RSZ/ 1 terano- 

wych organów administracji wojskowej /WSzW, WKU/ oraz etatowe 

ogniwa wykonawcze /rejonowe punkty zbiórek - RPZb, okręgowe 

punkty przesyłko»« - OPP/. w układzte tye »ystępuj« ra»nle± Je­

dnostki zapasowe. Jednostki szkolne, ośrodki szkolenia spacja- 

Ustaw wojsk i słuib, grupy awaryjnego uzupełniania /GAU/ i ofi- 

cerskie grupy rezerwowe /OGRez./,

RP2b wchodzę w skład wojennej struktury organizacyjnej 

WKU i sę ich organami wykonawczymi|sę one rozwijane w stanie 

gotowości bojowej zagrożenia wojennego /GB2W/, funkcjonowanie 

rozpoczynaj« z chwilę wprowadzenia stanu pełnej gotowości 

ojowej /PłGB/. Do ich zadań należy przyjmowanie żołnierzy re­

zerwy i środków transportowych z gospodarki narodowej /GN/, wy-
possżanie /umundurowani a ^ ujurowanie, broń osobista, amunicja/, żywienie.
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formowanie grup uzupełnienia bietecego i kierowanie ich do.OPP.

y  OPP ep organeini wykonawczymi sztabów okręgów wojskowych i 

stanowię podstawowy element etapowy w zakresie dosyłanla uzupeł­

nienie bleżęcego z kraju do punktów rozdzielczych /PRozdz./wojsk 

operacyjnych. Do zadań OPP należy przyjmowanie grup uzupełnienia 

bieżącego z RRZb, ewentualnego uzupełnienia brakującego umundu­

rowania 1 wyposażenia, formowanie pododdziałów uzupełnienia ble- 

żęcego, kompletowanie załóg /obsług/ sprzętu technicznego i 

uzbrojenia, organizowanie żywienia, zakwaterowania i pomocy me­

dycznej. Zorganizowane pododdziały uzupełnienia bieżęcego z OPP 

kierowane sę bezpośrednio do punktów rozdzielczych wojsk opera-

cyjnych.
Przegrupowanie pododdziałów uzupełnienia bieżęcego odbywa 

się zwykle środkami transportowymi /autobusami lub samochodami 

ciężarowymi/ pobieranymi z gospodarki narodowej lub przy wspar­

ciu kolumn skoncentrowanego transportu samochodowego. Sterowanie 

ruchem kolumn uzupełnienia bieżęcego odbywa się w ramach syste-

mu kierowania ruchem wojsk /SKRW/.

Układ Polowy tworzę punkty rozdzielcze zwięzków operacyj­

nych i taktycznych wojsk operacyjnych. Zadaniem tego układu Jest 

zapewnienie sprawnego przepływu uzupełnień w strefie działań bo­

jowych oraz terminowe i wydajne uzupełnianie wojsk. Punkty roz­

dzielcze sę organami wykonawczymi sztabów poszczególnych szcze­

bli dowodzenia, wykonujęcyml zadania w zakresie przyjęcia 1 roz­

działu uzupełnienie bieżęcego. Sę one rozmieszczanie z reguły 

w osiedlach znajdujęcych się w pobliżu tyłowych stanowisk dowo- 

dzenia /TSD/,
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iróg przegrupowania wojsk operacyjnych.
« et rat poniesionych przez wojska wSystemetn uzupełniania strat po

„ a s i e  mobilizacji i wojny staruje Sztab Generalny WP /Zarząd 

mobilizacji i Uzupelnied/ przez sztaby OW /PSZ/ orez przy ci- 

alys. wspdldzislaniu z systenen kierowanie ruchem wojsk /SKRW/,

DL /
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IV. PERSPEKTYWY ROZWOJU I DOSKONALENIA ZASADNICZYCH ELEMENTÓW 
SYSTEMU MOBILIZACYJNEGO SIŁ ZBROJNYCH PRL

1. Ogólne kierunki rozwoju i doskonalenie

Obecny układ sił politycznych na arenie międzynarodowej 

i nieustanny rozwój potencjałów wojennych wskazuje na to, że 

w najbliższym dziesięcioleciu nie należy oczekiwać wykluczenia 

ewentualności wybuchu wojny w Europie. Utrzymane zostanę do- 

tychczasowe tendencje w rozwoju sytuacji polityczno-militarnej 

- określone państwa /lub koalicje państw/ dężyć będę do maksy­

malnego zwiększenia sił i środków służęcych wojnie, natomiast 

państwa, których colom Jest zachowanie pokoju - do utrzymania 

równowagi w tym względzie.

w okresie tym większość krejów nie będzie w stenie stawić 

czoła zagrożeniu wielokrotnie przerastaJęcemu ich możliwości 

obronne. Konieczne będzie zatem doskonalenie lub organizowanie 

obrony w systemach koalicyjnych, zwiększajęcych szansę na sku­

teczno zapobieganie oraz przeciwdziałanie agresji. Od zachowa­

nia równowagi między tymi systemami zależeć będzie utrzymanie 
pokoju w skali globalnej.

System obronny PRL w omawianym czasie stanowił będzie na­

dal znaczęcę część systemu obronnego państw socjalistycznych - 

sygnatariuszy Układu Warszawskiego. Państwa te, z uwagi na 

istnlejęce trwale zagrożenie, zmuszone będę traktować przygo­

towania obronne Jako bezwzględnę konieczność. Przyjęte dotych­

czas założenia 1 elementy funkcjonalne systemu obronnego mimo 

dość dużych inowacji w koncepcjach strategicznych, nie ulegnę
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pełnienie szkół wojskowych oraz sprawne formowanie nowych 

jednostek wojskowych,

Systemetycznle prowadzone ćwiczenia operacyjno i mobiliza­

cyjne oraz różnorodno treningi sztabowe z elementami mobiliza- | 

eyjnego rozwinięcia wojak - w tym koalicyjne - dowodzę, że sys-l 

tam mobilizacyjny sił zbrojnych zapewnia elastyczne 1 niezawod­

ne mobilizacyjne ich rozwinięcie w różnych warunkach politycz­

no-militarnych. Rozwinięcie to w zależności od potrzeb może być 

realizowano etapami, w miarę wprowadzania wyższych stanów goto­

wości bojowej /WSGB/, lub przez Jednoczesne wykonanie wszystkich 

zwięzanych z tym czynności w celu oslęgnlęcla pełnej gotowości 

bojowej z pominięciem stanów pośrednich.

Mobilizacyjne rozwinięcie sił zbrojnych może być również 

realizowane poprzez przejście ze struktury organizacyjnej czasu 

pokojowego na wojennę określonych rodzajów sił zbrojnych lub 

wojsk, grup Jednostek /zestawów/, względnie wybiorczo poszczegól-]

nych Jednostek wojskowych do zamiaru operacyjnego ich użycia 

/wykorzystania/.

Mobilizacja, z uwagi na czas jej przeprowadzenia, może roz­

poczęć się i zakończyć przed wybuchem konfliktu zbrojnego /wa­

riant najbardziej korzystny/ albo rozpoczęć się przed wybuchem 

wojny, a zakończyć w toku JeJ trwania /wariant najbardziej pra­

wdopodobny/. względnie rozpoczęć się i zakończyć w czasie trwa­

nia wojny /wariant najmniej korzystny/. Mechanizmem tym sterują

Sztab Generalny WP na podstawie decyzji odpowiednich organów 
państwowych,

Nieprzerwanie podejmowane będę różnorodne działania maję- 

ce na celu rozwlęzywanie nowych problemów wynlkajęcych z koniecz-
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loścl doskonelenia systemu obronnego państwa, zmieniajęcej się 

struktury organizacyjnej sił zbrojnych i uwarunkowań politycz­

no-ekonomicznych. Głównymi celami tej działalności i ponoszo­

nych kosztów, będzie zapewnienie wysokiej sprawności i nieza­

wodności systemu mobilizacyjnego. W pracach tych korzystać się 

będzie w coraz większym zakresie z doświadczeń Sztabu Zjedno­

czonych Sił Zbrojnych państw-stron Układu Warszawskiego, wszys­

tkich sojuszniczych armii oraz najnowszych zdobyczy nauki.

Przewidywane kierunki prac doskonalących ;

- usprawnienie procesu kierowania mobilizacyjnym rozwinię- 

l*ciem sił zbrojnych /struktury organizacyjne punktów kierowania 

p -  ZKM, ZK MR O, kompetencje, dokumentacja, systemy łączności/;

I - dalsze uodparnianie systemu na zakłócenia spowodowane

‘ różnymi formami oddziaływania sił i środków przeciwnika /zapa­

sowe punkty kierowania i systemy łęczności - w tym środkami

i bezprzewodowymi, wielopłaszczyznowe systemy powołania żołnie-
f
' rzy rezerwy i pobrania środków transportowych oraz maszyn, za­

pasowe komplety uzupełniania potrzeb mobilizacyjnych - zwiększe­

nie ilości/;
 ̂ - uwzględnienie specyfiki różnych wariantów rozpoczęcia i

 ̂ prowadzenia działań bojowych przez wojsko wydzielane w skład 

ZSZ /nagły wybuch wojny, wpełzonie w wojnę, wariant obronny 

I lub zaczepny/;

- zapewnienie skutecznych sposobów maskowania przedsię­

wzięć mobilizacyjnych /OWSGB/ realizowanych w stanie stałej i 

podwyższonej gotowości bojowej /cel mobilizacyjnego rozwijania 

wojsk, rozmach przedsięwzięć, terminy osiągania gotowości przez 

jednostki/;
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Oednostkl mobtllzowene będę Jednostkami nowo formowanymi,

względnie Jednostkami Istniejęcyml w czasie pokoju, ktbrych mo-"

billzacyjne rozwinięcie powierzono dowódcom Jednostek mobilizu- 
Jęcych.

Zmiany w strukturze organizacyjnej, zasadach utrzymania 

gotowości bojowej i wykorzystania sił zbrojnych spowoduję po- 

trzebę weryfikacji dotychczasowego podziału Jednostek wojsko­

wych według stopnia ukompletowanla stanem osobowym w stosunku 

do etatów wojennych. Celowym wydaje się w miejsce dotychczaso­

wych czterech /rozwinięte, o niepełnych stanach, skadrowane, 

nowo formowane/, wprowadzenie trzech grup Jednostek: rozwinię­
te, skadrowane 1 nowo formowane.

Jednostki rozwinięte /operacyjne 1 WOPK/ „ okresie pokojo­

wym były by ukomplatowane stenem osobowym co najmniej 

/uzbrojenie 1 wyposażenie - 100%/, zachowujęc stałę gotowość do 

wyjścia do działań bez uzupełnienia potrzeb mobilizacyjnych, 

natomiast Jednostki skadrowane w 25-50% /stosownie do charekte- 

tu 1 przeznaczenia Jednostki/. Oednostkl nowo formowane były by 

całkowicie rozwijane w czasie mobilizacji na bazie Jednostek 

wojskowych, ośrodków mobilizacyjnych lub Jednostek orgenlzacyj- 

nycb administracji państwowej 1 gospodarki uspołecznionej.

Zmianami strukturalnymi objęte zostanę również IC MON do­

wództwa 0>V /PS2/. szkolnictwo wojskowe, ośrodki naukowo-badaw­

cze i różnorodne komórki wojskowe funkcJonuJęce w organach admi­

nistracji państwowej 1 szkolnictwie cywilnym /departamenty, ‘ 

studia/. Generalnym założeniem w tym względzie będzie dostosowa­

nie struktur 1 obsady etatowej wspomnianych organów do faktycz­

nie realizowanych zadań /obciężeni,/. Powinno to przynieść



->
etatowe, ftnensowe t .at^tta.owo Pt-v o.c.- 

podnieslento eprawno.ct .zta.ente systeou .teroweoie , .o-

1'̂' .

3. Elementy bezy mobilizacyjnej^

o1«mentv bary mobilizacyjnej, orgnnizoi.8n- - Dotychczasowe elementy oazy .u ^

celu zepewnlenle sprawnego 1 terslnowego rozwinięcia Jednoe.n.^^^

„ojskowych, w prowadzonych ćwiczeniach nobli!zacylnych P-«"
1 —  ̂\/fn n i nrT*^wid**1^ 55ię Ww związku z tym nie H' Jłv awoję przydatność, w zwxę

blUszyn czaele zasadniczych znlan w ich organizacji 1 -o -■

,.,„cle noblllzacyjnego rozwinięcia Jednostek. Zachowane .

1 .nrv noćradnl punkt zbiórki /PPZb/. punk. kon- 
dotychczasowe elementy, po ,rr-'J/
rnolno-lnformecyjny /PKl/. pododdziałowe punkty wypoeeienie ■/.

ponkt przyjęcie i rozdziału órodków t rensP»r r owych /PPV i o. uPV

ewakuacyjne /GE/.
Oeleze podnoszenie sprewnoócl działenla tych elemertów re-

h Hzle w drodze : zepewnlenle moiUwoścl odtwarzaniaalizowane będzie w oroaze ^
zniszczonych elementów /zwłaszcza PPW/, wyposażenie w Irpezn 

órodki łęcznoóci /w tym radiotelefony/ i uep.awnlenie obieg., 

informecji /urządzenia konferencyjne, telewizja przemysłowa..

. /,mniel8zenla/ dokumentecJi . zapewnienie skutecz uproszczenia /zmniejszenia/
niejszej ochrony 1 obrony /umocnione obiekty, opancerzone po­

jazdy. pododdziały ochrony, dodatkowe środki walki/ oraz po-n,o
. 1 .es /frftnowanie/ obsłuci /zwiększeń.leelenia efektywności szkolenia /trenowanie/

ilości godzin szkoleniowych na te cele. systemetyczne treningi..

Mejęc na uwadze potrzebę zechowenia g o t o w o ś c ^ ^ ; ^ « * - b '  

ela i funkcjonowanie elementów bezy mobUizacv^eJ zarówno w -1SO.
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1 „ rejonach elerr,owych. ezczegilne o«aga zostanie zwrhcons

na «yposalenle Ich „ niezbędny sprzęt 1 środki do pracy /nanto '

ty. ogrzewanie, oświetlanie, punkty iywlenia, sprzęt kancela- I 
ryjny/.

ś. Przygotowanie 1 wykorzystanie zasobśw podoficerów . szer 
wych rezerwy ego-

Zasadniczym celem gromadzenia rezerw osobowych będzie za­

pewnienia pełnego uzupełnienia rosnęcych potrzeb mobilizacyj­

nych i wojennych sił zbrojnych /uzupełnianie strat, nowe formo- 

wenla/. Istota gromadzenia wyszkolonych rezerw osobowych będzie 

niezmiennie polegała na planowaniu i realizacji przedsięwzięć , 

majęcych na celu przygotowanie niezbędnych ilości podoficerów 1 * 

szeregowych rezerwy określonych specjalności wojskowych, gwa- I 

rantujęcych terytorialna uzupełnienia aktualnych i perepekty- | 

licznych potrzeb mobilizacyjnych Jednostek wojskowych, zape«nle-|

I L L ' ” '”*'’" nezerwy będęcych n, przydziałachl
blllzacyjnych oraz uzupełnianie wolsk w wvntu iMi® WOJSK w wyniku ponoszonych 1

strat w czasie mobilizacji 1 wojny. |

Terytorialne gromadzenie podoficerów i szeregowych rezerwy 
realizowane będzie poprzez:

, ^   ̂ efektywne szkolenie w deficytowych spe- I
Clalno Ciach wojskowych /Sw/ paborowych powoływanych do zasadnt-f

ny J l l  i' “Vdzielanego przez Sztab General. .
"V WP limitu żołnierzy rezerwy; I

- Plsnowe szkolenia żołnierzy rezerwy na kursach przeszko- '
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lenia i przekwalifikowanie dle potrzeb n o b i l i z a c y j n y c h .

W planowaniu terytorialnego gromadzenia podoficerów 1 eze- 

regowycb rezerwy nadal będzie zasadę, ie głównym źródłem ich 

przygotowania na potrzeby mobillzacy,1ne Jest szkolenie ż o łnie­

rzy w ramach zasadniczej służby wojskowej. Maiomlast szkolenie

i 'przekwalifikowanie/ żołnierzy rezerwy w deficytowych specjnl- 

ościach wojskowych w ramach ćwiczeó wojskowych będzie źródłem 

'•pomocniczym, mimo znacznie zwiększonych zadań w tym względzie 

ji/Załęcznik 19/,

w planowaniu gromadzenia rezerw na potrzeby mobilizacyjne 

sił zbrojnych uwzględniane będę nowe czynniki, majęce duży 

wpływ na przebieg tych prac. Należeć będę do nich miedzy innymi: 

zmniejszajęce się stany pokojowe sił zbrojnych i poszczególnych 

jednostek wojskowych /malejęce możliwości szkolenia żołnierzy 

zasadniczej służby wojskowej - mniej wyszkolonych żołnierzy re­

zerwy/, znaczne zmiany strukturalne 1 wprowadzenie nowych środków 

walki na wyposażenie wojsk /nowe specjalności wojskowe, zwiększo­

ne wymogi w zakresie utrzymania wysokiej kondycji szkoleniowej 

żołnierzy rezerwy/, zwiększona ilość Jednost-k nowo formowanych

/zwiększone potrzeby mobilizacyjne/.

w  działalności tej będę musiały być brane pod uwagę k o n s e ­

kwencje utrzymującego się niżu demograficznego, którego skutki 

będę odczuwane prawdopodobnie do roku 1990. Następnie będzie 

on malał do roku 2002, po czym występię zjawiska towarzyszęce 

kolejnemu nitowi.

Przewidywane utrudnienia zmuszę do poszukiwanie Innych mo­

żliwości w zakresie efektywnego gromadzenia wyszkolonych rezerw 

osobowych. Zjawisko zmniejszenia możliwości szkolenia żołnierzy
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Przygotowanie i wykorzystanie zasob6w iro<«k<^w transpo.to- 

v/ych /maszyn/

Jednym z głdwnych zadań obronnych gospodarki narndorej , Gb'/ 

będzie wydzielenie na potrzeby mobilizacyjne ell zbro,,nyrh c  az 

utrzymanie w stałej gotowości do przekazania Jednostkom roJsPo- 

®„ym. niezbędnej ilości sprawnych technicznie i dostosowanych do 

potrzeb eksploatacji w wojsko pojazdów samochodowych.

Spośród ogółu samochodów znajdojęcych się w GN do n a jbar­

dziej niezbędnych dla potrzeb sił zbrojnych będzie się nadal 

zaliczać: samochody cięZarowe skrzyniowe /terenowe i szosowe/ 

o ładowności 2 do 6 ton. samochody sanitarne w i e l o n o s , o w e . c y s ­

terny samochodowe do paliw, ciągniki balastowe 1 przyczepy nisko-

podwo7.iov»e oraz warsztaty naprawcze.

Możliwość wykonania powyższego zadania musi byc p r z fd m S o t , m 

nieustannych badań i analiz. Wyniki dotychczasowych badan w s k a z u ­

je ze stan zasobów, ich rozmieszczenie oraz róZnorodnoś. marek i 

typów maję niekorzystny wpływ na uzupełnienie potrzeb obronnych 

państwa. Najpoważniejsze trudności występuję w uzupełnieniu Jedno- 

stek wojskowych samochodami clęZerowymi o ładowności powyżej 

2 ton. Przyczyny tego stanu rzeczy moZna było Już zauwaZyć w drr.- 

giej połowie lat s i e d e m dzlasiętych, kiedy to właśnie nasiępił 

spadek produkcji oraz zmniejszenie dostaw nowego taboru do prze I 

Siębiorstw gospodarki narodowej. Rezultatem tego był hral rota- 

ojl oraz postępujęce naturalne "starzenie się" trnnarortr. semo-

cho d o w e g o .

Sytuacja w taj grupie pojazdów pogłębia się i proces ten 

będzie trwał dalej. Oast to problem bardzo złoZony i Podyktowany
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przede wszystkim tekimi czynniketni Jak :

- małe dostawy nowych samochodów;

- wymuszone przedłużanie resursów międzyremontowych po­
jazdów ;

ograniczańie limitu materiałów eksploatacyjnych;

- brak części zamiennych;

- funkcjonowanie zasady samofinansowania /ograniczanie 
zakupów/,

Znaczny wpływ na strukturę transportu samochodowego w kra­

ju będzie miał również ogólnoświatowy trend zmlerzajęcy do ogra­

niczenia produkcji samochodów ciężarowych skrzyniowych, kosztem 

rozwijania produkcji samochodów specjalizowanych, przeznaczo­

nych do przewozu tylko określonego rodzaju ładunków. Ponadto 

krajowy przemysł motoryzacyjny przejawia tendencje odchodzenia 

od produkcji samochodów ciężarowych skrzyniowych o ładowności 

2 do 6 ton, w kierunku samochodów o ładowności powyżej 5 ton. 

Powoduje to systematyczne zmniejszanie się w GN stanu zasobów 

samochodów ciężarowych przydatnych dla sił zbrojnych.

W świetle przedstawionych zjawisk, koniecznośoię będzie 

podejmowanie skutecznych przedsięwzięć zaradczych, W ramach 

tego podjęto już decyzję o możliwości przeznaczania na uzupeł­

nienie potrzeb mobilizacyjnych sił zbrojnych w miejsce samo­

chodów Ciężarowych skrzyniowych - samochodów ciężarowych z nad­

woziami typu "furgon" oraz samochodów samowyładowczych /wywro­

tek/ z płaskodennymi skrzyniami ładunkowymi.

Ponadto przewiduje się rozpatrzenie możliwości wprowadze­

nia zmian do etatów 1 tabel należności jednostek wojskowych 

pod kętem zmniejszenia ilości samochodów ciężarowych średnio-
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Materiałowe zabezpieczenie mobilizacji obejmować bidzie 

ćrodki materiałowo-techniczne i kwatermistrzowakie znajdujęce 

się w użytku bieżącym wojska - UB /zaliczone no pokrycia po­

trzeb mobilizacyjnych/, w zapasach nienaruszalnych i nleznlżal| 

nych /ZN, ZNz/ i w gospodarce narodowej /GN/. Środki ta wystę­

pować będę w następujęcych działach zaopatrzenia: techniczno- 

ogćlnowojskowym, lotniczo-technicznym, typowo-morskim, topogra- 

ficznym, kwat ermist rzowak im , propagandy i kulturalno-oświatowym!!

Z punktu widzenia naliczania środki materiałowe dzielone 

będę na trzy grupy: grupa I - uzbrojenie 1 sprzęt tabelaryczny 

Zajęte w tabelach należności do etatćw/, grupa 11 - materiały 

jednorazowego użytku normowane /ustalone w jednostkach wojsko­

wych na podstawie norm określonych przez Sztab Generalny WP/, 

grupa 111 . sprzęt i rćżne środki materiałowe nletabelaryczne 

/ustalane na podstawie norm należności wydanych przez COZ/.

Kontynuowane będę działania majęca na celu doskonalenie 

sposobów przechowywania zapasów środków materiałowych /nowe me­

tody konserwacji i odświeżania/ oraz organizacji wydawania 1 

ewakuacji /palety, pojemniki, stosy/. Obiekty 1 pomieszczenia 

magazynowe sukcesywnie przygotowywane będę do przyjęcia zwięk­

szonych zapasów, sprawnego wykonywania prac za- 1 wyładowczych 

« różnych warunkach, o każdej porze doby 1 roku, przy zachowa­

niu wymogów w zakresie maskowania i bezpieczeństwa. Obiekty te 

wyposażane będę w niezbędny sprzęt mechaniczny, poszerzany bę­

dzie ich front załadowczy /rampy, podjazdy/ oraz udoskonalone 
bocznice kolejowe i drogi dojazdowe.
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7. Skryte mobilizacyjne rozwinięcie jednostek wojskowych

W celu zapewnienia skrytego przejęcia określonych Jednostek 

wojskowych /grup. zestawdw/ ze stanu czasu pokojowego na stoo 

czasu wojennego, moie by6 zerzędzone ich mobilizacyjne rozwinię­

cie bez wprowadzania wyższych stanów gotowości bojowej. Zachowa- 

--nie Skrytości realizacji tych zadań w stanie stałej i pcdwyZszo- 

|nej gotowości bojowej polegać bgdzie na uniemożliwieniu przeciw­

nikowi określenia celu 1 rozmachu podjętych przedsięwzięć o.ez 

[przeznaczenia mobilizacyjnie rozwijanych Jednostek wojskowych

/systemów/.
Dla uzyskania pożęd.nego efektu koniecznym będzie rodejmo- I wanle kompleksowych zabiegów organizacyjnych /ograniczenie l.rę- 

gu osób znajęcycb rzeczywiste cele mobilizacji, zwalnianie żoł­

nierzy rezerwy, po odbyciu planowych ćwiczeń wojskowych, procen­

tu zabezpieczenia stawiennictwa, z niektórych jednostek wojsko- 

wych - celowo powołanych w ramach maskowania/, szkoleniowych 

/pienowe realizowanie szkolenia czasu "r-/ i propagandowych 

/informowanie o pracach sił zbrojnych na rzecz GM oraz o decy­

zjach dotyczących wzmożonego szkolenia w ramach przygotowań do 

dużych ćwiczeń z udziałem żołnierzy rezerwy/, zapewniajęcych 

skuteczne maskowanie rzeczywistych zamiarów oraz dezinformację

przeciwnika.

Głównę rolę w tym względzie musi odgrywać Sztab Generalny 

WP. Polegać ona będzie na: ustalaniu jednostek wojskowych pod- 

legajęcych skrytemu mobilizacyjnemu rozwinięciu i terminów osią­

gnięcie przez nie pełnej gotowości bojowej, określeniu sposobów
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wykorzystania rozwiniętych Jednostek /wyjście do rejonów alar­

mowych, wyjściowych lub na pozycje bojowe/ oraz ustaleniu kie­

runków i rodzaju przedsięwzięć maskujęcych. Należeć będzie 

również do niego koordynacja działań wszystkich instytucji bio- 

ręcych udział w zabezpieczeniu tego procesu,

W ramach przyjętych ustaleń Główny Zarzęd Polityczny WP 

powinien określić rodzaje i zakres działań propagandowych. 

Zadania wynikajęce z tego powinny być przekazane podległym orga~ 

nom partyjno-politycznym oraz funkcjonującym poza siłami zbrój- 
nymi /MSW, MSZ/.

Zadania dotyczęce skrytego rozwinięcia ustalonych jednostek 

wojskowych powinny być przekazane dowódcom OW /RSZ/ w formie za- 

rzędzeń szefa Sztabu Generalnego WP, przesyłanych na piśmie 

/pocztę lub przez oficerów kierunkowych/, względnie przez dyżur­

ne służby operacyjne /przy wykorzystaniu obowięzUjęcych doku­

mentów tajnego dowodzenia/.

Dowództwa OW /RSZ/ powinny sprecyzować zadanie związano ze 

skrytym mobilizacyjnym rozwinięciem nakazanych jednostek 1 prze­

kazać je podległym sztabom oraz zapewnić wszechstronne zabezpie­

czenie mobilizacji. Prace te powinien wykonywać mhksymalnle 

ograniczony zespół oficerów /dowódca, szef sztabu, zastępca do 

spraw politycznych, szef Zarzędu WSW - ewentualnie zastępca 

szefa sztabu do spraw organizacyjno-mobilizacyjnych/. Zadania 

przekazywane dowódcom zwlęzków taktycznych /samodzielnych jedno­

stek/ powinny mieć charakter wyłącznie wykonawczy - bez określa­

nia rzeczywistego celu podejmowanych działać, w określonych

sytuacjach pełń? Informację moZna będzie przekazać tylko dowód- 
com /Załęcznik 20/.
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Podołanie uzupełnienia do zeintereeo«anych jednoetok po­

winno być realizowane głównie przy wykorzysi aniu sił i -rodkór. 

UPT. aezeli wymienione urzędy nie sę w atanle doręczyć r-szya- 

tkich potrzebnych dokumentów w czasie zapewniającym terminowo 

wykonanie zadaó. naleiy wykorzystać również /w niezbędnym za- 

Jkresle/ małe akcje kurierskie WKU /aW/. a takZe owa. yjny syo- 

tem doręczania dokumentów powołania /ASO/.
Przed wdrożeniem omawianych sposobów działania opracowa­

nia wymagaję następujące problemy: zasady współdziałania z iisw. 

MSZ WSW: sposoby przekazywania zadań w relacjach 

. /Rsźv - jednostka wojskowa: sztab OW - WSzW /WKU/: skład grup na 

I poszczególnych szczeblach dowodzenie znajęcych rzeczywiste ce­

le podejmowanych działaó: zasady składania meldunków o przebie- 

gu mobilizacji: sposoby maskowania przedsięwzięć mohilitacyj- 

nych /OiVSGB/ dostosowane do poszczególnych grup odbjorc )w , po 

łeczeństwo, wojska własne, władze terenowe itp./.

p, Wykorzystanie ponadetatowego stanu osobowego / nadwyż 1/ i 
,bllizacyjnym rozwinięciu Jednostek wojskowych.mol

Po mobilizacyjnym rozwinięciu Jednostek wojskowych, w opu­

szczonych obiektach koszarowych /MSD/ 1 rejonach alarmowych /za­

pasowych i zasadniczych/ pozostanę żołnierze zasadniczej służby 

wojskowej i rezerwy stanowlęcy ponadetatowy stan osobowy /nie 

wykorzystany do uzupełnienia potrzeb mobilizacyjnych/ - dalej 

nazywany "nadwyżkę". Pod względem ilościowym nie będzie ona wiel- 

kościę stałę. W skali sił zbrojnych przewiduje się, że najwyższy 

poziom oslęgnle ona w przypadku mobilizacyjnego rozwijania wojsk
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prowadzonego w okresie od momentu wcielenie poborowych do jedno.

stek wojskowych, do zakończenia poczętkowego etapu szkolenia

podstawowego /trwa to około Jednego miesiące po wcieleniu po- 
bo rowych/.

Omawiane nadwyżkę stanowić będę żołnierze: wyszkoleni /żoł- 

nlerze rezerwy z częściowo nie wykorzystanego procentu zabez­

pieczenia stawiennictwa; żołnierze rezerwy 1 zasadniczej służby 

wojskowej przybywający do miejsc mobilizacji po wyjściu Jedno- 

atek wojskowych do działań/ l nlewyszkoJenl /żołnierze młodego 

rocznika zasteplenl nakładkę, pododdziały ezkolne/.

Wazystklch żołnierzy tworzecych nadwyżkę, bez względu na 

ródło i przyczyny, pozostawiać się będzie w czynnej służbie 

wojskowej. W pierwszym etapie powstania nadwyżki /po stwierdze­

niu faktu, ujęciu ewidencyjnym 1 organizacyjnym/ wykorzystywać 

ele Ję będzie do zabezpieczenia procesu mobilizacyjnego rozwi­

nięcia Jednostek wojskowych /udział w rozkonserwowanlu 1 ewa­

kuacji zapasów oraz sprzętu; wzmocnlanle obsady elementów bazy 

mobilizacyjnej, wzmocnienie ochrony obiektów, udział w pracach 

zwięzanych ze zbieraniem i zabezpieczeniem sprzętu 1 wyposaże­

nia pozostawionego przez Jednostki w rejonach alarmowych 1 MSO, 

udział w różnych pracach gospodarczych i porzędkowych/.

Bezpośrednio po oslęgnięclu pełnej gotowości bojowej przez 

mobilizacyjnie rozwijane Jednostki wojskowe /zakończeniu wspo­

mnianych prac pomocniczych/, dowódcy poszczególnych Jednostek 

mobilizujących /dyrektorzy uspołecznionych przedsiębiorstw od­

powiedzialni ze mobilizacyjne rozwinięcie przydzielonych im 

Jednostek wojskowych/ zapewnię przewiezienie nadwyżki z rejo­

nów mobilizacji /HSD,RA/ do obiektów wcześniej wyznaczonych
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/„ „ . « . e  p o . c u /  prze. perni.nnP« /opu,.c .on e

koszarowe, szkoły, obiekty sportowe/. Zprupowenp to nsd.yZ.. 

podporzsdkowoje si. bezpośrednio dowddcy gernizono czsso wo,1en-

nego,
w następnej kolejności przewiduje si? nadwyżkę żołnie, 

'wyszkolonych kierować według planśw sztabćw OW /R3Z/ do naj^ 

i  bliższych organów systenu uzupełnianie strat /rejonowe punkty 

1 .biórek, okręgowe punkty przesyłkowe lub ośrodki fornownnie

jednostek marszowych/. Natomiast niewyszkolonych Żołnierzy m.n 

deoo rocznika zastępionych nakładkę będzie si., przemieszczań do 

wyznaczonych obiektów koszarowych, przewidzianych w czasie po-

,0JU do ich gromadzeni, i szkolenia według skróconych p,-og.amn..,
. t z kierowani bęH;? do

czasu wojny. Po Jego zakoóczeniu żołnierze .
I . 1. etrat lub do formowania nowych Jednosteksystemu uzupełnianie ©trat m o

wojskowych /Załęcznik 21/.
sprawne i skuteczne funkcjonowanie systemu wymagać będzie 

podejmowania kompleksowych przedsięwzięć przygotowawczych w 

czasie pokoju. Maję one na calu: wytypowanie odpowiednich obtek. 

tów do gromadzenia i szkolenia nadwyżki, ustalenie zasad plano-
U J środków materiałowych i

wanla i gromadzenie niezbędnych ilości sroo
eprzętu kwatermistrzowskiego. ustalenie zasad wykorzystania 

.edry zawodowej i rezerwy dc sformowania, szkolenia i kierowa­

nia wykorzystaniem doraźnie zorganizowanych Jednostek grupuję- 

cych nadwyżki, opracowanie doraźnych struktur organizacyjnych, 

wydzielenie środków transportowych niezbędnych do reslizacii 

przesunięć grup nadwyżki, przygotowanie niezbędnego aparatu 

kwatermistrzowskiego zapewniajęcego odpowiednie warunk, byto- 

we/gotowanie strawy, bielizna pościelowa i osobista, kęplet.
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obsługa medycyna/.

9. Zasady uzupełniania strat wojsk w czasie mobilizacji 
i wojny

Prognozowane'zmiany w strukturze organizacyjnej 1 uzbro- 

Jenlu sił zbrojnych oraz warunkach prowadzenia działań Jak też 

zwiększony zakres przewidywanych strat, wymagajg pndjgcla p,ac 

mających na celu nowelizację systemu uzupełniania strat wojsk 

w czasie mobilizacji 1 wojny. Dotychczasowe założenia i rozwlę. 

zanla w tym względzie z każdym rokiem tracę swoj, praktyczne 

przydatność. Zjawisko to potwlerdzaję wnioski z wielu przepro­

wadzonych ćwiczeń 1 trenlngńw sztabowych. Aktualne możliwości 

systemu nie zapewnlaję utrzymania wymaganego ukompletowania 

wojsk we wszystkich etapach działań /J 0 - 7 5 V , charakteryzuję

się przy tym dużym stopniem Improwizacji oraz brakiem odpowied­

niego zabezpieczenia materiałowego.

W tych warunkach podjęte powinny być następujące Herunkl 
doskonalenia systemu:

- zapewnienie korzystniejszych możliwości w zakresie 

ilościowego i Jakościowego uzupełniania strat Jednostek wojsko­

wych w czasie mobilizacji oraz przegrupowania przez obszar kra­

ju /pełne uzupełnienie stanńw do etatów czasu "w/:

- usprawnienie procesu dosyłanla do wojsk uzupełnienie 

bieżęcego /wszechstronne zabezpieczenie - dowodzenie, transport, 
żywienie, obsługa medyczna» ochrona 1 obrona/;

- zapewnienie możliwości uzupełnienia strat wojsk w po­

czątkowym okresie wojny . do czasu dosłanla uzupełnień bieżę-
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cych z obszpru kreju;
. .«l.kszenie og61neJ sprewnoir.1 l sku,.czno^ci funkcjono­

wania systemu /struktury organizacyjne, systen donoHzen^a 1 Isnz- 

zabezpieczenie tyłowe, włóczenie do systenu kierowania

ruchom wojsk/;
. .Wlokszenle pojemności systemu /ilości dosyłanych uzupeł-

. zapewnienie możliwości integracji uzupełnienia stanem oso­

bowym ze sprzętem technicznym i uzbrojeniem kierowanym do wojsk, 

założone cele przewiduje sio realizować w całkowicie no- 

\  „ej .tcukturze organizacyjnej systemu, ktśrn powinna obejmować • 

..ewerza k rs 1U : komendy rejon6wjormowajjla_je^^^ 

wych /KRF/. o ś r o d k i ^ ^ w a n l a  Jednostek marszowych / O P y  i zm,- 

^iT;;:;::;;ane'oddziały transportowe / Z O l / : w _ w o i s k ą c h . o ^  

nvch: etatowe Jednostki zapasowe zwlgzkdw operacyjnych /pułki i

-/ Dunkty rozdzielcze zwięr.ków tektycz-betellony zapasowe/ oraz punKty

nych /Załęcznik 22/.
Komendy rejonów formowania Jednostek marszowych stanowić 

będą organy wykonawcze sztabów okręgów wojskowych. Ich role po­

legać będile głównie na koordynacji /na terenie kilku wojewódz w.

całokształtu zadań zwięzanych z planowaniem .yormowaniem 1 kie­

rowaniem do wojsk jednostek marszowych. Na otszarze poszczegól­

nych okręgów wojskowych przewiduje się zorganizować od 3 do i

KRF, którym podlegać będzie kil a ---"
.. /hpdac w ołębokim skadrowa-funkcjonować również w czasie pokoju /będę g ę

niu/ w obiektach wojskowych posladajęcych odpowiednie środki 

łączności /dowództwa zwlęzków taktycznych, wyższe szkoły o U c e r -  

akiet WSzW/ - Załęcznik 23.
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Ośrodki formoKania Jednostek marszowych /istniejąca tylko 

w czasie wojny/ będę odgrywały zesadnlczę rolę w omawianym sys- 

ternie uzupełnieni, strat. W ich strukturze organizacyjnej wy­

stępowały będę stany stałe /komenda ośrodka, pododdziały zabez­

pieczania 1 obsługi, kadra pododdziałów/ i zmienne /Załęcznik 2-\ 

Stan stoły wykonywał będzie zadania zwięzane z kierowaniem 

działalnością ośrodka, organizację przyjęcia żołnierzy rezerwy 

/ewidencja/, ich wyposażeniem /umundurowanie, uzbrojeni», środ­

ki higieny/, zabezpieczeniem warunków bytowych /żywienie, zakwa- 

terowanie, pomoc medyczna/, ochronę 1 obronę, a także pracę po- 

lltyczno-wychowawczę. Stan zmienny /żołnierze powołani z rezer­

wy lub nadwyżki żołnierzy zasadniczej służby wojskowej/ po przy­

jęciu i zorganizowaniu w Jednostki marszowe, cyklicznie kierowa­

ny będzie do uzupełnianych Jednostek wojskowych.

Bazę rozwinięcia i funkcjonowania ośrodków formowenla Jed­

nostek marszowych stanowić będę obiekty koszarowe /wcześniej 

rozpoznane 1 zaplanowane/ zwalniane przez Jednostki wojskowe po 

ich mobilizacyjnym rozwinięciu, ośrodki szkolenia poligrmowego 

i obiekty jednostek szkolnych. W obiektach tych w czasie poko­

ju gromadzić się będzie odpowiednie ilości środków m;tsrlało- 

wo-technicznych /umundurowanie, uzbrojenie, wyposażenie osobis­

te, żywność, środki medyczne/ niezbędnych do zabezpieczenia pro­
cesu formowania Jednostek marszowych.

Organizacja /struktura/ 1 wielkość /skład/ wydzielanych 

jednostek marszowych uzależniona będzie każdorazowo od potrzeb 

oraz możliwości zasobów na danym terenie. i>,zględniaJęc prze­

męczenie formowanych Jednostek marszowych zakłada się wydzie­

lenie /organizowanie/ dwóch'typ6w tych Jednostek = dla wojsk
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l,do«ych - o ekwi-^lencle pułku zmechar.lzow.npao,

lotniczych - o ekwiwalencie ---
----/«'tT- oficerpw/, wyposatenle 1 u.brolenra

jednostek .erszo«ych po ich dotarciu do aiejsca przoznaczenia. 

przewiduje ai, w całoici wykorzystać ne uzupełnienie bjez.co 

jednostek. Z tego względu struktura organizacyjna omawianych 

jednostek tworzona bidzie dorałnie tylko na czas przegrupowa­

nia /bez typowych etatdw i tabel naleinoici/. Występowały będ, 

w niej tylko te elementy organizacyjne, ktćre sę niezbędne do 

zapewnienie zorganizowanego przegrupowanie, w ich ramach prze­

widuje się: dowództwo jednostki /dowódca, niewielki sztab/.

. .. 4« «r-o-y hfitnlionv i •<ompanie marszo"'©.pododdział zobezpioczonia oraz bataliony i k

Zmilitaryzowane oddziały transportowe przeznaczone będę 

do zapewnienia przewozu stanu osobowego z obszaru kraju /or^/ 

do punktów rozdzielczych wojsk operacyjnych /jednostek zapaso­

wych/. Dednostki te funkcjonować będę systemem ••wahadłowym'•

/OFa - wojska - OFD/. Podstawowym ich sprzętom transportowym 

będę autobusy komunikacji międzymiastowej pobrane z gospodarlo 

narodowej. Do składu Jednostek transportowych zostanę rłęczone 

odpowiednie pojazdy /pododdziały/ zabezpieczania technicznego 

/warsztaty, cięgnikl, cysterny paliwowe/, samochody ciętarowe i 

órodkl dowodzenia /RSŁ, radiostacje, autobusy sztabowe/ i urzę- 

dzenia tyłowe /kuchnie połowę, zbiorniki na wodę, sanitarki/. 

Etatowe jednostki zapasowe zwlęzków operacyjnych /pułki, 

bataliony/ składać się będę ze stanu stałego /dowództwo, sztab, 

pododdziały zabezpieczenia i obsługi/ i stanu zmiennego przezna­

czonego na uzupełnienie bieżęce wojsk. Jednostki te funkcjonować 

będę w sposób cięgły /etan zmienny będzie systematycznre odtwa-
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rzeny/. .adania związana z przyjęcie., Żywienie. 1

zakwaterowanie, oraz rozdziałem napływających Jadnoetek mar­

szowych. Na wyposażenie Jednostek znajdować się będę niezbęd­

ne árodkl materiałowe 1 sprzęt zapewnlajęce Im samowystarcza]- 

noéc /środki transportu, sprzęt tyłowy, sprzęt inżynieryjny, 

ćrodkl łęcznoścl, namioty, środki medyczne Itp,/ - Załęcznik 24.

Oednostki zapasowe będę występować tylko w wojennej strnk-' 

turze organizacyjnej wojsk operacyjnych. W czasie pokoju będę 

to jednostki nowo formowane, przekazane Jako zadania mobiUza- 

cyjne wyznaczonym Jednostkom mobllizujęcym. Rozwinięcie tych 

jednostek przeprowadzone będzie równolegle z Jednostkami pleń. 

wszego rzutu operacyjnego, a następnie w Ich składzie zostanę 

on, przegrupowane do rejonu działaś bojowych. W ten sposób za­

pewni Się Clęgłość uzupełniania Jednostek wojskowych.

Komendy ośrodków formowania Jednostek marszowych utrzymy- 

ę ą współdziałanie z zakładami remontowymi i składami wy­

syłającymi uzbrojenie /czołgi, samochody pancerne, działa itp / 

t. wyposażenia techniczne /radiostacje, warsztaty połowa, urzę- 

«zenla techniczne 1 tyłowe/ do wojak w ramach uzupełniania 

strat, w celu łęczenla tych środków z obsługami /załogami/. Na 

-potrzebowanie wymienionych Instytucji z najbliższych ośrod- 

ów formowania Jednostek marszowych wysyłane będę dobrano gru- 

Py kołnierzy, którzy po przyjęciu sprzętu 1 sformowaniu podod- 

i^zlałów /Pluton, kompania/ przetransportowani zostanę do wal- 

częcych wojsk w ramach uzupełniania kompleksowego.

System uzupełniania strat sterowany będzie przez Sztab Ge­

neralny .P /ze..,, nebllizacjl 1 Uzupełnleś/ popc.ez sztaby 

«V /RSZ/, przy ścisłym współdziałaniu z zainteresowanymi IG MGN
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orez z systemem kierowania ruchem wojak /SKP'.V/.

Dalszym etapem doskonaleni, omawianego systemu powinna być 

rozbudowa jego struktur orgenizecyjnyoh i poszarzenie obszaru 

bezpośredniego oddziaływania /wzorem Innych armii/. MoZna to 

osiagnbi przez wprowadzenie do zwibzkśw taktycznych i samodziel­

nych oddziałów etatowych pododdziałów zapasowych /bataliony, k-.™- 

panle, plutony/. Po zrealizowaniu tego przedsięwzięcia powstał by 

zamknięty system, zepewnlajęcy sprawne uzupełnianie wojsk, a przez

to utrzymanie ich wysokiego potencjału bojowego.

W aktualnych warunkach realizacja przedstawionego zamierze­

nia musiała by być rozłoZona na przestrzeni dłuższego czasu, w 

pierwszej kolejności /2r3 lata/ można by było wprowadzić do skła­

du wojsk etatowe jednostki zapasowe, następnie komendy l ośrodki 

formowania jednostek marszowych /5-0 lat/ oraz całkowicie zakon- 

czyć ten proces po 10-15 latach.

10. Ozia łanie terenowych organów administracji wojskowej

Terenowe organa administracji wojskowej /WSzW, « U /  odpowie­

dzialne będę w dalszym clęgu ze zabezpieczenie mobilizacyjnego 

rozwinięcia jednostek wojskowych rozmieszczonych na ich terenie, 

uzupełnienie formacji obrony cywilnej 1 Jednostek przewidzianych 

do militaryzacji oraz administrowanie rezerwami osobowymi i środ­

kami transportowymi /maszynami/. Od sprawności ich funkcjonowa­

nia zależeć będzie stan gotowości mobilizacyjnej oraz zabe,,plo 

czenle potrzeb w zakresie pokojowego uzupełnienia sił zbrojnych.

W ostatnich 5 latach Sztab Generalny WP podjęł działania 

majace na celu stworzenie lepszych warunków do pracy WSzW /Wk»/
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w czasie pokoju 1 wojny. W ramach tego wprowadzono zapasowe punJ 

kty dowodzenia /7.PD/ WSzW i WKU oraz etatowe pododdziały ochro-, 

ny /WSzW . Platon, WKU . dru±yna/. Poprawiono riwnież mcZllwoecJ 

w dziedzinie wykorzystania środków łgcznoścl /możliwość wyko­

rzystania środków HOU, HSW. nt, MK, wojewodów/. Większa uwaga 

zoszała również zwrócona na dobór i przygotowanie kadr /zorga- 

nizowano specjalne kursy w CDKAW/. Znaczący wpływ na funkcjono­

wania WSZW /WKU/ miało także zapewnienie im dobrych warunków lo­

kalowych /remonty budynków, wprowadzenie do nowych obiektów, wy. 

posoźenle * odpowiedni sprzęt kwaterunkowy/.

Dalsze podnoszenie poziomu i niezawodności ich działanie 
powinno być realizowane poprzez:

- usprawnienie systemu kierowania w relacji sztaby u./ - wSzJ 

/w tym zmniejszenie dotychczasowej llóścl WSzW lub powołanie po­

średnich ogniw kierowania, np. Rejonowych Sztabów Wojskowych/;

- odciążenie pionów "-obllizacyjno-uzupełnleniowych WSzW

od dodatkowych zadaó /majęcych nadal tendencję wzrostowę/, przez 

wzmocnienie etatowe pionów operacyjnych /DTK/ i politycznych;

- wyposażenie nowoczesnymi środkami technicznymi /Eru, ra-

«^iostacje, utajnione środki łęczności, środki usprawnlajęce 
prace biurowe/;

nlejszenie ilości i ograniczenie treści opracowywanych 

umantów planistycznych, sprawozdawczych i pomocnlczycli;

- - opracowanie 1 wdrożenie efektywnego systemu przygoto­
wywania kadr przeznaczonych dla WSzW /WKU/;

- polepszenie warunków rozmieszczenia - „ tym zapewnienie 

'żenionych i odpowiednio wyposażanych pomieszczeó do pracy w 

czasie wojny /wzmocnienie stropów 1 ścian, urzędzenla flltro-
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11. Nauczanie problematyki mobilizacyjnej

Zwiększony zakres zadań i problemów mobilizacyjnych w si­

łach zbrojnych spowoduje między innymi potrzebę weryfikacji do­

tychczasowego systemu przygotowywania oficerów do tej działał- 

ności, a realizowanego w uczelniach wojskowych /wyższe szkoły 

oficerskie, akademie wojskowe, CDKAW/. Dężyć należy do stworze­

nia odpowiednich podstaw teoretycznych, niezbędnych do dobrej 

realizacji zadań mobilizacyjnych przez absolwentów na zajmowa­

nych lub przewidywanych stanowiskach służbowych w sztabach i 

jednostkach wojskowych.

Doskonalenie programów 1 sposobów nauczania oraz populary­

zowanie problematyki mobilizacyjnej w siłach zbrojnych reall- 

zować można poprzez:

- zwiększenls ilości godzin lekcyjnych w tym dziale /przed­

miocie/ we wszystkich uczelniach wojskowych - szczególnie w eka- 

demiach wojskowych;

- lepsze przygotowanie fachowe kadry dydaktycznej uczelni 

wojskowych /organizowanie specjalnych kursów w CDKAIY, wymiana 

doświadczeń i materiałów szkoleniowych między uczelniami, kie­

rowanie na praktyki do Jednostek wojskowych/:

- rozbudowę bazy szkoleniowej /urzędzenls gabinetów mobi­

lizacyjnych, wyposażenie w lepsze materiały szkoleniowe, filmy 
itp./;

- zwiększenie ilości publikacji dotyczęcych mobilizacji w 

wydawnictwach MON /Myśl Wojskowa. Biuletyn Informacyjny, Prze- 

ględ Wojsk Lędowych, Wojsko Ludowe/;

- zwiększenie ilości prac dyplomowych i rozpraw doktor-
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skich na tematy mobilizacyjne - głómnle w Akademii Br.tabu Gene­

ralnego WP 1 wyższych szkołach oficerskich;

- okresowe organizowanie specjalnych sympozjów naukowych;

- szerokie uwzględnianie problematyki mobilizacyjnej w cwl-

czeniacTrtiktVizńych’prowadzonych w uczelniach wojskowych 1 je­

dnostkach;

^  - opracowanie i konsekwentne realizowanie kompleksowego

* planu prac naukowo-badawczych w zakresie doskonalenia systemu

mobilizacyjnego sił zbrojnych,

W podejmowanych działaniach zapewni się odpowiednio korela- 

fflcję programów i tematów między poszczególnymi szczeblami neucza- 

nia i uczelniami. Tematyka zostanie jednocześnie ściśle dostoso­

wana do specyfiki rodzajów sił zbrojnych, wojsk i służb.

Konsekwencje roenęcej roli gotowości mobilizacyjnej w ogól­

nym systemie gotowości bojowej sił zbrojnych, będę miały również 

i  stosowne odbicie w codziennej działalności służbowej wszystkich

i szczebli dowodzenia*

12. Zastosowanie elektronicznej techniki obliczeniowej

Procesy informacyjne i decyzyjne zachodzące w systemie mo­

bilizacyjnym sił zbrojnych charakteryzuję się między innymi dużę 

ilościę strumieni przepływu rozproszonych danych oraz obszernę 

dokumentację planistyczny, organizacyjny i pomocniczy. Utrzymanie 

ich w stałej aktualności, ze względu na obowiyzujyce kryteria cza 

sowa, jest niezwykle trudne przy zastosowaniu tylko metod tra­

dycyjnych. Znaczne ilości danych wymagają sprawnego przekazywa­

nia /transmisji/ i odpowiedniego przetwarzania /agregowania/ na
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wielu szczeblach organizacyjnych oraz udostępniania w formie po| 

zwalajęcej na prowadzenie kompleksowych analiz problemowych. 

Stanowię one w większości wypadków podstawę podejmowania nie­

zwykle ważnych decyzji i wynikajęcych z nich działari.

Celem informatyzacji systemu mobilizacyjnego powinno być 

przede wszystkim skrócenie czasu obiegu informacji, poprzez eli­

minowanie sprawozdawczości tradycyjnej, zapewnienie JeJ aktual- 

ności oraz udostępnianie informacji o różnym stopniu szczegóło­

wości na wszystkich podstawowych szczeblach struktury organiza- 

cyjnej sił zbrojnych /w układzie terytorialnym i polowym/. W 

znacznym stopniu uzależniona będzie od togo ogólna sprawność 

kierowania złożonymi procesami mobilizacyjnymi. Oslęgnięcie po- 

żędanego poziomu zaspokojenia potrzeb informacyjnych użytkowni­

ków w poszczególnych obszarach problemowych wymagać będzie sku­

tecznego i szybkiego doskonalenia zastosowań nowej techniki i 

technologii przetwarzania.

Docelowo Istnieję następujęce zadania systemu informatycz­

nego realizowane w poszczególnych ogniwach organizacyjnych sił 

zbrojnych:

- le.dnostki wojskowe - przekazywanie danych o potrzebach 

1 przebiegu mobilizacyjnego rozwinięcia;

' Ł lskpwe Komendy Uzupełnień - rejestrowanie i przekazywa­

nie danych oraz lokalne przetwarzanie;

' zwlg^ ków taktycznych. Wojewódzkie Sztaby Wo^eko-

n e , . sztaby Okręgów Wplakowych /RSZ/ - rejestrowanie, przetwa­

rzanie. udostępnianie i przekazywanie danych;

Mobilizacji i Uzupełnień Sztabu Generalnego WP - 

rejestrowanie, przetwarzanie i udostępnianie danych.
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Majęc ns uwadze powyższe zadania przewiduje się następują­

ce wyposażenie w technikę:

- jednostki wojskowe - urządzenia transmisji danych:

- Wojskowe Komendy Uzupełnień - minikomputery, urządzenia 

transmisji danych dla potrzeb systemu sił zbrojnych i wymiany 

informacji z TBO PESEL;

I  - sztaby związków taktycznych i Wojewódzkie Sztaby Wojsko- 

we - minikomputery, urządzenia transmisji danych;

- sztaby Okręgów Wojskowych /RSZ/ - końcówki abonenckie do
%

udostępniania danych z komputera stacjonarnego, inteligentne 

terminale abonenckie /minikomputery/ do przetwarzania lokalnego 

w oparciu o własną bazę danych oraz dane przetwarzane i groma­

dzone w dużym komputerze, sieć transmisji danych między kompu­

terami szczebia centralnego oraz między elementami systemu go­

lowego i terytorialnego;

- Zarząd Mobilizadi i Uzupełnień Sztabu Generalnego Wf. - 

końcówka abonencka do pracy w trybie konwersacyjnym z dostępem 

do zintegrowanej bazy danych, lokalna sieć terminali anonenckich 

obsługiwanych przez automatyczny komputer, zarządzający bazami 

danych i współpracujący na zasadach abonenckich z komputerem 

szczebla centralnego.

Uwzględniając ograniczenia wynikające z prognozy problemo­

wej rozwoju techniki informatycznej zakłada się, ze przedsię­

wzięcia projektowo-wdrożeniowe obejmować będą następujące dzie­

dziny :

- ewidencjonowanie poborowych, żołnierzy ńezerwy oraz 

środków transportowych i maszyn w gospodarce narodowej;
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- prognozowanie zaoobów poborowych, żołnierzy rezerwy oraz] 

środków transportowych i maszyn;

- gromadzenie danych o etatach /stan osobowy, uzbrojenie 

i wyposażenie/ i stanach ewidencyjnych jednostek wojskowych;

rejestrowanie danych o narastaniu ukompletowonia mobili­

zacyjnie rozwijanych jednostek wojskowych;

- dane niezbędne do oceny stanu gotowości mobilizacyjnej 

jednostek wojskowych;

- planowanie i wyniki działalności kontrolnej;

- planowanie i funkcjonowanie systemu uzupełniania jedno­

stek wojskowych w wyniku poniesionych strat;

- różne dane pomocnicze /dane personalne kadry, planowanie 

pracy, planowane zmiany organizacyjne 1 dyslokacyjne, plany 

dostaw uzbrojenia i wyposażenia itp./.

W aktualnych warunkach ekónomicznych i organizacyjno-tech­

nicznych przewiduje się dwuetapowe wdrażanie omawianego systemu

informatycznego w siłach zbrojnych, W pierwszym etapie /dp. 20S0
-—

roku/ zakłada się tylko uruchomienie ośrodków autonomicznych. 

Kolejnym etapem będzie włęczanie ich do ogólnej sieci transmisji 

danych /JW - WKU - WSzW - OW. RSZ - Sztab Generalny VVP/. Dopie- 

ro po zakończeniu tych prac system zostanie zamknięty i roz­

pocznie efektywne działanie,

13. Zabezpieczenie stanów osobowych mobilizacyjnie rozwijanych 
jednostek wojskowych przed skutkami oddziaływania broni 
masowego rażenia

Użycie przez przeciwnika broni masowego rażenia spowoduje 

znaczne straty w zasobach rezerw osobowych i środkach transpor-
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towych /maszynach/ przewidzianych na uzupełnienie potrzeb mobi­

lizacyjnych sił zbrojnych. Powstałe straty oraz rejony zniszczeh 

i skoteń- poważnie utrudni? prowadzenie mobilizacyjnego rozwinię- 

cia jednostek wojskowych.
Integralna część przygotowań mobilizacyjnych realizowanych 

w czasie pokoju muszę stanowić przygotowania Jednostek wojsko­

wych i terenowych organów administracji wojskowej /</BzVI. iVKU/ 
do realizacji zadań w warunkach użycia broni masowego rażenia. 

Dotyczyć to powinno zwłaszcza przedsięwzięć zwięzanych z zabez­

pieczeniem stanów osobowych przed skutkami oddziaływania tej 

broni.
Celem podejmowanych przedsięwzięć w tym względzie powinno 

[być między innymi :

- zapewnienie niezbędnych warunków ukrycia żołnierzy re­

zerwy na poszczególnych punktach zbiórek /gminnych, miejskich, 

wojewódzkich, pośrednich/, przez przygotowanie /adaptowanie/ i 

wykorzystanie istniejęcych obiektów stałych /hale sportowe i 

produkcyjne, tunele, piwnice Itp./. We wszystkich punktach zbió­

rek powinno zapewnić się warunki do prowadzenia częściowych -n- 

biegów sanitarnych /głównie usunięcia skażeń promieniotwórczych/. 

W tym celu należy wyposażyć Je w bieżęcę wodę. mydło 1 inne srod- 

ki;
- uzyskanie częściowej ochrony żołnierzy rezerwy przed ska­

żeniami w czasie przewozu /z punktów zbiórek do pośrednich punk­

tów zbiórek/, przez wykorzystanie zamkniętych środków transpor­

tu /autobusy, samochody osobowe, warsztaty oraz inne tego typu 

pojazdy/:
- rozpoznawanie skażeń na punktach zbiórek i w rejonach
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inohl) izBcji, a takżo prowadzenie kontroli dozymetrycznej 1  

częściowych zabiegów specjalnych /sanitarnych/;

- udzielenie porażonym, w możliwym zakresie, pomocy le­

karskiej lub dowiezienie ich do najbliżej położonej placówki 

służby zdrowia /przychodnia, szpital/;

wyposażenie żołnierzy rezerwy w indywidualne środki 

ochrony przed skażeniami i pakiety odkażające.

Praktyczna realizacja przedsięwzięć majęcych na celu za­

bezpieczenie stanów osobowych przed skutkami oddziaływania bro­

ni masowego rażenia /w części realizowanej siłami jednostek woj-.l’ 

skowych/ napotyka na zasadnicze trudności w jednostkach skadro- 

wanych /o głębokim stopniu skadrowanla/ i nowo formowanych. 3 1 - 

ły 1 środki /pododdziały chemiczne/ przeznaczone do tego celu-

będę mogły być tu wykorzystane dopiero po ich mobilizacyjnym 

rozwinięciu.

Problem ten można rozwięzać w drodze wykorzystania sił i 

środków jednostek rozwiniętych /o niepełnych stanach/ na korzyść 

pozostałych jednostek, względnie przez wcześniejsze rozwiniecie 

etatowych pododdziałów chemicznych. Celowym było by również 

utrzymywanie niezbędnych elementów tych pododdziałów w pokojo­

wej strukturze jednostek skadrowanych. Dotyczy to zwłaszcza spe­

cjalistów od rozpoznania skażeń, a także prowadzenia kontroli 

ozymetrycznej i częściowych zabiegów specjalnych.

rzygotowanie i wykorzystanie rezerwowych kompletów uzupeł- 
niania potrzeb mobilizacyjnych

ces
w ramach przeciwdziałania przewidywanym zakłóceniom w pro- 

le mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych kontynuowane
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^„iazane z doekonalenie", sposobów przygotowanie rr- prace związano ^
rs«>r,̂ «nln Dotrzeb mobilizacyjnych - na- eerwowych kompletów uzupełnienia potrze

1 *. mś HI« iednostek wojskowyc'
zywanych dalej rezerwowymi kompleta

1 ch przez Sztab Generalny WP. Przewiduje się jednoczą.,n e 
■ustalonych przez ozte ,,/ ,łi<.

■ i„renie liczby jednostek /głównie operacyjnych/ znaczne zwiększenie iiczoy j
hoM« takie komplety. Tempo i zakres tych których przygotowane będę takie Komp y

przygotowaó uzaloiniane b,d, od stanu wyszkolonych rezerw oso­

bowych. gromadzonych w poszczególnych województwach lub aglome-

racjach miejskich.
Potrzeba posiadania rezerwowych kompletów wynika z oceny, 

okreólone rejony kraju z których planuje sig powołać rezerwy 

Slisobowe oraz pobrab pojazdy samochodowe /maszyny/ na uzupełnte- 

u.e potrzeb mobilizacyjnych, mogą by6 obezwładnione lub zniszczo­

na zmasowanymi uderzeniami nieprzyjaciela - z uwagi na ich zna 

«ozenie polityczne, militarne lub ekonomiczne - w stoPniu uniemo- 

4liwia1ecym ich powołanie /pobranie/ i włóczenie w skład rozwt- 

, janych jednostek wojskowych. Powstanie takiej sytuacji mogło y

znaczne opóźnienie lub nawet zerv;anie spcw^odować w rezultacie znaczne op

f

» /problem ten reguluje Komitet Obrony Kraju/.

Razerwowe komplety przygotowywać eig b.dzie głównie dla

jadnostek operacyjnych. Organizacyjnie przygotowywane byd, one w

czaTTr;^o'j7T;;7T??zarach położonych poza rejonami zagrożony-

„t. w zależności od stanu nagromadzonych rezerw i charakteru
U  ̂A woiskowYch stosowane będę /w nhjbliz-zainteresowanych jednostek woj y

szych 2-3 latach/ następujące warianty ich przygotowania 

I . dla każdej wyznaczonej jednostki wojskowej oddzi.,lny komplet
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prze=rnaczcny tylko dla niej /palne potrzeby mobilizacyjna, . 

łpcznle z ostalonym procentem zabezpieczenia stawiennictwa/;

II - jeden pełny komplet potrzeb mobilizacyjnych /łącznie z pro­

centem zabezpieczenia/ dla 2-3 jednostek wojskowych tego

samego rodzaju /typu/ np. pułki artylerii, pułki czołgbw, 
bataliony łączności;

III - niepełny komplet dla każdej Jednostki wojskowej, składa-»-

j?cy Si,, tylko z grup specjalistów decydujących o ich goJ.«

towości bojowej /zapewnienie wykorzystania głównego uzbroi;' 1
jenie i sprzętu technicznego /np. operatorzy wyrzutni, 1

mechanicy-kierowcy, działonowi. specjaliści warsztatowi '' 
itp,/;

komplet składający ei, z grup specjalistów decydujących o

gotowości bojowej 2-3 Jednostek wojskowych tego samego ro- 
dzoju /typu/,

Przygotowenle rezerwowych kompletów /dobór żołnierzy rezer-

wy, powoływanie na ćwiczenia wojskowe, wyposażenip h l
j ^ 0  wyposażenie, dokumentac1 a/

prowadzone b,dzle w zasadzie według ustaleó odnoszących si, do 

kompletów zasadniczych. Oednocześnie brane b,d, pod uwag, możli­

wości zasobowe poszczególnych rejonów i wynikające z tego konsek­

wencje /potrzeba eksterytorialnego wykorzystania cz,óci żołnie­

rzy rezerwy, konieczność podnoszenie grenicy wieku żołnierzy 

przewidzianych do rezerwowych kompletów, szersze wykorzystanie 

następczych specjalności wojskowych, wydłużone czasy doręczenia 

o umentów powołania i stawiennictwa w Jednostkach wojskowych/.

Ze utrzymanie niezbędnej kondycji szkoleniowej żołnierzy
rezerwy moj^cych przydziały mobilizacv1np Hnli-izacyjne do rezerwowych komple­
tów odpowiedzialni b ę d ę dowódcy wyznac2onvrh s ^vvyznac2onych jednostek wojsko-
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„ych /bezpośrednio zainteresowanych/. W celu zabezpieczenia wa­

runków niezbędnych do systematycznego szkolenia tych żołnierzy, 

jednostkom odpowiedzialnym przydzielane będ, specjalne limity 

/osobowe, amunicji, paliw, środków pozoracji pola walki itp./.

Za podstawowy sposób szkolenia żołnierzy tej grupy przewiduje 

|. się powoływanie na krótkotrwałe ćwiczenia wojskowe /2-6 dni/,

‘ w celu odbycia strzelań i udziału w ćwiczeniach taktycznych.

W czasie prowadzenia mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbroj­

nych, uruchomienie /powołanie/ rezerwowych kompletów następować 

|„f będzie na podstawie decyzji właściwego dowódcy OW /RSZ/. Sygnał 

'nakazujący powołanie takiego kompletu przekazany zostanie przez 

techniczne środki alarmowania sił zbrojnych. Doręczenie dokumen­

tów powołania żołnierzom rezerwy /pobrania środków transporto­

wych 1 maszyn/ realizowane będzie - w zależności od sytuacji 

polityczno-militarnej - Jednym z przygotowywanych wcześniej

sposobów /AKiP, ASD/,

w pracach doskonalęcych d^żyć się będzie głównie do;

- wyeliminowanie III 1 IV wariantu przygotowania rezerwo­

wych kompletów,, trektujęc Jo Jako rozwlęzanłe doraźne /do mo­

mentu nagromadzenia odpowiednich rezerw w danych rejonach/;

. wypracowania bardziej efektywnych sposobów szkolenia żoł­

nierzy rezerwy /podtrzymywania nawyków w obsłudze oraz wykorzys- 

taniu uzbrojenia i sprzętu/;

- zapewnienia wszystkich środków materiałowych /umunduro-

wanie, uzbrojenie, wyposażenie osobiste/;

- usprawnienia systemu powołania 1 włęczenla w skład zain­

teresowanych jednostek wojskowych /w różnych sytuacjach opera- 

cyjnych/;
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 ̂iH- wzn^ozenia pracy polityczno-wychowawczej z żołnierzami
.i

r e z G  r w y ;

- uruchomlenis wydajnego systemu gromadzenia rezerw oso­

bowych /szkolenie żołnierzy zasadniczej służby wojskowej, prze 

kwaliflkowenle. wykorzystanie określonych zawodów cywilnych itpj

- wspomnianego Już zwiększenia ilości Jednostek wojskowych 

dla których przygotowywane będę nowe komplety.

15. Ooskonalenie pokojowego uzupełnienia sił zbrojnych

'■V pokojowym uzupełnieniu sił zbrojnych w dalszym cięgu 

występować będę niekorzystne skutki głębokiego niżu demograficz­

nego. Koniecznoscię będzie zatem podejmowanie wielopłaszczyzno­

wych 1 skutecznych działań majacych na celu uzyskiwanie korzys­

tnych wyników poboru w poszczególnych latach. Utrzymanie niezbod. 

nego wskaźnika poborowych uznanych za zdolnych do służby wojsko­

wej będzie możliwe kosztem zmniejszenie procentowego udziału 

niezdolnych, powoływania do służby wojskowej większości liczby 

poborowych uznanych za Jedynych żywicieli rodzin. Jak również 

zmniejszenie stanu odroczonych z tytułu wykonywania zawodu 1 

prowadzenia gospodarstwa rolnego.

w terenowych organach administracji wojskowej /WSzW. WKU/ 

dokonywane będę musiały być okresowa analizy zjawisk wpływ.ję. 

cych niekorzystnie na kwalifikację zdrowotnę. a także dotyczą­

cych udzielania odroczeń i uchylania slf poborowych od s ł u ż b y  

wojskowej. Szczególnie starannie przygotowywani powinni być

"  ^oois jach p o b o i; : : ; ; ;^ ! ^ ;  ~

analizowane wyniki działalnoścrtych komisji. '.V zakładach pracy.
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pododdziałach /oddziałach/, stwarzajęc Im - zgodnie z obowięzu- 

Jęcymi przepisem! - korzystne warunki socjalno-bytowe wraz z 

zapewnieniem określonych ulg w procesie szkoleniowo-wychowaw­

czym, ograniczając tą drogę wykruszenia zdrowotne z wojska.

Na wszystkich szczeblach organizacyjnych sił zbrojnych 

/IC MON, OW, RSZ, ZT, OW, WSzW, WKU/ intensyfikowane będę dzia­

łania w zakresie prowadzenia skutecznej rekrutacji kandydatów 

z wojska i spoza wojska do zawodowych szkół wojskowych oraz poi

azuklwanla nowych form oddziaływania na młodzież. Akcja rekrut*
C

cyjna będzie ściśle łęczona z przedsięwzięciami informacyjno- J 

propagandowymi i wychowawczymi, podejmowanymi przez instancje ij 

oświatowe, organizacje polityczno-społeczne 1 paramilitarne. 

Wojewódzkie Sztaby Wojskowe inspirować będę działalność werbun- I 
kowę wojewódzkich komisji koordynacyjnych /WKK/ i przedstawiać | 

na posiedzeniach WKO stopień zaangażowania oraz uzyskiwane wy- L 

nlki w tym względzie przez instytucje 1 organizacje skupiane w 

remach komisji. Główny wysiłek akcji rekrutacyjnej skupiany bę­

dzie na pozyskiwaniu wymaganych ilości kandydatów do wyższych 

szkół oficerskich i niedopuszczaniu do nieuzasadnionych wykru- 

szeń zwerbowanych Już ochotników.

16. Prognozo rozwoju systemu mobilizacyjnego Sił Zbrojnych PRL

Analizo prawdopodobnych wariantów rozpoczęcia 1 przebiegu 

przyszłej wojny ou^^ruje, iż obowięzujęcy system mobilizacyjny 

sił zbrojnych ulegnie tylko nieznacznym zmianom w zakresie Jego 

ogólnej koncepcji /cele, zadania, ogólna struktura i zasady dzia. 

łania, źródła rezerw/, natomiast poddany zostanie znacznym żabie*
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doskonalący» wo «azy.tkich aferach fonkcjonoe.nia. Przaałan-

kan.1 nowelizacji bfd« następujące czynniki:

- tendencja rozwojowe w dziedzinie sytuacji politycznej

Europy i ¿wiata;
. uwarunkowania ekononlczne kraju oraz pozostałych peńetw-

Stron Układu Warazawakiago ;

- sytuacja społeczno-polityczna kraju;

- uwarunkowania demograficzne;

- sten nauki i techniki.

Ogólna prognoza rozwoju systemu obronnego P o ^ k l

|ol5 wskazuje n. to. le system mobilizacyjny sił zbrojnych bę- 
“K h - -----------^
^^TT^dgrywał w nim coraz wlększę rolę. Przemawia za tym obser­

wowana tandencja do zmniejszania wielkości sił zbrojnych okresu 

pokojowego - zarówno w zakresie Ich stanu osobowego. Jak 1 liczby 

jednostek wojskowych - przy tylko minimalnym zmniejszeniu ich na 

czas wojny /w ramach programowego doskonalenia struktur organiza­

cyjnych/. Konsekwencj, tego zabiegu będzie znaczne zwiększenie 

potrzeb mobilizacyjnych Jednostek wojskowych /żołnierze rezerwy, 

środki transportowe, maszyny, zepaey materiałowe/ oraz obciąże­

nie Ich dodatkowymi zadaniami mobilizacyjnymi. Zwiększenie llo 

jednostek nowo formowanych /zadaó mobilizacyjnych/ odbędzie się 

głównie w drodze przenoszenie do tej grupy Jednostek liniowych.

Zwiększy eię również zakres zadaó realizowanych przez te­

renowe organa admlnlatrecjl paóatwowej 1 uspołecznione zakłady 

gospodarki narodowej /formowanie Jednostek wojskowych dla po­

trzeb sił zbrojnych/. W świetle założeó reformy gospodarczej bę­

dzie to proces trudny, wymagajęcy precyzyjnego określanie potrzeb

i możliwości ich reolizocji.
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Podnoszony stale poziom gotowości bojowej wojsk potencjał-^

fi
nych przeciwników, nasycanie ich coraz nowszymi generacjami 

uzbrojenie oraz ręsnęca manewrowość oddziałów i zwięzków tak­

tycznych, zmuszać będzie Sztab Generalny WP do podejmowania 

działań majęcych na celu;

- przygotowanie systemu mobilizacyjnego do niezawodnego 

funkcjonowania w warunkach wojny prowadzonej środkami konwen- 

cjonalnymi i jędrowymi;

- maksymalnego uodpornienia systemu na zakłócenia spowodo- 

wane oddziaływaniem różnorodnych środków przeciwnika /broń ję. 

drowa, nowo środki klasyczne, działania dyworsyjno-propagandowe 

i psychologiczne, środki chemiczne i biologiczne/;

- stworzenie warunków organizacyjno-funkcjonalnych 1 ma­

teriałowo-technicznych do niezawodnego uruchomienia i przeprowa- 
dzenla "szybkiej niobillzscjl” :

- znaczne zwiększenie możliwości /wydajności/ systemu uzu­

pełnianie strat ponoszonych przez wojska w czasie mobilizacji i 

wojny /włęczenle do niego uzbrojenia, środków transportowych, 

wyposażenia Indywidualnego 1 Innych środków materlełowych/;

- rozbudowę umocnionych obiektów mieszczęcych podstawowe 

elementy bazy mobilizacyjnej /PKI, PPW/ i zespoły kierowania 
/ZKM, ZKMRO, ZKZMRO/;

- uzyskanie wysokiego wskaźnika zrejonizowania żołnierzy 

będęcych na przydziałach mobilizacyjnych do poszczególnych 

jednostek wojskowych /operacyjnych/;

wypracowanie 1 wdrożenie nowoczesnych rozwiązań organi­

zacyjno-technicznych w dziedzinie powoływania rezerw do mobili- 

zacyjnle rozwijanych Jednostek wojskowych /szersze zastosowanie
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środków łęcznoóci przewodowej 1 bezprzewodowej/.

Konsekwencję wzrostu znaczenia 1 zakresu szeroko rozumie- 

iej działalności aoblllzacyjnaj będzla a.In. potrzeba rozbudo- 

«V oraz nzaocnlenla Inatytucjl 1 ko.6re(! zajmujących się tę 

^dziadzinę funkcjonowania alł zbrojnych /również w gospodarce 

,*narodoweJ/. Podjęte będę też działania majęce na celu odpowled. 

nie przygotowanie kadr wojskowych 1 cywilnych do kierowania 

pracami bezpośrednio zwięzenyml z utrzymaniem wysokiej goto­

wości mobilizacyjnej Jednostek wojskowych.
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ZAKOŃCZENIE

Mobilizacja jest tę dziedzinę działalności sił zbrojnych, 

która wynikajęc z istoty wojny, podlegała zawsze systematyczne­

mu doskonaleniu i wyprzedzajęcemu rozwojowi, Jeszcze w XIX w i e K  

ku polegała ona głównie na zorganizowanym przejściu wojsk ze
I

stanu statycznego, w jakim znajdowały się one w garnizonach pod­

czas pokoju, do etanu manewrowego narzuconego przez warunki po­

łowę czasu wojennego. Uruchomienie wojsk wymagało wtedy m,ln, 

wyposażenia ich w połowę organy zaopatrywania i obsługi /trans­

port środków materiałowych, żywienie, obsługa medyczna i wete­

rynaryjna/. Elementy te w czasie pokoju były w większości wypad­

ków zbędne lub miały zupełnie ograniczony zakres funkcjonowania,.

Od poczętku XX wieku w systemach mobilizacyjnych sił zbrój-' 

nych zaczęły zachodzić daleko idęce zmiany organizacyjne i fun­

kcjonalne. Mobilizacja systematycznie powiększała obszar swego 

zainteresowania i wpływów, obejmujęc nimi liczno dziedziny gospc 

derki oraz życia społecznego poszczególnych państw. Główny wy­

siłek mobilizacji skupiał się na przygotowaniu i uruchomieniu 

rezerw ludzkich 1 materiałowych niezbędnych do rozwinięcia ma­

sowych armii oraz ich uzupełniania w czasie wojny. Przygotowanie 

mobilizacji sił zbrojnych /planowanie, gromadzenie rezerw, sys­

tem kierowania/ stawało się przedsięwzięciem niezwykle złożonym. 

Wymagało to tworzenia dużych i wyspecjalizowanych organów szta­

bowych oraz ponoszenia wynikajęcych z tego tytułu kosztów.

Jednocześnie wielkiego znaczenia zaczęło nabierać właściwe 

wykorzystanie możliwości tkwięcych w oslęgnlęclach nauki i tech-



- 176 -

liki oraz środków politycznego, ideologicznego i peychologicz­

nego oddziaływenie na epołeczeóetwa. od których wymagano coraz 

yiękezych wyrzecześ i ofiar,

Rormlał^ zbrojnych obrazuję przykłady obyd­

wu wojen śwlat^^rch. Niemcy w 1914r. w wyniku mobilizacji po- 

włękazyły swoje sł'ąy zbrojne z 801 tysięcy żołnierzy do 4.216 

tysięcy żołnierzy, F>^ncja tysięcy do ponad 3.78Utyslęcy,

Rosja - 1.360 tysięcy ^.5.700 tysięcy. W 19S9r. stan liczebny 

hitlerowskiego Wehrmachtu wzrósł z_^.360 tysięcy do 4^jj00 tysię- 

*'cy żołnierzy. Francuskie siły zbrojne po zakończeniu mobilize-

Icjl w 1940r. powiększyły się z 700 tysięcy do około 5 milionów „żołnierzy. Siły zbrojne Zwlęzku RS^leckiego po przeprowadzeniu 

mobllizecji w 1941r. wzrosły t 1.433 tysięcy do 4.207 tysięcy 

żołnierzy. Liczby te wskazuję dobitnie, że zarówno w pierwszej,

*jsk i w drugiej wojnie światowej w cięgu kilku - kilkudziesięciu 

dni nsstęplłs gwałtowna rozbudowa sił zbrojnych. Oest to dowodem 

wysokiej sprawności działania posiadanych systemów mobilizacyj- 

nych.
W toku wojny siły zbrojne wymagały systematycznego uzupeł­

nianie walczęcych jednostek w wyniku poniesionych przez nie strat 

oraz formowania nowych jednostek wojskowych. Podczas pierwszej 

wojny światowej Niemcy zmobilizowały łgcznie 1 3 .3jniliona ludzi. 

Wielka Brytania - 5 milionów. Francjo - 6,8 milionów. W drugiej 

wojnie światowej Niemcy hitlerowskie zmobilizowały 17 mUionów, 

Francja - 6_mllionów. Zwięzek Radziecki - około 20 milionów 

żołnierzy. Oak z tego widać, w trudnych warunkach prowadzenia woj­

ny, aparat uzupełnieniowy i organizacyjny funkcjonował sprawnie 

1 wydajnie.
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Warto zwrócić uwagę na to, ź© w pierwszej wojnie światowejŁ 

mobilizacyjne rozwijanie sił zbrojnych welczęcych stron rozpo­

czynało się niemal równocześnie z wypowiedzeniem wojny, Ale Już] 

wówczas zaczęto przenosić część czynności zwięzanych z ©sięga­

niem pełnej gotowości bojowej na okres bezpośrednio poprzedzajęl 

cy rozpoczęcie walk /mobilizacja skryta prowadzona w zastosowa-^ 

niem różnych zabiegów maskujęcych/, W drugiej wojnie światowej 

niektóro paóstwa niemal w całości przeprowadziły mobilizację 

przed wybuchem konfliktu zbrojnego. Dotyczyło to zwłaszcza tych 

państw, które go wywoływały.

Mobilizacja we współczesnej dobie Jest przedsięwzięciem 

niezwykle złożonym i obejmujęcym - w stosownym zakresie - pra­

wie wszystkie dziedziny życia państwowego, 3eJ teoria i prakty­

ka nierozerwalnie zwięzana Jest ze zmianami. Jakie występuję w 

światowym układzie sił politycznych i militarnych oraz z wojsko­

wymi zastosowaniami ©sięgnięć nauki 1 techniki. Coraz większę 

rolę w tej dziedzinie zaczynaję przy tym odgrywać uwarunkowania 

wynikajęce z przynależności państw do poszczególnych układów 
koaliaćyjnych, M  "i | Z >  ^

JWaścl«e poznanie prawidłowości towarzy^zęcych rozwojowi 

systemów mobilizacyjnych uzależnione Jest od wielu czynników. 

Dotyczy to zwłaszcza znajomości mechanizmów wojny 1 ich rozwo­

ju w przekroju historycznym. Dopiero umiejętne zestawienie ich 

z wnioskami wynikającymi z analizy współczesnych czynników zmien­

ności. może stanowić odpowlednię podstawę do krytycznego 1 twór­

czego spojrzenia na teorię 1 praktykę współczesnego systemu mo­

bilizacyjnego Sił Zbrojnych W L .  Z-tę myślę opracowana została
niniejsza rozprawa.
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DO ROZDZIAŁU PIERWSZEGO

1.1. Pierwsze zależkl względnie stełej siły zbrojnej stanowiły! 

drużyny kslężęce. Mieszko I dysponował 2-3 tysięcemi woJo-1 

wników, a Bolesław Chrobry drużynę rycerskę w składzie ' 

około 4 tysięcy rycerzy pancernych 1 13 tysięcy pieszych 

tarczowników. Za panowania Bolesława Krzywoustego upada 
drużyna księżeca w 1138 roku.

Grodzki R. Kronika Polska. Wrocław.Warszawa»Katowice I965rj

1.2. Tamże. Urzęd hetmana ukształtował się w Polsce w latach 

1501-1505. Hetman wielki koronny był wodzem wojsk zaclęż- 

nych, jemu podlegał hetman połowy, który dowodził obronę 

potocznę. Podobny urzęd sprawowali hetmani na Litwie. Przy 

hetmanie był zorganizowany sztab - kilku urzędników: pisarz,^ 

strażnik, oboźny, intendent, szpitalny, kaznodzieja 1 pro- 

fos. Władza hetmana obejmoweła wszystkie wojska. Król nada­

wał oficerom tytuły rotmistrzów, którzy towarzyszyli hetma­

nowi w wyprawie, dowodzili hufcami - doraźnie tworzonymi 
Jednostkami taktycznymi,

1.3. W Polsce zalężklem stałej armii było nieliczne wojsko kwar- 

clane opłacane z 1/4 dochodów dóbr królewskich. Niechęć do 

wysiłku finansowego 1 obawy przed absolutyzmem nie sprzy­

jała zwiększaniu się stanu liczebnego armii.

Terlecki o. Zarys dziejów Polski. Warszawa 1985 r.

1.4. Tamże, "...zwiększenie liczby wojska do 100 tysięcy oraz 

opodatkowanie dóbr szlacheckich w wysokości 10% 1 docho- 
dów z dóbr duchownych do 20%”,
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1 5 Tamie. 0ow6dzt«o nad wojakiem, złożonym z trze c h  legionów

powierzono banowi Henrykowi Dąbrowskiemu. Ddzefowl bajeczko- 

„1 i Józefowi Poniatowskiemu.

1 6 Tamie. W 1063 roku uzbrojonych  powstahoów b y ło  za ledw ie

25-30  t y s ię c y .  U d z ia ł  w powstaniu w z i ę l i  o c h o tn ic y  z w ie lu  

obcych k ro jów : W łoch. F r a n c j i .  R o s j i .  Czech . S ło w a c j i ,  Serb i,.

A n g l i i  i  N iem iec .

1 7 zaczętkl wznowienia s i ł  zbrojnych rozpoczyneję s ię  od

1014 roku. Z n a la z ły  cne wyraz w ruchu p a ram ilita rn ym  /drobne  

drużyny/, a w toku trw an ia  wojny tworzono re g io n a ln e  forma­

c ja  - Leg iony  P o l s k i ,  po laka s i ł a  z b ro jn a ,  p o ls k ie  form acje  

w R o s j i  1 we F r a n c j i .  Z tych  zeczętków u k sz ta łto w a ło  s ię  

w 1918-1920 roku Wojsko P o ls k ie ,  u zu pe łn iane  z werbunku 

och o tn icze g o  1 poboru obowiązkowego od 15 s ty c z n ia  1919 roku.  

En cyk lo p e d io  PWN. Warszawa 1977 ro k .  t . I V .  s t r .7 0 6 .

1 .8 .  W o k re s ie  I wojny ów l.tow ej w y s tę p i ło  w sz tu ce  wojennej 

z ja w is k o ,  że w a lczęce  armie z .p o czę tk o w a ły  /w w iększe j

s k a l i/  realizację procesu moblllzacyjno-operecyjnego

Jan ia  s i ł  z b ro jn y c h ,  zw łaszcza  wojsk o s ło n y .  Już w o k re s ie  

z a g ro żen ia  /wypowiedzenia wojny/ bezpośredn io  przed wybu­

chem wojny, os ło n ę  r o z w in ię c ia  s i ł  g łównych, rea lizow ano  

przez ok res  dw óch-trzech  ty g o d n i po wypowiedzeniu wojny. 

Gołąb z. Poczętkowy o kres  wojny, warszawa 1972r. 

oekret K r ó l« ,s k o - P o ls k le J  K o m is j i  Wojskowej z ś p a ź d z ie r n i ­

ka 1918 roku w spraw ie n iezw ło czneg o , częściowego p 

r e k ru ta .  8edyn, n e tu ra ln ę  b ia ł ę  gw ardię . Jodynę podporę 

prawdziwę d l .  rzędu p o ls k ie g o  może być s i l n e ,  karne i  mo- 

U l w i e  l i c z n a  Wojsko P o ls k ie ,  op arte  na z a s a d z ie  powszech-
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nego poboru rekruta.

27 peidzl.rnlka 1913 roku R.d. Regencyjna «ydeje dekret 

o przystąpieniu,do formowania narodowej armii regularnej 

pierwszej fazie, po odzyskaniu niapodlagło.ol, armia pól- 

ska organizowała sl^ na zasadzie zaciągu ochotniczego, po­

nieważ brakowało opracowanych założeń masowego poboru rekru­

ta, odpowiedniego aparatu administracyjnego, kadr 1 urze- 
dzeń,

Oędruszczak T. Historia Polski, t.lV. Warszawa 1984r.

1 .9 .  25 l i s to p a d a  1919 roku P i ł s u d s k i  wydał rozkaz formowania 

o c h o tn ic z e j  D y w iz j i  U t a w e k o - B ia ło r u s k ia J , k td ra  wesprzeć 

m iała  o d d z ia ły  samoobrony p o ls k ie j  w Mińsku i  W i ln ie ,  z e -  

c lo g  prowadzono w c a łe j  P o ls c e .  By ł to krok n la  ty lk o  prak­

tyczn y  le c z  również propagandowy. W pierw szych  d n iach  s t y c z ­

n ia  S i ł y  zb ro jn e  o b l ic z a n o  na l i o  t y s ię c y  ż o łn ie r z y  / Ja d a -  

n a ś c ie  DP, c z t e r y  BK/,

Terlecki a. z dziejów drugiej Rzeczypospolitej.Warszawa 1985r 
.lO.Tamże. Ministerstwo Spraw Wojskowych funkcjonowało spraw­

nie. w clggu lipce 1 pierwszych dni sierpnia wcielało do 

jednostek liniowych wyszkolone uzupełnienie, odbudowywało 

etany osobowa, formowało nowe pułki i zasilało wojska nie­

zbędnym sprzętem ciężkim. Przygotowało około 50 batalionów 

artylerii lekkiej. 24 bateria artylerii ciężkiej. 200 dział. 
1200 ckm. Były to wówczas liczby znaczęce. 

l.ll.W drugiej połowie 1919 roku stan liczbowy polskich sił

Zbrojnych  p rz e d s ta w ia ł  s i ę  n a s tę p u ję c o t  na f r o n c ie  wschod­

nim b y ło  14 d y w iz j i  P ie c h o ty ,  3 brygady k a w a le r i i ,  ł ę c z n ia  

Około 230 t y s ię c y  l u d z i :  na g r a n ic y  zachodn ie j p rzec iw
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Niemcom było 4 dywizje piechoty, 1 brygada kawalerii, 

łęcznie około 50 tysięcy ludzi. Poza tym 260 tysięcy żoł­

nierzy znajdowało się wewnętrz kraju, przeważnie no prze­

szkoleniu. W sumie więc Polska miała wówczas 540 tysięcy 

żołnierzy pod bronię. Wiosnę 1920 roku w wyniku prowadzo­

nej mobilizacji liczba ta wzrosła do ponad 700 tysięcy 

żołnierzy. 14 kwietnia 1920 roku wiceminister spraw wojsko­

wych gen. Sosnkowski wydał rozkaz o przerwaniu nauczania 

w wojskowych szkołach i na kursach oraz o wysyłaniu ich 

słuchaczy, oficerów i podoficerów na front, w celu uzupeł­

nienia braków w jednostkach frontowych.

Na front wschodni skierowano też 4 dywizje piechoty i 

1 brygadę kawalerii trzymane dotychczas dla objęcia ziem 

byłego zaboru pruskiego.

4 llpca 1920 roku gen. Sosnkowski wydał przepisy dotyczęce 

werbunku do armii ochotniczej. Przewidywano, że jako ocho­

tnicy maję zgłaszać się wszyscy obywatele polscy nie obję­

ci dotychczas poborem przymusowym oraz ci, którzy otrzyma­

li odroczenia /reklamowani/, a mianowicie szeregowi od 

17 do 42 lat życia /oficerowie do 50 roku życia/.

Powołany zostaje Generalny Inspektorat Armii Ochotniczej 

pod dowództwem gen. Oózefa Hallera.

Oędruszczak T. Historia Polski. Warszawa 1984 rok.

1.12. Niektóre jednostki rozmieszczone we wschodnich rejonach 

kraju, rozwijane w mobilizacji powszechnej, otrzymywały 

brakujęce ilości podoficerów 1 specjalistów wojskowych z 

centralnych okręgów korpusów. Aby w przyszłości wyelimi­

nować podobnę praktykę nakazano wschodnim okręgom korpusów.
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wyszkolić z .nlsjacowych zoaobćw Polakćw tak, ilość podofl- 

cerćr. 1 szersgowych w poszezegćlnych spocjslnoścl.ch woj­

skowych. joka b,dzla potrzebna dla tarytorlalnago pokrycia 

potrzeb mobilizacyjnych. Cel ten zamierzano oslagngć po­

przez obnlienle wymagalności 1 złagodzenie kryteriów w 

stosunku do Polaków zamieszkałych na terenach wschodnich, 

teiny Wł. Kształtowanie się polskiego modelu mobilizacji, 

sił zbrojnych w latach 1920-1970. Warszawa 1972 rok.

. i.l3. Tamie. Największe zadania mobilizacyjne posiadały Jednostki 

piechoty 1 artylerii, które oprócz własnych zadań mobi­

lizacyjnych zwięzanych z ich przejściem na strukturę wo- 

Jennę. miały mobilizować dziewięć rezerwowych dywizji pie­

choty oraz szereg Jednostek pozadywlzyjnych. formowanych 

od nowa lub ne bazie minimalnych zawięzków kadrowych. 

Zgodnie z załoienlaml planu "W sten liczbowy zmobilizo­

wanych Jednostek liniowych miał wynosić około 1.050 tyslę- 
cy żołnierzy,

1.14. Do lutego 1939 roku wszelkie przygotowania wojenna, plany 

mobilizacyjne i operacyjne przygotowyweno przede wszystkim 

T oyćlę o wojnę z ZSPP. Dopiero w marcu 1938 roku naczel­

ne władze wojskowe przystępiły pospiesznie do prac nad ple- 
nem wojny z Niemcami.

Chocha B. Obrona terytorium kraju. Warszawa 1974 rok.

1.15. W celu fachowo specjalnego przygotowania aparatu mobiliza­

cyjnego. który był tworzony od podstaw, w lutym 1949 roku 

icrganlzowano w Rembertowie nieetatowe specjalne kursy 

dla oficerów. Na Jednomiesięcznych kursach w pięciu turnu- 

each przeszkolono około 500 oficerów dla RKU /komendantów i
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DO ROZDZIAŁU DRUGIEGO

2.1. System to celomo określony zbiór elementów, materlełu, ene­

rgii 1 ich struktury orez relecjl zachodzących między nimi. 

przy czym właściwości sę cecheml poszczególnych obiektów, 

relacjami zaś - stosunki więięce poszczególne części skła- 

dowe z całości^e

Kosseckl S. Cybernetyka społeczna. Warszawa 1981 rok.

Systemem nazywamy ka±dy złoiony obiekt wyróżniony z bedenej 

rzeczywistości, stenowlęcy całość tworzonę przez zbiór 

obiektów elementarnych /elementów/ i powiężęń /relacji/ 

pomiędzy nimi.
Sienkiewicz P. Inżynieria syetemów. Warszawę 1903 rok.

2.2. System mobilizacyjny sił zbrojnych - zespół przedsięwzięć 

organizacyjnych, planistycznych 1 szkoleniowych dotyczęcy 

przygotowanie jednostek wojskowych i rezerw osobowych do 

wykonania zadaó zwlęzenych z przeprowadzeniem mobilizacji

sił zbrojnych.

Leksykon Wiedzy Wojskowej. Warszawa 1979 rok.

System mobilizacyjny sił zbrojnych to całokształt zasad 

organizacyjnych, ogół norm 1 reguł oraz zespół sposobów 

/metod/ działania w zakresie organizacji 1 przeprowadzenia 

mobilizacyjnego rozwinięcia jednostek wojskowych /wojsk. 

Sił zbrojnych/.
Zbiór podstawowych definicji, znaków 1 skrótów stosowa­

nych w pracach mobilizacyjnych. Warszawa 1984 rok.
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2.3. Prawidłowościami w systemie mobilizacyjnym sił zbrojnych 

sę okrofslone różnymi przyczynami skutki, które ujawniają 

się w praktyce.

Przypis autorski.

2.^. Mobilizacyjne rozwinięcie może być całkowicie zrealizowa­

ne w okresie poprzedzającym działania wojenne lub w toku 

trwania wojny, względnie rozpocząć się w okresie poprzedza- 

jęcym wybuch wojny i zakończyć w warunkach wojennych. 

Instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek wojsko­

wych Szt.Gen. 1080/82.

Wspńłczesny system ».obli 1 zacyjny « m i a n  zapewnia, moili„póc 

mobilizacji sił zbrojnych w różnych sytuacjach polityczno- 

militarnych: przed rozpoczęciem, z chwilę rozpoczęcia lub 

po rozpoczęciu konfliktu zbrojnego, zarówno z użyciem. Jak 

1 bez użycia broni JędrowejyOężnoóć do oaięgnlęcla pełne­

go mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych, przed rozpo­

częciem konfliktu zbrojnego, aćzkolwlek, najbardziej uza­

sadniona ze względów strategicznych, operacyjnych, zewlera 

niebezpieczeństwo natury ekonomicznej. Opóźnienie mobili­

zacyjnego rozwinięcie lub zbyteczne JeJ przeprowadzenie bę­

dzie miało czasem bardzo ujemne skutki dla gospodarki naro- 

dowej.

Mroczka S t . Myśl Wojskowa /jawna/ 1978 rok.

2.5, Przedmiot systemu mobilizacyjnego sił zbrojnych określa

zakres 1 zasięg mobilizacji dla pozostałych dziedzin dzia­

łalności gospodarczej, administracyjnej, propagandowej, 
naukowej itp.
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- demobilizacja materiałowa dotyczy pozostawienia na kon­

serwacji sprzętu i materiałów oraz likwidacji sprzętu i 

materiałów.

Krawczyk E. Demobilizacja 1 pokojowa organizacja WP w la­

tach 1920-1921. Warszawa 1971 rok.

Demobilizacja, ogół przedsięwzięć zwięzanych z przejściem 

paóstwa oraz sił zbrojnych ze stanu wojennego w stan poko­

jowy. Polega na rozwięzaniu jednostek sformowanych na czas 

wojny, sprzedaży lub zniszczenia zbędnych materiałów wojen­

nych 1 broni oraz przejściu do pokojowego uzupełniania i 

szkolenia wojsk.

Leksykon Wiedzy Wojskowej. Warszawa 1979 rok.

W jesieni 1946 roku rozformowano szereg ZT i oddziałów, 

przekazujęc gospodarce narodowej środki i aiłę pocięgowę. 

Choche B. Obrona terytorium kraju. Warszawa 1974 rok.

2.7. Zasada ta obowięzywała również w armii okresu międzywojenne­

go, która polegała na pozyskiwaniu zasobów z terytorium bez­

pośrednio przyległego do jednostki wojskowej lub oddalonego 

nie więcej niż 0,5 do 1 godziny marszu dostępnymi środkami 

lokomocji /dla rezerw osobowych wynosiło to 50-100 km, dla 

pojazdów mechanicznych 100-200 km/.

Berman Cz. Mobilizacja w teorii i praktyce. Warszawa 1964 rok. 

Obecnie terytorlalność uzupełnienia potrzeb mobilizacyjnych 

opiera się o granice administracyjne poszczególnych WSzW 

z wyjętkami, jeżeli zasoby rezerw nie pokrywaję potrzeb mo­

bilizacyjnych jednostek wojskowych, staćjonujęcych na tym 

obsza rze.

Biuletyn Informacyjny 2/140. Sztab Gen.WP 1982 rok.
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2.8. Materiałowo-techniczne zabezpieczenie mobilizacji wojek

to całokształt przedsięwzięć obejmujęcych planowanie i za­

bezpieczenie mobllizBcyjnYch potrzeb jednostek w sprzęcie 

i materiałach służb /rodzajów wojsk/ technicznych. 

Materiałowe zabezpieczenie mobilizacji, całokształt przed­

sięwzięć obejmujęcych materiałowe, techniczne i kwatermi- 

strzowskie zabezpieczenie mobilizacji.

Kwatermistrzowskie zabezpieczenie mobilizacji to całokształt 

przedsięwzięć dotyczących planowania i zabezpieczenia ma­

teriałowego, medycznego, komunikacyjnego i usługowego za­

bezpieczenia potrzeb jednostek wojskowych /sił zbrojnych/. 

Zbiór podstawowych definicji, znaków i skrótów stosowanych 

w pracach mobilizacyjnych. Warszawa 1984 rok.
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DO ROZDZIAŁU TRZECIEGO

3.1. Obo.vl,zl<owi służby «oJskoKSJ w zskresie określonym « nlnlej 

szej ustawie podlegsję obywatele polscy: mężczyźni począw­

szy od 1 stycznia roku kalendarzowego, w ktdrym kończę 18 

lat życia, do końca roku kslendarzowego. w którym kończę

50 lat, a posiadajęcy stopień chorężego lub oficera - 60 
]at życia.

Ustawa o powszechnym obowlęzku obrony PRL z dnia 

21.11,1967 roku, art.61.

3.2. Tamże. art.31. Zwierzchni nadzór nad przeprowadzeniem pobo­

ru sprawuje Minister Spraw ^Vswnętrznych. Sleżęcy nadzór nad 

przygotowaniem i przebiegiem poboru sprawuję wojewodowie. 

Kontrolę przeprowadzenia poboru w sprawach określenie zdol­

ności do służby wojskowej oraz zakładania ewidencji wojsko- 

wej wykonuj. Minister Obrony Narodowej 1 podległa mu organy. 

Wnioski organów wojskowych w sprawach objętych kontrolę pod-

legaję rozpatrzeniu przez wojewódzk, komisje poborowę lub 
organ, który powołał.

3.3. W zabezpieczeniu mobilizacyjnego rozwinięcia sił zbrojnych 

nie poruszono problematyki zabezpieczenia finansowego, po­

nieważ uważano, że Jest ona szczegółowo uregulowana w prze-
pisach,

Instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu Jednostek wojsko­

wych na str.142 stanowi, że finansowanie mobilizacyjnego 

rozwinięcia polega na i

1/ zapewnieniu w czasie pokoju warunków umożllwiajęcych



- 192 -

jednostkom wojskowym niezwłoczne uzyekanie środków pie­

niężnych no pokrycie potrzeb w okresie moblllzocjl i po- 

czętkowym okresie wojny:
2/ likwldecjl gospodarki finansowej czasu pokojowego 1 przej- 

ście na gospodarkę czasu wojennego, 
w punkcie 402 wspomnianej instrukcji określa się. że finanso­

wanie mobilizacyjnego rozwinięcia obejmuje w szczególności:

1/ obliczanie potrzeb pieniężnych Jednostek wojskowych na 

pierwszy 1 drugi mleslęc wojny /60 dni obliczeniowych/:

2/ wystawienie przekazów NBP na zaspokojenie potrzeb wy- 

mienionych w pkt.l;
3/ zdeponowanie we właściwych terenowych oddziałach NBP 

rezerw środków pieniężnych przewidzianych na wydatki 

Jednostek wojskowych w pierwszym 1 drugim mleslęcu wojny: 

4/ zaopatrzenie Jednostek wojskowych w przepisy oraz druki 

finansowe i bankowe.
Instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek wojsko­

wych. Warszawa 1982 rok.
3.4. W planie zabezpieczenia osięgania W3GB przez jednostki 

garnizonu ujmuje się zagadnienia mobilizacyjne.

W części graficznej na mapie, 
w części opisowej w rozdziale IV - zabezpieczenie mobili-/ 

zacyjnego rozwinięcia Jednostek wojskowych garnizonu. I 
Wzory dokumentów do instrukcji o mobilizacyjnym roz.«inij- 
clu Jednostek wojskowych. Sztab Gen.WP. oygn, 1089/C2.

st r.21.
3.5. Osłona mobilizacyjnego rozwinięcia Jednostek wojskowych w 

" myśl cytowanej Już instrukcji o mobilizacyjnym rozwinięciu

/
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jednostek wojskowych obejmuje}

- rabe.plec.enle elo.entdw bazy .noblUzaoyJneJ oraz zorga­

nizowania ich,ochrony w przypadku nlespodzlewanago napa- 
fiu przeciwnika /grupy dywersyjnej/;

- zorganizowanie ałuiby Porządkowo-ochronnej.zapewniaJ,ceJ

sprawne 1 bezpieczne dowożenie żołnierzy rezerwy oraz do­

prowadzenia pojazddw aaeochodowych /eaazyn/ z niejsc sta- 
wiennictwa do miejsc mobilizacji;

- inżynieryjne rozbudowę miajac rozmieszczenie elementów 

bazy mobilizacyjnej i zabezpleczenln przeciwpożarowe-

- maskowanie miejsc rozmieszczenia elementdw bazy mobili-
^acyjnej przed obserwacja z powietrz« < oi powietrza i penetrację z
zewnęt rz,

3.6. Zasadnicze kierunki pracy partyjno-politycznej w zakresie 

przygotowania 1 przeprowadzenia mobilizacji obejmuje:

- powiezanla pracy Partyjno-politycznej z podejmowanymi 

Oacyzjaml Partii. KOK i p^edu PPL w celu wyjaśniania 

kołnierzom rezerwy zaistniałej sytuacji, oddziaływanie 

na ich postawy, pogłębienie patriotyzmu 1 wartości mo- 

ralno-bojowych oraz braterstwa broni z armiami UW-

- zwalczanie propagandy antysocjalistycznej 1 zakłamania
politycznego;

- •<ształtowenie żvcz 1 iwi/fah i zy iwych stosunków między żołnierzami
zawodowymi i zasadniczej służbv

S iu zoy  wojskowej 8 rezerwista-
»ł*!, majęc na uwadze potrzebę

P ę szybkiego tworzenia kolekty­
wów żołnierskich;

- umiejętna wykorzystanie sprzętu propagandowego 1 mata- 
riałów.

Biuletyn Informacyjny nr P / 1 A n  wYJ V nr z/140, Warszawa 1982 rok.
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3.7, System uzupełniania strat wojsk to całokształt zedań orge- 

nizacyjnych, ogół norm i reguł oraz zespół sposobów /metod/ 

działania w zakresie wykonywania zadań zwięzanych z uzupeł­

nianiem strat w stanie osobowym i środkach transportowych 

/maszyn/ ponoszonych przez wojska w toku działań wojennych. 

Tworzę go organy uzupełnienia strat szta bów ZT, ZO i wyż­

szych zwięzków operacyjnych, a także organy sztabów okręgów 

wojskowych oraz wojskowych komend uzupełnień, jak również 

ustalone zasady i sposoby działania tych organów.

Zbiór podstawowych definicji, znaków i skrótów stosowanych 

w pracach mobilizacyjnych. Warszawa 1983 rok.
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I. ŹRÓDŁA ARCHIWALNE

1. Centralne Archiwum Wojskowe /CAW/

1/ Ogólna instrukcja mobilizacyjna Rok wydania 1923

/CAW.Dz.1.303.1, teczka 56/,

f ? /  Materiały dotyczęce rozbudowy mobilizacyjnej armii z

^  1924 roku /CAW.Dz.I.303.1, teczka 58/.

3/ Instrukcja mobilizacyjna z 1930 roku /CAW.Dz.I.303.1, 

teczka 60/.

4/ Instrukcja o przygotowaniu i przeprowadzeniu mobilizacji 

przemysłu 1930-1931 /CAW.Dz.303.1, teczka 62/.

5/ Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców Jednostek mobilizuję 

cych cz.III /CAW.Dz.1.303.1, teczka 78/.

6/ Dyrektywa mobilizacyjne szefa Sztabu Generalnego WP oraz 

dokumenty planu "PM-l" /CAW.Dz.303.1, teczka 80/.

7/ Dyrektywa mobilizacyjna o wprowadzeniu planu "ZPM-53" 

/CAW.Dz.303.1, teczka 82/.

2. Biblioteka Naukowe ASG WP

1/ Bagióski H. U podstaw organizacji Wojska Polskiego 1908-1914 

Warszawa 1935r.

^2/ Korzon T. Dzieje wojen i wojskowości w Polsce. Lwów 1925r.

3/ Kukieł M. Zarys historii wojskowości w Polsce. Kraków 1929r. 

[ 4/ Kukieł M. Dzieje Wojska Polskiego w dobie napoleońskiej 

1795-1815. Warszawa 1918r.
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5/ Kutrzeba St. Polskie ustawy 1 artykuły wojskowe od XV do 

XVIII w. Kraków 1937r.

6/ Tokarz W. Armia Królestwa Polskiego w 1815-1830.

Piotrków 1917r.

7/ Sikorski Wł. Przyszła wojna. VVarszawa 1934r.

II. DOKUMENTY ZARZĄDU M0RILIZAC3I I UZUPEŁNIEŃ SZTABU
g e n e r a l n e g o  WP

1. Dyrektywy i pJany

1/ Dyrektywa MON do działalności Sił Zbrojnych PRL „ latach 

1986-1990 /nr 005/0per. z dnia 21.02.1986r./.

2/ Dyrektywa MON o gotowości bojowej Sił Zbrojnych PRL 

/nr OOl/Oper. z dnia 25.11.1985r,/.

3/ Plan mobilizacyjny Sił Zbrojnych PRL "PM-83”.

2. Uchwały KOK

1/ nr 01/84 . dnia l?.01.l984r. w sprawie przyjęcia regulaminu 

kok oraz ustalenia wykazu obowlęzujgcych aktśw normatywnych 

Komitetu w dziedzinie obronności.

2/ nr 05/83 z dnia 12.10.1983r. w sprawie zasad 1 trybu zwal­

niania od obowlęzku pełnienia czynnej służby wojskowej 

/reklamowania w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie

3/ nr 01/70 z dnia 16.01.1970r. w sprawie realizacji przez 

Jednostki organizacyjne administracji państwowej i gospo-
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darKl uspołecznionej zadań mobilizacyjnych dla potrzeb sił 

zbrojnychi
4/ nr 04/Sl z dnia 19.06.1981r. w sprawie mobilizacji.

3, Zerzędzenia MON

1/ nr 58 z dnia 1 8 .1 2 .1 9 8 0 r. w sprawie służby wojskowej studentów 

i absolwentów szkół wyższych.
2/ nr 59 z dnia 30.11.1981r. w sprawie odbywania ćwiczeń wojsko- 

wych,
3/ nr 010 z dnia 23.12.1983r. w sprawie prowadzenia prac rekla- 

macyj nych.
4/ nr 05 z dnia 12.09.1903r. w sprawie kompetencji organów woj­

skowych w zakresie militaryzacji.
5/ nr 09 z dnia 30.06.1903r. w sprawie realizacji przez kierowni­

ków urzędów i instytucji państwowych oraz Jednostek gospodarki 

uspołecznionej zadań związanych z mobilizacyjnym rozwinięciem 

jednostek wojskowych,
5/ zarzędzenie ministrów Obrony Narodowej i Spraw Wewnętrznych 

z dnia 16.09.1983r. w sprawie planowania 1 realizacji obo 

więzku swiadczeó ns rzecz obrony kreju.

4. zarządzenie 1 wytyczne szefa Sztabu Generalnego WP

1/ w sprawie powoływania żołnierzy rezerwy na ćwiczenia wojskowe.

2/ nr 0142/Mob. z dnia 2.11.1982r. w sprawie organizacji 1 funkcjo-

nowen i8 TAMob,
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3/ nr niS5/Mob. z dnin 9.05.1983r. sprawie planu nobllUac 
nego ”PM-n3".

4/ nr 036/Mob. z dnia 3.11.19B6r. w sprawie doskonalenia dzlałalj 

noścl mobilizacyjnej 1  pokojowego uzupełnienia sił zbrojnych 
W latach 1987-1990.

5. Różne

1/ przepisy kadrovi/e na czas wojny /kadr. 35/76/.

2/ zarządzenie GlSz w sprawie zasad szkolenia żołnierzy rezerwy, 

3/ wytyczne w sprawie doboru kwalltikowanego /Szt.Gen.1 1 1 6 /8 3 /. 

4/ uchwała RM nr 185/69 z dnia 16.10.1969r. w sprawie zasad 1

trybu przekazywania dla potrzeb obrony państwa środków tran- 
sportowych, maszyn i urzędzeń,

V  rozporządzenie RM z dnia 17.07.1981r. w sprawie świadczeń 

na rzecz obrony narodowej.

6/ Pismo Mb nr DW-440/V033 z dnia 6.02.1976r. dotyczęce reall- 

zecji przez UPT zadań zwięzanych z natychmiastowym doręcze­
niem dokumentów powołania,

7/ instrukcja PrzewoduIczęcego Komisji Planowania przy Redzie 

Ministrów z dnia 17.03.1984r. w sprawie planowania przygoto­

wań mobilizacyjnych „ gospodarce narodowej.

S/ wytyczne GlSz w sprawie zgrywania bojowego mobilizacyjnie

rozwijanych Jednostek wojskowych /Pf 2 9 0  z dnie 31.03.1983r./. 

9/ instrukcje o gotowości bojowej wojsk /cz.I - szczebel opera­

cyjny; cz.II - szczebel taktyczny/ - Sztab Gen. 1985r.

10/ podstawowe zasady 1 metodyka mobilizacyjnego rozwijania

wojsk wydzielanych w skład ZSZ państw-stron UVV. Sztab Gen. - 
1985r.
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1 1 / ramowy zakres wiedzy wojskowej wymagaoej od kadry zawodowej 

WSzW i WKU. Sztab Gen. - 1983r.

III. INSTRUKC3E I PRZEPISY

1. Biuletyn Informacyjny nr 3/135. Warszawa 1980r.

2. Biuletyn Informacyjny nr 2/140. Warszawa 1902r.

3'. Biuletyn Informacyjny nr 1/144. Warszawa 1984r.

4. instrukcja w sprawie poboru i uzupełniania sił zbrojnych 

poborowymi. Sztab Gon. 1098/82.
5 . Instrukcje o mobilizacyjnym rozwinięciu Sił Zbrojnych

Sztab Gen. 1088/82,
B. instrukcja o mobilizacyjnym rozwinięciu jednostek wojsko- 

wych. Sztab Gen. 1086/82,
7. instrukcja o zabezpieczeniu mobilizacyjnego rozwinięcia 

jednostek wojskowych przez terenowe organy administracji

wojskowej. Sztab Gen. 1094/82.

8. ustawa o powszechny, obowiązku obrony PRL z Z1.11.1907r.

Dz.U. z 6.08.1979r. nr 18, poz.lll.
, j. ..I ath no" "LAT0-B4" /dodatki do M v sIí9. Wnioski z ćwiczeń "LATO-82 , LAiU /

Wojskowej/.
10. Vademécum mobilizecyjno-uzupełnieniowe. Sztab Gen. llB .

11. Zbi6r przeplsdw dotyczęcych powoływania Żołnierzy rezerwy 

na ćwiczenia wojskowe oraz zasad ich szkolenia.

Sztab Gen. 1172/84.
12. Zblćr przepisów mobilizacyjnych w sprawach zwlęzanych z 

’ natychmiastowym uzupełnieniem Sił Zbrojnych PRL.

Sztab Gen, 790/76.
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IV, PUBLIKACJE

1. Kslężkowe

/ Askanazy Sz, Księże Józef Poniatowski 1793-1813,
Warszawa 1922r.

2/ Bagiński H. u podsta« organizacji Wojska Polskiego 

1908-1914, Warszawa 1935r,

3/ Berman Cz. Mobilizacja w teorii i praktyce. Warszawa 1954r.

V  Besala 0. Wielcy heteani Rzeczypospolitej. Warszawa 19B3r.

V  Bardach 3. Historia państwa 1 prawa Polski do połowy 
XV wieku. Warszawa 1987r,

R/ Bzowiecki A. Organizacja armii. K/arszawa 1920.

7/ Chmielewski 0. Syta A. Czasy, lodzie, wydarzenia cz.I i li. 
Warszawa 1982r.

8/ Chocha B. Obrona terytorium kraju. Warszawa 1974r.

9/ Dąbrowski 3. Obowiązek obrony kraju w XI-xiIw.
Warszawa 1951r.

10/ Dąbrowski St. Zagadnienia obrony narodowej w wojnie nowo- 
czesnej. Poznaó 1925r,

11/ Dziesięciolecie odrodzenie Polskiej Siły Zbrojnej 
1918-1928, Warszawa 1928r.

12/ Feret St. Polska sztuka wojenna 1918-1939. Warszawa 1972r

13/ Gołgb Zd. Rozwijania wojsk lodowych w wojnie wspńłczesnej^ 
Warszawa 1967r,

14/ Gołąb Zd. Początkowy okres wojny. Warszawa 1972r

15/ Grabowski T. Inwestycje zbrojeniowe w gospodarce Polski 

międzywojennej. Warszawa 1963r.
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16/ Gródecki R. Kronika Polaka. Wrocław.Warazawa.Katowice 1965r. 

17/ Herbst st. Historia wojskowości: treść, dzieje, metodyka, 

metodologia. Zeszyty Naukowe WAP nr 5/21/1961r.

18/ aasienica P. Polska Piastśw. Wrocław.Warszawa 1961r.

19/ 8,druszczak K. Historia Polski. t.IV. Warszawa 1984r.

20/ Kacmarczyk Zd. Kazimierz Wielki /1313-1J70/. Warszawa 1948r. 

21/ Kacmarczyk Zd. «eygman St. Reformy wojskowe i organizacja 

siły zbrojnej za Kazimierze Wielkiego. Warszawa 1958r.

22/ Kacmarczyk Zd. Artykuły henrykowskie. Poznaś 1946r.

23/ Kacmarczyk Zd. Leśniadowski B. Historia państwa i prawa 

Polski od połowy XV w. do 1795 r. Warszawa 1957r.

24/ Karwin 0. Pomianowski E. Rutkowski Sz. Z dziejśw wychowania
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lASADMCZE PRZEDSI5y>ZIgCIA DOTYCZ/ ĈE WOEILIZACYJNEGC OPERACY3NEGC ROZWINIĘCIA WP W 1939 ROKU
Załęczn ik  6

: s s  s  e •  s e s 1 BsescssesssMc
Wezniejsze czynności aotyczęce rozwiJeniB e i i  zbrojnych i  plenowenifc operacyjnego
1----------------r------ ----— r---------- T---------- 1---------------

kwiecień czerr.iec .i  piec l e ń

OKRES WZRASTADi^CEGC MAFięClA W MIęDZYNARODOWE Z SYTUACOI POLITYCZNED
/Planowanie operacyjne .podnoszenie gotowości bojowej wojsk,prece nad przygotoweniecr 

teatru  dzia łań/
= «  = =  *  =  = = = = = = = = = = ł /= k s c s k b c b s c b s b ^ b s s s c b i

1 .Odrzucenie ¿ędań nienlec^  
kich  odnośnie Gdańske i  
autostrady do Prus Wscho­
dnich /26.3./ .

2 .Skryte uzupełn ienie do 
pełnych etanów czterech  
d yw iz ji 1 brygady kawa­
l e r i i  /23.3./.

3 .  WzDocnienie czterech  ba­
talionów  i  oŚBiu szwadro­
nów KOP /26.3 ./ .

4 ,  Uzupełnienie stanów oso­
bowych d yw izji i  brygad 
w p ięc iu  nadgranicznych  
okręgach korpusów /powo­
ła n ie  rezerwistów na 
ćw iczenia/.

e 5 .Utworzenie GO p ię c iu  
sztabów a r a i i .

6 .  Rozpoczęcie planowania 
operacyjnego / 4 .3 ./ .

7, Postawienie dowódcoir 
a r s i i  zadań na pierwszę 
fazę d zia łań  /23 .3 ./ .

E.Rozpoczęcie' przez do­
wódców a r a i i  pracy nad 
planem d zia ła ń .

9 .Rozpoczęcie prac nad 
planem łęczności 1 p la ­
nem kwetermiet rzowsk im 
/koniec marce/.

1 . WzBocnienie 
stra ży  gra­
n icznej .

2 ,  Wprowadzenie 
pogotowie w 
oddziałach nad- 
g ranicznych  
/7-12.4 ./ .

3 ,  Rozpoczęcie 
prac fo r ty f ik a -  
cyjnych nad 
g ran icę .

4 .  Przew iezienie  
nad zachodnię
i  północnę gra­
n icę  trzech ba­
talionów  KOP.

5 .Opracowanie 
przez dowódców 
arm ii wstępnych 
planów d z ia ła ń .

t 1. P rzystęp ie- t 1. Częściowe 1 1 . Przewie- i
J n ie  do opre- I roobllize- { r le n ie  }
1 cowenie p le- } cje oo- • 9 DO do •
1 nu przewo- 1 działów ! W ielko- {
{ z ów opera- } in żyn ie- } p o ls k i.  {
{ cyjnych .

{ 2 .Akt u a liz o -

1 ryjnych i
i /15.6 ./. ; 
1 1

2 ,Z org e n l- I 
zowenie {

• wenie planu ' 2 .Rozkazy w « dowódz- 1
1 m o b ilize cy j- 1 sprawie ! twe arm ii }
{ nego. I przygoto- J “Kerpety".*
1 3 .Rozpoczęcie 1 wania i

j n iszczeń J 
1 /15.6./ . •

3. Prace }
{ budowy ośmiu f o r t y f l -  }
» Bostiów na kecyjne i
! W iśle . 1 S.Rozpocrę- J ned Ner- {

J c le  prac | wię i  •
1 nad roz- ! 
{ budowę { 
J rubieży » 
1 obronnych | 
1 /24 .6 ./ . •

Bieb r z ą . $

I 4 . Przesunię- !
1 c ie  9 DP z { 
• garnizonów » 
1 ne Pomorze i
j /poczętek j
• czerwce/. i
• 1

I 1 - 2 2  I 2 3 - 3 1

OKRES NIEBEZPIECZNEGO ZAGROŻENIA 
/Zajmowanie rejonów i  podstaw wyjściowych, prze­

wozy operecyjne/
" ^BBBBSBBBEEBBSBBCBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

l.Z a rzę d ze n ie  powrotu wojsk do 
garnizonów ,m obilizacje II rzutu 
sztabów a r a i i  i  oddziałów łę cz ­
ności /22.6 ./ .

1.  M o b iliza c je  
a la  rmowa 
dwóch dywi­
z j i  p iecho­
ty  i  bryga­
dy k aw a le rii 
/14-16 .8 ./ .

2 .  Przesun ięcie  
n iektórych  
d yw iz ji i  
brygad w po­
b liż e  re jo ­
nów w yjścio ­
wych
/od 1 4 .6 ./ .

3 .  Wydanie gar­
nizonom nad­
granicznym 
in s tru k c j i  
alaraowych.

i  północnej g ran icy  wzmocnionychC ięg łe  utrzymywanie ne zachodniej _ ________  ̂ _____ ^ ___
oddziałów i  zwięzków przez powoływanie kolejnych turnusów rezerwistów.

Równoległe plenowenie operecyjne /na szczeblu centrelnym i  w^^sztebech 
erm li/  pierwszej fezy d z ia ła ń .

2 .  M o b ilizac ja  alarmowa lo tn ictw a, n 
wojak OPL i  d yw iz ji piechoty w ” 
przygrenicznych okręgach korpu- “ 
sów /23 .8 ./ . Poetewionc w sten i 
gotowości bojowej 18 dyw izji J 
piechoty i  7 brygad kaw ale rii, j

3. Uruchomisnie transportów /27,8,/4

4 . Zerzędzsnie m o b iliz a c j i pow- •
szechnej pozostałych rwięzków, J 
mobilizowanych alarmowo - c z te r y “ 
dywizje p isch oty , trz y  brygady s 
kaw a le rii /27 ,8 ,/ , *

5 . Rozkazy do ewakuacji zapasów. ' 
/ 28 .8 ./ . ;

£ .Rozkaz o p rzy jęc iu  ugrupowania * 
wyjściowsgo / 2 9 .8 ./ .“ I

7 ,Ogłoszenie i  wstrzymanie jawnej * 
m o b ilizB C ji powszecnnej /29.8 ./ . ,®B

6. Powtórne zarzędzenie m ob iliza - •
c j i  powszechnej /30.8. 10.00- E
11.00/. 2

9. P rzy jęc ie  ugrupowanie w yjście- E 
wago /30.8 ,/ . •

1 0 . Watrzysanie ruchu poclęgów do E
Słow acji i  zakończenie m ob ili-  E 
z a c j i  alarmowej /30 .6 ,/ . «

11. Zarzędzenie o uruchomieniu tran -E
sportów wojskowych /31 .6 ,/ . «

1 2 . Wybuch wojny / 1 .9 ,/ . E
n

1 3 . Pierwszy dzień ruchu transportów«
wojskowych z m o b iliz a c j i poważa-E 
chnej. E

\ \
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